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Objetivos. 

Objetivo General: 

Delermlnar y mostrar la aplicación del método más adecuado para el estudio 
de Precios de Transferencia en una Compañía Multlnaclonal en México, del giro 
lnslrumentos musicales y equipo de audio. 

Objetivos Particulares: 

Demoslrnr 11ue los esludios sohre Precios de Transferencia son de una 
Importancia truscendenle en la vida conlahle, fiscal, financiera de cunl11uler compañía 
11ue lenga 011eraciones con 1mrles relacionadas y que son una hase sólida para la 
buena loma de decisiones 

Abrir un camino más claro, adecuado y real para demoslrur que todos los 
mélodos son buenos. Pero no todos son adecuados y aplicables para las 011eraclones de 
algunas Com1mñías l\1ulllnacionales m México. 

Des11erlar el Interés de las nue\·as generaciones de la Universidad Nacional 
Aulónomn de México, que día a día se enfrentarán más a un mundo globalizado en su 
fuluro ejercicio profesional, como Licenciados en Contaduría. 
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Introducción 



Introducción. 
La legislación sobre Jos ajus1es provocados por Jos Precios de Transferencia que pac1an las 
empresas relacionadas rcloma Jos efcc1os del acarreo de ulilidades o perdidas, en1rc las 
enlidades que inlervienen en un grupo a su dimensión original, independienlemenle de que 
dichos acarreos provengan de necesidades o eslralegias corporalivas o de mercado, o bien 
se lrale de liguras para evadir o eludir Jos impueslos a Jus u1ilidades en uno u olro país. 

Desde Juego uno de Jos elemen1os que más influye sobre Ja necesidad de legislación de 
eslos fenómenos, es Ja delinición de Ja residencia de cada una de las partes relacionadas, 
pues la obligaloriedad de Jos ajusles hace que se lenga un clemenlo de conlrol, que permile 
a Jos países sujclar n su ley inlema Ja incidencia de impueslos procedenles de ulilidades que 
son generadas en su 1erri1orio, pero que por la u1ilización de Precios de Transferencia de 
u1ilidades o perdidas, se desvirtúan de Ja verdadera base imposi1iva. 

Claro que los dos elemenlos anleriorcs, ajusles a precios y residencia lienen senlido, solo si 
en Jos países involucrados cxisle un convenio para cvilar la doble imposición, pues de olra 
manera, Jos países es1án en libertad de gravar con impueslo sobre la rema aún las ulilidades 
generadas por subsidiarias, conlroladas o en1idades dependien1es o relacionadas de olros 
países medianlc Jos sislemas de revelación que delerminen, provocando con ello quizá 
doble imposición a una sola enlidad económica compues1a por una diversidad de empresas. 

Los mélodos para Jos ajusles de precios de 1ransfcrcncia, han lomado calidad de ley a partir 
de las recomendaciones que Ja Organización para Cooperación y el Desarrollo Económico 
(OCDE), hizo para que dichos ajus1es se realicen medianle Ja aplicación de cri1erios 
mundiales generalizados, denlro de Jos cuales esla Ja aplicación de cálculos mcdian1e Jos 
mélodos que aprobó el grupo 1écnico de es1udio de dichos precios desde 1987. La 
referencia a Ja obligación de manlencr el conlrol liscal en Jos Precios de Transferencia enlrc 
partes relacionadas, se malerializa primero en los convenios para evilar Ja doble lribulación 
y combalir Ju evasión y alusión liscal. 

Dado lo comenlado en los párrafos anleriorcs, noso1ros Jos licenciados en conladuría 
lenemos Ja obligación de eslar a1enlos a lodos eslos cambios que afec1en nues1ros marcos 
legales, en Jos cuales se incluyen ciertas compañías mullinacionales. 

Los precios de lransferencia son Jos precios con Jos que una lirrna es1ablecida en una 
demarcación liscal, vende o compra mercaderías, bienes y servicios, a olra lirrna que esla 
es1ablecida en una demarcación liscal difcren1e. 

¿Cuál debería ser el precio, al que una compañía le vende a sus difcrenles conlralanles, en 
Jos casos en que sean o no partes relacionadas? De primera inslancia se podría suponer que 
Jos precios enlre una compañía y olra podrían ser idénlicos, independienlemenle de que Jos 
participan1es de Ja lransacción sean o no partes relacionadas. Esla siluación no genera a una 
lilial ninguna vcnlaja compeliliva frenle al mercado. Pero, adicionalmenie podríamos 



suponer otras dos situaciones que bien pueden suscitarse en estos casos: primero, que una 
compañía multinacional le venda u su filial más baralo que al res10 del mercado, cslo con la 
finalidad expresa de hacer a esta filial, mucho más competilivu que las demás y así ganar 
un mejor posicionamienlo. Segundo, que In multinacional le venda n su parte relacionada 
más caro que a las partes independientes, con la intención de desviar utilidades de un país n 
otro. 

Este último caso tiene un tinte evasivo, fiscalmcnlc hablando, muy claro. Esta prác1icn 
pretende desviar las ulilidndcs de un país con elevadas lasas fiscales, u olros con tasas 
menores. 

Las distintas cstralcgius, de poseer precios de lransfcrencia diferenles a Jos precios de 
mercado, esla en función de los intereses de las corporaciones, pero cslo afecia fuertemenle 
a la eficiencia de los mercados y con es10 al bicncslar general de la economía y 
adicionalmente puede afectar durnmenle la recaudación fiscal de los gobiernos. 

Así como se han creado instituciones y leyes como la Procuraduría Federal del Consumidor 
y la Ley Federal de Prolección al Consumidor o la Comisión Nacional de Competencia 
Económica y la Ley Federal de Compeleneia Económica, con el fin explícilo de manlcner 
en equilibrio a los mercados, las autoridades han promulgado leyes que regulan los precios 
de transferencia. La normatividad corrcspondicnlc se encuentra !unto en la Ley del 
lmpucslo Sobre la Renta (LISR) en los artículos 86 fracción XII, XIII y XV, 92, 106 
párrafo VI, 133 fracción X, XI, 173 fracción XI, 215, 216 Y 217, en el Código Fiscal de la 
Federación (CFF) en los artículos 9, 16, 34A y 76 fracción XI párrafo IV, en el Bolclín B-3 
del (IMCP), y en la resolución miscelánea fiscal reglas 3.32.1 y 3.32.2. Además, es In 
Sccrernrín de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y su Sis1ema de Administración 
Tributario (SAT), las instituciones encargadas de hacer valer dicha normatividad. 

Por ultimo cabe mencionar que se desarrollará cada uno de los puntos antes comenlndos en 
cada uno de los capílUlos del presente trabajo. 
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Capitulo 1 
Generalidades sobre los Precios de 

Transferencia. 

1.1 Marco Histórico de los Precios de Transferencia. 

Nucs1ra reseña hislórica inicia en los principios del Siglo XIX. en que el conccp10 
"Imperialismo" se cnconlraba en su apogeo. 

En ese tiempo, el capilnlismo pasó por una primera fase de libre concurrencia y de libcnad 
de 1rnbajo; pero llegó un momcnlo en el cnpimlismo liberal se lransformó en el cnpilnlismo 
financiero o gran capilalismo, que luego se convinieron en un verdadero imperialismo 
económico. 

El capitalismo financiero se extendió sobre lodo en Alemania y Eslndos Unidos, 
dominando In industria por medio de las inversiones bancarias. En los comienzos del Siglo 
XIX muchas ins1itucioncs de crédito llegaron a conlrolar cicnas empresas comerciales, en 
algunos casos los bancos rclcníun In mayoría de las acciones de sus socios y dominaban con 
su vo10 en la asamblea de accionistas. 

En ocasiones, el cnpilnlismo financiero operaba por medio de canclcs o trusl, que se 
formaban por In unión de varias empresas. Eslos canclcs, conservando la independencia de 
sus componcnlcs, determinaban los precios de cada una de las 1ransaccioncs y se distribuían 
enlrc sí los mercados. Los lrusl o asociaciones de compañías productoras de dclcrminados 
anículos, nclunban bajo dirección centralizada. Este el prcccdcn1c más cercano de los 
precios de lransfcrcncia, ya que rcalmcnlc al finalizar la Primera Guerra Mundial, es 
cuando se comienza n regular. Hoy en día los canelcs o trusl se conocen comúnmente como 
"grupos cmpresariales"1• 

Enlre los lrusl más conocidos mundialmcn1c están el del petróleo, minas melalúrgicas, 
produclos químicos y fnrmacéu1icos, anículos cléc1ricos y el de los lransponcs. 

Con el progreso del capilalismo financiero la banca adquirió una imponancia decisiva. Su 
función consislió en canalizar el ahorro de los paniculares hacia las inversiones aclivns, las 
cuales pennilían al hombre de negocios fundar o mejorar su empresa mediante el crédito. 

El Capitalismo creciente exigía mayores inversiones y por eso la banca, dueña del capital, 
vino a ser la verdadera reguladora del desarrollo económico; tan es así, que in1rodujo sus 
aclividades en forma importanle en la estruc1ura industrial y comercial. 

1 Dionisio J. Kayc, Manual de Precios de Transforcncia, Edilori:il ISEF. pdgina 2,4. 



Como resultado de la gran impo11ancia que en eslos tiempos adquirieron los bancos, en 
último cun110 del Siglo XIX se dislinguicron dos tipos de bancos: los comerciales y los de 
negocios o de inversión. Estos tenían por finalidad la creación o expansión de sociedades 
industriales o comerciales, mediunle In inversión directa de capitales, Ju suscripción de 
acciones y obligaciones industriales, u operaciones financieras de orden internacional. 

En la estructura no11eamcricana existía un gran número de entidades bancarias 
descentralizadas: nacionales, estatales y privadas. Sin embargo, un pequeño número de 
corporaciones, como Margan y Rockefcller, conlrolaban muchas airas menores. 

Los movimientos de cnpilules intemucionnles se acrecentaron ni desarrollarse las 
economfas de nuevos países que necesilubun ayuda linunciera para este lin. Así se crearon 
relaciones económicas de dependencia entre países inversionistas de capital y pnfses 
subdesarrollados o en vías de desarrollo, en los que intervenían capitules y técnicos de los 
primeros. 

Los sectores mús codiciados por los inversionistas fueron las industrias extractivas, las 
comunicaciones, transpo11cs y los suministros de energía eléclricn, rcquisilos 
indispensables pura In explolnción y distribución de ma1erias primas y de manufucturns. 

Durante Ju primera mitad del Siglo XIX, Inglalerra y Francia fueron los principales países 
inversionislns de capital extranjero. En 1914, Inglulerra había realizado el 50% del total de 
inversiones internacionales, distribuidas en los dominios y posesiones británicas, en los 
Estados Unidos y otros países del Continente Americano, así como una pal1e mínima en 
Europa y Asia. 

En Francia, la inversión exterior se inicio u pal1ir de 1815 y desde 1851 llcgó a su máximo 
ni lograr acaparar lns obligaciones eslalalcs, los valores ferroviarios mineros y melalúrgicos 
de España, Bélgica, Italia, Alemania, Austria - Hungría, Rusia, y posteriormente los de 
Turquía y Egipto. 

Lns inversiones en el mundo, básicamente estaban repa11idas entre las naciones más 
poderosas y derivado del incremento en las ambiciones imperialistas, cada una de las 
diferentes potencias deseaban el poder absoluto de la economía mundial; sin embargo, estas 
ideas de supremacía individual generaron consecuencias opueslUs: por un lado se había 
creado la solidaridad internacional emre los distintos países, puesto que cada uno de ellos 
necesilnba de los demás para vivir. Por olrn pal1e, las rivalidades económicas financieras en 
todas partes del mundo se dispulaban los pedidos de municiones y armamento, nsí como las 
concesiones de vías férreas y obras públicas. 

Esto multiplicó las causas y ocasiones de choque. Las dificultades económicas provocaron 
todos los conílictos coloniales del Siglo XIX, e hicieron surgir en la misma Europa nuevos 
y peligrosos antagonismos. 

Las fuerzas nacionales que impulsaron la historia del Siglo XIX, condujeron ni 
imperialismo cuando, n lines del mismo periodo, se esparció por lOdo el mundo la política y 
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la economía dominante de las potencias europeas en busca de territorios que aún no tenían 
dueño. 

Lu etapa del imperialismo es mucho más compleja de lo que a simple vista parece. Lu 
disputa por las colonias no sólo fue económica, si no que incluyó también motivos políticos 
y militares en un mundo de competencia entre las naciones imperialistas. 

Hacia fines del Siglo XIX se generalizaron las realizaciones prácticas de la Segunda 
Rcvoluci1n Industrial: la del petróleo, electricidad, caucho y metales ferrosos. Estas nuevas 
técnicas iban aumentar las potencialidades de algunas naciones como Estados Unidos, 
disminuir las de otrus como los países europeos desprovistos de petróleo, y hacer la de otros 
Estados que, como Rusia, habían permanecido hasta entonces en siluación secundaria. 

Lo concerniente en materia económica, hasta mediados del Siglo XVIII, el mercantilismo 
cru el sistema económico imperante en Europa: pero a punir de entonces, algunos filósofos 
ilustrados criticaron el régimen de la época y formularon nuevas ideas relativas a la 
intervención del Estado en la producción y el comercio. 

La filosofía del empirismo británico tuvo a dos de los más imponantcs expositores del 
pensamiento económico: Adam Smilh y David Ricardo. Estos parecen haber sido 
inílucnciados por la filosofía de su época en la Gran Bretaña, así como por filosofías tales 
como el racionalismo continental y la filosofía clásica greco latina. Tanto Smith como 
Ricardo postularon, entre sus teorías, aspectos de comercio internacional, que muchos 
analistas consideran que fueron tomadas en su raíz más elemental de la teoría de la 
especialización descrita en el segundo libro de la República de Platón. Dichas teorías de 
comercio internacional han sido, en buena medida, la base de un gran número de aspectos 
de la teoría económica internacional prevaleciente como son los acuerdos y trntados de 
libre comercio. 

Lu teoría de las ventajas comparativas del comercio internacional, descrita por Ricardo, 
explica cómo una economía, como la de un país, debe buscar producir sólo aquellos bienes 
en los que posca ventajas comparativas frente a otras economías. Esa producción deberá de 
destinarse no sólo para satisfacer la demanda local sino también a las demandas 
provenientes de otros países. La producción excedente servirá para intercambiarla por otros 
bienes que el país en cuestión no produce por falta de especialización. En este caso todas 
las economías panicipantes resultan beneficiadas: quienes producen un sólo bien consumen 
más de uno gracias al intercambio comercial pero sin incurrir en costos adicionales. 

El principio de las ventajas comparativas para el comercio internacional es una teoría 
complementaría al sistema completo denominado eficiencia económica y teoría del 
bienestar, que aunque de forma ordenada y completa fue analizada por Adam Smilh en su 
conocido libro de La Riqueza de las Naciones en él consideró que los hechos económicos 
están regidos por las leyes nnturales que el hombre no puede ni debe contrariar. Criticó al 
mercantilismo y culpó de su fracaso a las trabas impuestas por el Estado. 

Esta serie de teorías económicas sostienen en general que la distribución y producción de 
bienes y servicios puede realizarse cficicntcmcntc si dichos mercados actúan de forma 
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competitiva. Esto exige que tanto Jos oferentes como Jos demandantes de dicho mercado no 
deben de poseer una posición tal que puedan variar de forma voluntaria el precio con el que 
se comercializan Jos bienes de una economía. Resumiendo, para que las transacciones 
comerciales intemacionules sean eficientes, deben de estar los precios y las cantidades de 
los bienes y servicios sujetos a las libres fuer1.as del mercado'. 

Las prácticas de negocios internacionales con las que hoy vivimos son muy distintas u las 
que existían durante el tiempo en que David Ricardo y Adam Smith escribieron sus tcorias 
para ellos la economía internacional se limitaba, en gran medida, al comercio de 
mercancías y, en mucho menor escala, u operaciones de crédilo entre gobiernos y entre 
particulares. En el umbral del siglo XXI los negocios internacionales han diversificado sus 
actividades y han aumentado sus funciones. Por ejemplo, hoy una compañía de un país 
puede realizar operaciones con olras de difcrenles países; algunas de esas compañías son 
mullinacionules que negocian y comercializan lanto con sus partes relacionadas como con 
partes no relacionadas. De es1e ejemplo podemos brincar de lleno al lema que nos ocupa: 
los precios de lransferencia. 

Las empresas mullinacionales pueden adoplar precios de lransfercncia, serán considerados 
como no jus1os, en Ju medida que lengan como finalidad minimizar la carga conlribuliva u 
olrns razones similares. Cuando se llevan a cabo lr:msacciones sin observar el principio de 
precios juslos u las empresas, trasladan ganancias de una a otra de las empresas grupo, 
distorsionándose la carga contribulivu de una de las compañías. 

Las autoridades fiscales tienen que determinar su propio nivel de impueslos sobre los 
ingresos de las empresas afiliadas operando dentro de su jurisdicción. Los precios de 
transferencia de la EMN son de gran importancia para ellos porque se cree que las 
ganancias (impueslos que se declaran) son increíblemente bajas. La autoridad debería 
examinar la posibilidad que esto de a la política de transferencia de precios que fue aplicada 
por el grupo. Se debe creer que las utilidades fiscales de una empresa que provengan 
transacciones con empresas asociadas fuera de Ju jurisdicción de esa autoridad, son 
calculadas en la presunción de que los precios cargados en esas transacciones fueron 
precios justos. 

En Ja convención de Doble Tribulación de Ingresos y Capital de la OCDE, su artículo 9 
presupone esto en transacciones entre empresas asociadas. Los precios justos fueron 
también tomados por las Naciones Unidas por el Grupo de Expertos en Tratados Fiscales 
entre Países Desarrollados y en Vías de Desarrollo, donde llegan a un consenso de que los 
precios justos es el acercamiento correcto para llegar a las ganancias para efectos fiscales. 

Las Convenciones Modernas y Bilaterales de Doble Tributación entre Países Miembros de 
la OCDE y otros países han adoplado esle principio. La necesidad de ajustar el actual 
precio al precio juslo, para llegar a un adecuado nivel de ganancia fiscal, proviene de 
cualquier obligación contractual entre las partes de pagar el precio para minimizar los 
impueslos. Los precios de transferencia no deben ser confundidos con los problemas de 

1 Dionisia J. Kaye. Manual de Precios de Trnnsícrcncia. Editorial ISEF. página 8,9. 
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evasión fiscal o fraude fiscal, 11 pesar de que las polílicns de precios de 1rnnsfercncia 
podrían ser usados para lnles fines. 

Cuando nuestro país se adhirió a In OCDE en el año de 1994 y como consecuencia de eslo, 
asumió el compromiso de acular las recomendaciones del mismo, in1rodujo una 
observación en maleria de precios de 1rnnsfercncia al señalar que cumplirá con In misma 
lomando en cuenla sus capacidades ndminis1m1ivas y 1ecnológicas. 

No obslnnle lo anlerior, en 1980 el Congreso Federal inicia su larca legisla1iva en esla 
materia ni aprobar In ley miscelánen parn el siguien1e ejercicio fiscal, en donde el aniculo 
215 de In Ley del lmpucs10 sobre la Renln incluyo algunas medidas para presumir los 
ingresos en cicnas operaciones y bitio dclerminndas circuns1anci11s, incluyendo las que 
celebraran panes rclncionudas. 

En 1992 la fracción que rcgulnba lus operaciones enlre panes relacionadas se derogó y su 
contenido se incorporó mejor y más umpliamcnlc regulado en los unículos 215 y 216 de la 
referida Ley del lmpueslo sobre la Ren111, mosirando con cslo clarnmcnle la lcndencia que 
las auloridudes fiscales federales esrnban empeñadas en seguir, dada la gran imponancia 
recuudaloria de la maleriu, aprovechando la nolable expericncit1 adquirida en la negociación 
de los 1ra1ados inlemncionalcs en malcria fiscal denlro de las cuales los referidos al 
inlcrcambio de información con los difcrcnlcs paises le asegura al nucslro la posibilidad de 
lcner acceso ni conocimienlo de los efeclos 1ransfron1erizos de las operaciones 
inlcmacionalcs de negocios, con lo que el nucslro se coloca en buenas condicione para 
determinar los ajus1es a los valores de las mismas y así neulralizar los efeclos de la 
vinculación emprcsarin13

• 

Sin embargo es a punir de 1997 cuando el derecho fiscal mexicano se ocupa de lleno y a 
fondo de esle lema, pues ello lo demucs1ru: 

l. - Que su obligaloriedad abarque prtlclicnmen1e a lodos los conlribuycnlcs. 

2. - La cxislcncia de regulaciones especificas en el Código Fiscal de In Federación en 
malcrin de recargos y mullas. 

3. - La obligación de conservar la documcn1ación que ncrcdi1c el cumplimicnlo de cslns 
obligaciones a panirdc 1997. 

4. - La emisión de 1996 OECD Transfcr l'ricing Guidlincs for Mullinalional Enicrpriscs 
nnd lax Adminis1ra1ion y su rcspecliva inOucncia en nucslro derecho inlcmo. 

La imponnncin de las empresas mullinacionalcs se ha incrcmcniado durnnlc los úllimos 20 
años, cs10 conduce a un incrcmcnio en la complejidad del pago de impuestos de csla gama 
de empresas a las que se ubican dentro del conlcxlo inicmacional. 

l Roberto Sudrcz, Manual de Precios de Transícrencia, Gal11z. Gómez Morfin, Chavcro, Ynmazakl,S.C. 
"Dcloinc & Touche M~•ico", pdgina 10.ll. 
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Por lo tunto lus relaciones intcmucionnlcs se han multiplicado, en todos sus aspectos, 
números, curacteristicus, objetivos y finulidadcs. 

Sobresalen entre estas las de orden económico, operaciones comerciales y financieras, las 
de prestación de servicios y lus de capitales, dando sus cícctos vía inversión directu, 
prestando servicios dentro y íucra de un país a través de financiamientos. 

Lo anterior nos lleva ni cumplir con ciertos requisitos dentro de marcos legulcs y 
comerciales diícrentcs de cuda país con el fin de evilur problcmus de doble o múltiple 
tributación que generan burreras o obstáculos para las operaciones internacionales. 

Estas circunstancias nos llevan a considerar dos principios: 

El de jurisdicción lmposilivn 
El de lerrilorlalldad 

El principio de jurisdicción impositiva, cntcndidu como la legitimidad con que se encuentra 
investido un país paru imponer un gravamen a lus partes que intervienen en una 
dctcrminuda transacción de orden internacional. 

El principio de tcrritoriulidud, se refiere a las limitaciones de extensión y territorio que tiene 
un país para el contexto de un puís para el contexto de sus decisiones. 

Lns operaciones intcmacionulcs generan una diversidad de circunstancias, no siempre de 
íácil solución, ya que es complejo determinar una sola soberanía bajo cuyu jurisdicción se 
hayun realizado los netos jurídicos generados de cierto impuesto: por esta n1zón se hace 
necesario crear instrumentos necesarios internacionales que contengan normas que 
solucionen cstus circunstancias. 

El conjunto de normas tanto lcgislativus, como convencionales de contenido tributario y 
que corresponden u lus relaciones internacionales, dan lugar a la ruma de derecho fiscal 
internacional, cuyo objetivo no solo es evitar la doble imposición internacional sino 
permitir la libre circulación de personas y capitales que provoca estabilización, desarrollo, 
diversidad de empleos, equilibrio en las balanzas de pago, cte. 

Que se busca, controlar operaciones en las que se involucran dos o más empresas, con o sin 
residencia impositiva en un mismo puis y con la finalidad de verificar que las operaciones 
que se realicen se apeguen a la realidad por lo que se creo en procedimiento denominado 
precios de transícrencia. 
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1.2 Evolución de los Precios de Transferencia en México. 

México ante la Globalizaclón de su Economía. 

Antecedentes de la Globalización en México. 

El Origen del concepto de globalización, lo podemos encontrar en las ideas de Marshall 
McLuhan, quien empico el término "aldea global", con este ténnino, el pensador nos 
propone un mundo más accesible para la comunicación y para el desarrollo de Ju 
tecnología. 

En nuestro país se han vivido distintos periodos; en los cuales, se han llevado a cubo 
tratados con diferentes países del mundo, más sin embargo y en forma de analizar los 
acontecimientos que a nuestro parecer fueron imporlantcs como un antecedente de la actual 
glohalización y desarrollo económico que vive México son: 

1. - Incorporación a la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio. 

2. - Integración al GATT (General Agrccmcnt on Tradc und Tnriffs). 

Ante el inminente proceso de globalización que ha sufrido el mundo a través del tiempo, 
nuestro país no ha estado al margen de este proceso, prueba de ello lo podemos encontrar 
en la década de los años sesentas, nuestro país se incorpora al mullicitado proceso al ser 
parle de la Asociación Latinoamericana de Libre Comercio4

• 

La idea principal de crear este organismo fue como su nombre lo indica crear un bloque 
económico mediante el cual se pudicm promover la actividad tanto de imporlación como de 
exportación de mercancías producidas en cualquiera de Jos países miembros de esta 
asociación. 

Debido a la grau desorganización y falla de equidad en materia impositiva en el comercio 
exterior de cada país, no se pudieron cumplir los objetivos que en un principio fueron 
establecidos como pilares de una nueva política comercial en el ámbito intcrconlincntal. 

Una vez México sintió cumplir con las normas competitivas que el nivel de Latinoamérica 
exigía; Decidió incorporarse al mercado europeo; Esto sirviendo como una estrategia para 
procurar la no-dependencia comercial con los Estados Unidos de Norlcamérica. 

Pero muchas desventajas se encontrarla; ya que hasta esa fecha para las empresas 
nacionales habían contado con un proteccionismo por parle del estado lógicamente, al 
momento de enfrentarse en un libre mercado; Que por mucho, era a nivel, calidad y precios 

~ Dionisio J. Kayc, Aspcclos Fiscales en el Tr:uado de Libre Comercio de Améric:i del Nor1e (Precios de 
Transícrcncia entre Par1cs Rclncionadas), página 28-30. 
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mejores, ul mismo, dicha competencia se llevarla en propio tenitorio nacional. razón por lo 
cual lu uperturu comercial con Europa, tendria que esperara un poco más. 

Como rcsul111do del acelerado proceso de liberación mercantil, económico monetario y 
bursátil que se estuba generando en el transcurso de los años ochenta, México decidio 
incorporarse ni GA TI, lo que generarin un "u vanee" para los grandes grupos empresariales, 
yu que para 1987, lus tusas arancelarias para las importaciones, bajaron de un 26% hasta un 
promedio de 5.5%. 

¿Que repercusiones han sido o pueden generarse como consecuencia de la globalización en 
lu uctunlidud?. Como se pudo observar, México vivió muy importantes y lamentables 
depresiones económicas en lu década pasada, ya que directamcnle se vio afeclada al 
competir en forma completamente desigual con los mercados inlemacionulcs, al mismo 
1iempo In comunidad internacional observó en México un paraíso para poder invertir con 
unu buju tusa impositiva e imroducir sus produclos en nueslro mercado. En la actualidad la 
fragilidud de las economíus en desarrollo se han visto vulncrnhles anle la problemática que 
se pudiera generar en otras partes de la economía mundial. 

Objetivo de la Globalizaclón 

Como es lógico pensar; u través del liempo, han ido evolucionado lodos y cada uno de los 
elemenlos del proceso económico; como ejemplo de eslo podemos cilar las primeras 
embarcaciones comerciules fenicias, has1a lo que aclualmenle conocemos "1elemurke1ing". 

Eslu globalización se ha sen1ido lambién en el ámbilo empresarial, yu que en nuestros días 
la compelilividad que exislc es muy compleja, por cilar algo se puede enunciar las 
complejas y difíciles formas exislentes de "certificación de calidad", como es el caso de 
ISO 9000, enlrc olros, pero no.solo el seclor empresarial ha sufrido esla lransformación 
sino que se puede observar en la comunicación, con lu más grande red de información que 
el hombre imagino crear el "INTERNET. 

¿En nues1ro país que enfoque se le ha dado el empresario anle este inevitable proceso de 
desarrollo mundial?. La respuesta n esta interrogante, se puede resumir en una palabra, 
cultura empresarial. 

Se puede definir el término cultura como: 

"La cullura de una sociedad consiste en todo lo que el individuo debe creer o saber a fin de 
comportarse de manera aceptable en el seno de esa sociedad" 

Del análisis de esta definición trataremos de enmarcar el área de nuestro interés que es la 
cultura empresarial. 

En primer lugar si proyectamos la definición de sociedad ni punto de universalidad, esto 
nos con llevarla n pensar que el hombre no se limitará a su interacción en su sociedad 
laboral o familiar, si no que ahora tendrá que interactuar con el mundo externo, esto como 
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consecuencia de su necesaria búsqueda continua de peñeccionur y uciualizar su enlomo 
cuhural profesional5• 

La palabra ercer, es In esencia desde nueslro punto de visla de lo que es la globalización; ya 
que cualquier conceplo de desarrollo y perfección no se podrían efecluar si las personas que 
lo llevan u cubo no creen en sus cualidades particulares para hacer Jo que sueñan o planean. 

Esle proceso de globalización; siempre ha exislido, pero ¿Por qué se ha ncrecenlndo Ja 
importancia de eslc fenómeno?. 

La importancia radica en que los avunccs 1ecnológicos ya son lan lardados como siglos e 
inclusive años unleriores. En materia comercial existían lambién rulas y mercados bien 
definidos, sin embargo a través del tiempo los p;iíses comerciantes se dieron cuenta que Jos 
mercados serian más ricos y poderosos si se conjuntaban con lu finalidad de unificar a un 
reino. 

Del mismo modo, en los años ochenta, y como consecuencia de las grandes depresiones 
económicas que comenzaron u formar bloques económicos, dichos bloques se formaban 
para efecluar !rulados comerciales rcpresen!Udo lodo un mercado local inlemacional, como 
el "bloque del pacifico", que es uno de los bloques económicos m;ís importantes del 
mundo, ya que es el que liene m;ís ingresos anuales de lodos los demás bloques. 

En nuestro país estos cambios no se han observado de una manera lan acelerada como en el 
resto del mundo, ya que con la cuhura empresarial que existe haslu la fecha en la mayoría 
de las empresas nacionales, se puede conceplualizur como eslálica e inflexible, si se pudiera 
definir el concepto ideal, de alguna manera serla como a conlinuación. 

"La cultura organizucionul predominante se caracteriza por Ja formalidad cslruclural y Ja 
importancia que se da a Ju jerarquía como también por el mercado énfasis que se da el 
cumplimiento de las responsabilidades''. 

La cuhura empresarial que se ha desarrollado en Jos países que aclunlmcnlc están en 
vanguardia de Ja lccnología y Ja comunicación es Ja de proporcionar un desarrollo y apoyo 
tola! e incondicional a sus recursos humanos, en caso clínico de está siluación es Japón, que 
para fines de Ja Segunda Guerra Mundial, malerialmenle quedó deslrozada, y en poco 
tiempo de sus escombros se levantó Ja primera potencia asiática. 

En la medida que nuestro país pudierd aprovechar la capacidad inlelcctual de sus recursos 
humanos a In par que Jos nalurales se pudiera soñar con Ja cs1abilidad que lanlas veces sea 
pues10 como mela en el scclor gubcmamenlUI como el empresarial mismo. 

Por ullimo podemos decir que "Ja globalización busca el desarrollo acelerado de las 
empresas de cada país, por lo que puede decir que la globalizaeión es Je signo de nucs1ro 

.s Dionisia J, Knye, Alipcclos Fiscales en el Tratado de Libre Comercio de América del Nonc (Precios de 
Transferencia entre Parles Rclllcionadns), página 33. 
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licmpo, por lo cuul se ha de iniciar, cuan10 antes una lmnsformación in1cgml de los 
negocios p11m permanecer en el medio cmpresariul, pero sin olvidar los valores élicos que 
deben ser rcspe1ados''. 

Convenios Internacionales 

Como hemos mcncionudo nn1criormcntc, el proceso de globaliznción implica una amplia 
lransformnción en cualquier scclor del país, ya sea en el scclor económico, financiero, 
comercial, liscal, por mcncionnr algunos. 

México para no mantenerse al margen de cslá evolución, en el transcurso de cslá década ha 
decidido cfcc1uar una verdadera npertura mundial, suscribiendo y firmndo acuerdos 
mullilnlemles en casi cualquier malcrin, sobresaliendo los !rulados económicos y fiscales. 

Convenios Internacionales en materia económica. 

I~1 principal causa por lo que se 1ra111 de suscribir convenios en mnlcria económica con 
po1encius mundiales es para incrcmenlur en forma considerable los nujos de inversión 
cx1ranjera y con cslo procurar que se incremcn1c la modernización de cada uno de los 
scclOrcs de la planta produc1iva nacional. 

Es importante comenlar que cualquier puís donde cxisla un comercio sin restricciones 
siempre generara la desaparición de empresas que no puedan soportur In compelitividad que 
se establece cnlre los productos inlemacionales que entran en un país para su 
comercialización en el mercado interno. 

Tratado de Libre Comercio México-Estados Unidos- Canadá 

Él más claro ejemplo de convenio económicos internacionales es el Tralado de Libre 
Comercio de América del Nonc (TLC) celebrado entre Canadá, Eslados Unidos de 
Nortenméricn(EUA) y México que a 6 años de haberse puesto en marcha es un tema que 
sigue generando controversias, ya que grandes rasgos el balance de aperturn comercial 
parecen ser muy polémico debido a que las diferentes opiniones acerca de los beneficios 
que se han recibido varían según el seclor en que se desempeña y como es lógico pensar la 
competcnciu también es muy variada para cada sector productivo. 

En opinión del reconocido caledrálico Isaac M. Kmz la entrada en vigor del TLC es una 
perfecla opción para poder obtener grandes beneficios en el ámbito nacional. 

"La ganancia del TLC y la aplicación de olros tralados de libre comercio es que han dado 
más eficiencia y compelilividad a la economía mexicana que si no los hubiera lenido. Los 
beneficios que ha aportado el TLC han sido significalivos, porque hemos observado un 
crecimienlo notable de las exportaciones no pelrolems, independientemente a lo que haya 
pasado con el lipo de cumbio, lo que resulla un punlo importanlc por que en una economía 
prolegida se requiere de un subsidio, primordialmente cambiarlo para exportar, pero cuando 
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una economía está abierta, como la mexicana toda operación de comercio exterior se vuelve 
casi independiente de los precios del tipo de cambio". 

Otro beneficio que se ha traído el TLC es el tener un incremento a los nujos de inversión 
extranjera directa (IED), ya que México, geográficamente se encuentra en verdadera 
posición privilegiada, está aseveración se puede observar en el hecho de que nuestro país 
siempre se ha considerado como un buen lugar para invertir, y ni ser vecino de los EUA 
hace que paises no sólo del continente americano se establezcan en nuestro pais sino 
también los mercados europeos se han interesado 

El catedrático enfatiza 

"Estos beneficios no se hubieran logrado de no haber tenido TLC, porque la mayor 
inversión obviamente implica una nueva tecnología que se va filtrando y permita al resto de 
la economía, más empico, más producción, más crecimiento, etc. Entonces, claramente el 
TLC ha representado un beneficio neto para la economía" 

Los empresarios de nuestro país piensan que: 

" La economia mexicana no ha logrado sacarle el 100% de provecho al TLC pero sin duda 
este proceso ha traido resultados satisfuctorios principalmente se ha visto beneficiada por el 
nujo de cuantiosos capitales foráneos" 

Un punto importante para que se piense que México no esta aprovechando en plenitud el 
TLC, es que la cultura exportadora no ha permeado a todos los niveles convirtiéndose de 
esta forma una falla en la economía nacional. 

Se piensa que In forma para poder dar solución a este problema, es el proporcionar él 
suficiente apoyo necesario para que las pequeñas y medianas empresas comiencen a 
incorporarse a esta cultura de exportación, participando ya sea en forma directa e indirecta 
en el desarrollo de las exportaciones de nuestro país, considerando que México es una 
potencia exportadora a nivel Latinoamérica lo que representa una ventaja para comenzar a 
desarrollar el potencial productivo. 

Con respecto a los beneficios que el TLC ha proporcionado a nuestro país, American 
Chamber of Commerce of México, A.C., que aproximadamente representa al 85% de la 
inversión directa estadounidense en nuestro país a través de un documento llamado 
"Midiendo el Éxito del Tratado de Libre Comercio de América del Norte", manifestó que 
las empresas que indicaron haber exportado a EUA en 1993 era aproximadamente el 27%; 
para 1996 esta cifra incrementó al 42%; de igual forma, el 62% de las empresas importaban 

bienes de EUA, mientras que a mediados del año pasado la cifra llega a 76.7%, lo que 
indica que existe un beneficio mutuo en la zona. 

Ya que según estas cifras y el comentario de los expertos se mantiene un incremento 
productivo, de importación y de exportación entre los países involucrados. 
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"Anles de la apcnura comercial, la cs1ruc1ura de la producción derivada 
de la prolccción industrial inducía una asignación muy incficicmc de los 
recursos en la economía mexicana, básicamenle por que los produc1ores 
se oriemaban ni mercado inlemo, no eran compclilivos en los mercados 
lnlcmacionales y la prolccción !mían un claro sesgo anli-exponador. Sin 
embargo, desde el punlo de visla de la apertura como lal, profundizada 
por el TLC, lo que se hizo fue cambiar los incenlivos en la economía para 
la asignación de recursos" 

Hemos mencionado hnsla el momcnlo los difcremcs enfoques económicos aceren de su 
sentir hacia el TLC. ¿Qué es lo que has1a el día de hoy eslá pcndieme de reglamcmnr en el 
mismo tratado? 

En Lista de Espera 

Lisia de 11sun1os pcndienlcs denlro del TLC 

1. - Conseguir la eliminación de la cuola anlidumping a Jns cxponacioncs de 
Cemcnlo de México. 

2. - Presionar para que EU emiln cuanlo antes el reglnmento que pone en marcha In ley que 
levanlc el embargo alunero. 

3. - Negociaciones para In segunda ronda de aceleración, en donde EU y Canadá se 
encuenlran consulmndo 1,622 y 1940 fracciones, respcctivamenle, las cuales represcman 
aproximadamenle 6,400 y 250 millones de dólares en exponaciones mexicanas n esas 
naciones. 

México en la Organización de Cooperación y Desarrollo Económico 
(OCDE) 

El 5 de Sepliembrc de 1990, fue el primer conlaclo que lubo nueslro país en la OCDE, ya 
que ésla invilo n nueslro país n panicipar en los trabajos del comilé del ucero. 

Una vez que México fue demoslrando su capacidad y desarrollo lecnológico para poder 
nsumir lns rcsponsnhilidades y al mismo tiempo oplimizar de manera responsable los 
beneficios de pcncncccr a la OCDE, fue invitado n formar panc de dicha organización. 

El prolocolo efectunndo pnra que México forme parte de la OCDE. es como a conlinuación: 

l. - El 14 de abril de 1994, México suscribe la declaración de accplación de sus 
obligaciones como miembro de la OCDE. 
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·. ' . < ·: 

2. - El 1 O de mnyode 1994; d se~~do ~cKicnno, aprueba In declaración de aceptación 
de sus obligaciones como· miembro de hi'OCDE;·dado a conocer en el D.0.F., día 13 del 
mismo mes. · 

3. - El 5 de julio de 1994, se publica en el D.O.F., el decreto relativo a In promulgación 
de la convención de In OCDE. 

En In publicación citada en el numeral (3), se puede encontrar: 

Decreto de promulgación de la Convención de la Organización de Cooperación y 
Desarrollo Económicos. 

Decreto de promulgación del ucucrdo entre el Gobierno de los Estados Unidos 
McKicnnos y la Organización de Cooperución y Desarrollo Económicos sobre los 
privilegios e inmunidades de la Organización en los Estados Unidos McKicunos. 

Decreto de promulgación de la dcclarnción del Gobierno de los Estudos Unidos 
McKicunos sobre la aceptación de sus obligaciones como miembro de lu Organización de 
Cooperación y Dcsarrol lo Económicos. 

A continuación nos permitiremos efectuar un aniílisis del primer decreto de los enunciados 
anteriormente; Enunciados anteriormente; yn que en este se encuentran cicrtus 
observaciones hechas por nuestro país a In OCDE. 

Como resultados de In publicación de In declaración del Gobierno de los Estados Unidos 
MeKicanos sobre la aceptación de sus obligaciones como miembro de la OCDE, el H 
Congreso de In Unión, publicó el martes 05 de julio de 1994 dicho acuerdo, además de 
ciertas observaciones en materia de: 

l. - Mercados Financieros. 

2. - Transporte Marítimo. 

3. - Asuntos Fiscales. 

4. - Seguros. 

5, - Comercio 

6. - Medio ambiente 

7. -Turismo. 

Con respecto a los. puntos antes comentados, comentaremos los puntos más importantes a 
que le son'ufectos cada uno de ellos. 
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Mercados Financieros. 

El consejo recomendó que se efcc1uara una revisión a cualquier rcslricción que se quisiera 
imponer a Jos portafolios de inversión en valores enlrc los miembros inlegranles, para lo 
que nues1ro país es1uvo dispues10 a poner en praclica a excepción de las operaciones de 
inversionislas instilucionales. 

Transporlnclón Maríllnm 

Lu OCDE en esla ma1eria, recomendó que México aceplara Jos principios comunes de 
política naviera para los puíses miembros; en especial, con lo relativo a las 11ctividades de 
transporte de platafomrns móviles de operación casia afuera; La cual, México decidió por el 
momento de no aceplar. 

Asunlos l'lscalcs 

El consejo recomendó 111 uplicación de mélodos para la de1crminación de los precios de 
transferencia enlre empresas asociadas, siendo inevitable el ignorar dicha recomendación 
dadas las condiciones de globalización de la cconomí11 nacional, nucs1ro país tomando en 
cuenla sus capacidades 11dministralivas y tecnológicas, pondrá en prac1ica poco a poco la 
aplicación de los citados precios de transferencia. 

Al mismo tiempo Jos países miembros del consejo, propusieron a nuestro país el tratar de 
contar con asistencia adminimativa mulua para Ja lramitación de solicilUdcs de devolución 
de impuestos; Como es de nuestro conocimiento, la autoridad fiscal no está autorizada para 
dar tramite a las solicilUdcs extranjeras de devolución de impucs1os, por Jo cual se opló por 
rechazar dicha recomendación. 

Con respecto al inlcrcambio de información por medio de una forma es1andarizada entre los 
países miembros, México u1ilizará y proporcionará la información requerida de acuerdo a 
lo previsto por su legislación interna. 

En materia de doble 1ribu1ación son propiedades, herencias y donaciones, nuestro país hizo 
hincapié en que dichas figuras no son sujetas a gravamen alguno. 

Para la elaboración del formato eslandurizado para intercambio automático de información 
tributaria, nuestro país se compromclió a u1ilizarlos de acuerdo a sus capacidades 
lccnológicas. 

La recomendación del consejo, relativa al convenio del modelo tributario de la OCDE pam 
111 elaboración de exámenes tributarios simulláncos en terrilorio nacional, fue desechada, ya 
que nueslra legislación no pcrmile a las auloridadcs exlranjcras desempeñar actividades de 
fiscalización en el país. Por tanto, México no puede pcrmilir a Jos reprcsen1an1es de las 
autoridades compelcntes de otros países ingresar al país pum llevar a cabo exámenes 
tri bularios simulláncos. 
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Seguros 

El consejo recomendó para efcclos de seguros, el que nueslro país reconozca la 
clasificación de las clases de seguros en los países miembros, para lo cual México acepló el 
respelar dicha solución. 

Comercio 

En malcrin de comercio, se puso especial énfasis a las especialidades f:lrmacéulicas, en 
especial al regislro y el eliquelado de los mismos, anle es1as observaciones, nucslro país 
decidió en primera inslancia, el reservurse el derecho de revisar los prolocolos de las 
pruebas fnrmacéu1icas, ya que México no eslá en la posibilidad de uniformar los liempos 
limiles para el regislro de los procedimienlos con olros países, y con respeclo al eliquelado, 
México considera que se lomarán en cucnia únicamcn1e los produclos que eslén 
reconocidos por la Organización Mundial de la Salud. 

Medio Ambiente 

Como resumen de esle rubro, podemos comenlar, que nueslro país 1omará lodos los 
beneficios lecnológicos que pudiera adquirir para es1os fines, ya que no cuenla con la 
lecnologfa necesaria para poder solvenlar sus obligaciones como miembro de la OCDE. 

Turismo 

Con respeclo a esle punlo, nueslro país se reservó el derecho para: 

Esiablecer los gravámenes a la imponación y a los apoyos fiscales para el café y el 1é. 

Requerir nu1oriznción sanilaria y la preseninción de recelas médicas. 

Permile la importación de 01ros bienes hasla él limile de$ 50.00 dólares americanos cuando 
el pasajero arribe por 1ierra o por aire cuando el aeropuerto de salida eslé localizado en una 
zona fronleriza. 

Aulorizar la importación libre de gravámenes y de impucs1os lempomles, que no exceda de 
12 meses. 

Tomar medidas con respeclo a los 1uris1ns no residenles. 

Admisión de equipo de maniobras de lierra bajo el procedirnienlo de importación lemporal, 
gozando la exención de gravámenes e impueslo de importación. 
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Organización para la Cooperación y Desarrollo Económico 
(OCDE) 

l.;1 Organizución que mayor imporlancia dio al crecimiento y desarrollo económico en el 
1ímbilo mundial fue la OCDE. En materia de precios de transferencia fue la primera en 
lograr la regulación de dichos precios, y no solamente en esta materia los países miembros 
de la OCDE han pa11icipado, sino que de igual manera se desarrollan congresos 
económicos y productivos específicos para de esta forma mejorar el ámbito general de 
dicha operación. Como ejemplo de lo anterior podemos mencionar el del acero, en el cual 
nuestro país fue invitado a parlicipar y de esta forma, tiempo más adelante sería invitado a 
formar parle de esta Organización. 

Derivado de la imporlancia que tiene la OCDE en el úmbito mundial y del estudio del tema 
que nos compete, creemos imporlante su análisis tanto histórico como operativo, el cual a 
continuación desarrollaremos. 

Antecedentes Históricos 

Los orígenes de la OCDE se encuentran fundamentados en la Organirnción pum la 
Coopemción Económica Europea OCEE. Esta Organización agrupo en su mayoría a países 
del oeste de Europa, cuya finalidad principal era la reconstrucción económica del 
continente después de terminada la Segunda Guerra Mundial. 

La OCEE, fue creada en 1948. Esta Organización como se comentó en el párrafo anterior, 
elaboró un Programa pam la Recuperación de Europa, el cual se encontmba bajo la 
administmción y observación de los Estados Unidos sustentado bajo el denominado Plan 
Marshall. 

Una vez que la compleja reconstrucción fue finalizada, los gobiernos involucrados en esta 
tarea, decidieron reorganizarse y elaborar un nuevo plan, el cual no solamente consistiría en 
la recuperación económica, sino que ahora el objetivo sería crear un ambiente de 
prosperidad y cooperación mutua entre los miembros de la Organización. 

Esta nueva forma de trabajar, estaría encaminada a buscar un crecimiento y desarrollo 
internacional en donde los diferentes países se encontmrán en un marco de 
interdependencia operativa, a través del cual se buscará la formalización de un tratado 
internacional que actuará en el marco del concepto de globalización de información. 

Cuando Estados Unidos y Canadá decidieron unirse con esta nueva propuesta de los países 
europeos, en el año de 1961 se transformó a la OCEE en lo que ahom se conoce como: 
OCDE. Como consecuencia de este cambio, la nueva Organización promulgó nuevas 
políticas como: 
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Proporcionar Jos eslándnrcs para mnntener un crecimiento y desarrollo económico que se 
reílejnru en el nivel de vidn de Jos países miembros. logrando con esto una estnbilidad 
nnnnciern y que al mismo tiempo éstos conlribuyan en el crccimienlo de Ja economín 
mundial. 

Contribuir con principios que generen el saneamicnio tanlo de la economín de Jos países 
miembros, como Jos países no miembros, ayudando a estos últimos a acelerar su proceso de 
desarrollo económico. 

Promover en lodo el mundo Ja vigencia de Jos tralados económicos en forma multilaterul, 
manleniendo como principal estandane Ja idea de Ja no-discriminación y en función con 
obligaciones de cnníc1er inlemacional. 

Hasta esle momento hemos comentado Jos aspectos de carácler hislórico que han generado 
Ja nparición de Ju OCDE, pero ¿Qué realmenle es Ja OCDE? 

El centro operntivo de In OCDE se encuenlra ubicado en París. Esta Organización cuenta 
con 29 países miembros, Jos cuales llevan a cabo fórums de consulta, en Jos cuales Jos 
difcrcnies gobiernos pueden comparar sus experiencias, discutir Jos problemas económicos 
que sufren, comenlnr Jns ncciones a seguir y buscar soluciones que pueden ser aplicables 
dentro de su contexto legal. 

Como se puede observar, In Organización se encuenlra comple1amen1e al servicio de cada 
uno de Jos países miembros. Como es lógico pensar, existe una gran diversidad de políticas 
económicas, legales y nscales, enlrc 01ras en Jos países miembros. Para lograr In 
homogeneización de estas cuestiones en las difcrcnies enlidadcs, son empicados Jos 
principios del mercado económico y pluralidad democrática. 

La principal turca de In OCDE es sencilla: permile a sus miembros Ja consuha y 
cooperación mulua para enconirar Ja mejor solución económica para In problemática 
planteada y nplicarla en cada uno de sus países, trayendo consigo el mcjoramienlo de Ja 
vida social y económica de Ja población. 

La OCDE ofrece libertad y al mismo tiempo hace recomendaciones a sus miembros para 
proporcionarles ayuda al momento de deílnir sus polílicas internas. Algunas veces se ha 
caído en negociaciones multinacionales nrbilrarins en el eslablecimienlo de conlratos y 
códigos legales en ciertns árens productivas. 

La Organización es un forúm de objetivos, en donde se permile el diálogo de manera 
independienle y con Ja responsabilidad que exigen solamenle los países complelamente 
calificados para de esla manera poder enlcndcr complelamcnle Jos problemas que forman 
pune del mundo actual. 

Las ventajas compelitivas que puede tener Ja OCDE son que ésta Organización es de 
carácler muhidiciplinariu, Jo que genera que se tenga un úrea mayor de cs1udio para que Jos 
diferentes gobiernos leng:m una visión más amplia de su problemálica. 
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Como se mencionó anleriormenle, la OCDE cuenla con 29 países miembros, los cuales nos 
pcrmilimos a enunciar. Al mismo 1iempo se incluye la fecha de su incorpornción a la 
misma: 

País Año de Incorporación 

t. Aus1ralia 1971 

2. Alemania 1961 

3. Aus1ria 1961 

4. Bélgica 1961 

5. Canad1I 1961 

6.- Co~adel Sur 1996 

7. Dinamarca 1961 

8. Es1ados Unidos 1961 

9. España 1961 

JO, Finlandia 1%9 

11. Francia 1%1 

12. Grecia 1961 

13. .Holanda 1%1 

14. Hungría 1996 

15. Islandia 1961 

.. 16. Irlanda 1961 

17. llalfo 1961 

18. Japón 1964 

19. Luxemburgo 1961 

20. México 1994 
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21. Nueva Zelanda 1973 

22. ,Noruega 1961 

23. Polonia 1996 

24. Portugal 1961 

25. Reino Unido 1961 

26. Repúbliéa Checa 1995 

27. Suecia 1961 

28. Suiza 1961 

29. Turquía 1961 

Como se menciono en su oportunidad, el principal objetivo que lienc la OCDE es 
básicamente el 01orgamienlo ayuda en cuesliones económicas, legales y fiscales que 
pudiera tener cualquiera de los países miembros y aún los países no miembros. 

La forma en que la OCDE lleva a cabo csla labor es por medio de la recopilación y análisis 
de cada uno de los dalos, ya sean comparaciones o eslndísticas llevadas a cabo entre 
diíerenles países, que provean una idea más clara de los diferenles aspectos tanto macro 
como microcconómicos, generando así el desarrollo de políticas que posteriormente se 
colejan contra las aplicadas por cada uno de los diferentes gobiernos. 

Estos comités de discusión tienen la facultad de elaborar contratos, convenios o reglas para 
su implementación en forma internacional. Se procura poner especial alención en los 
efcclos económicos que se puedan generar como consecuencia de implementación de estas 
nuevas reglas. 

Pudiera parecer que la mayoría de los beneficios que ofrece la OCDE son de manera 
exclusiva para los países miembros de esta Organización, sin embargo existen programas 
para países no miembros, como por ejemplo el "Taxation Programme for Non-Membcrs". 

Dichos programas surgen por lo que la OCDE mantiene la idea que los países que se 
encuentran fuera de la misma están jugando un papel importante en la economía mundial, 
ya que también éslos participan en la implementación de los lineamientos para el desarrollo 
de la globalización. 

La Organización está estableciendo un dialogo con eslos países a través del Centro de la 
Cooperación con paises no-miembros, y de esta manera se construye una estrecha 
comunicación en forma mutua para organizar un sistema de investigación de carácter 
mundial. 
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Ln fiscalización en Jos úllimos años ha sido el cen1ro de Jus uc1ivid11des de la OCDE con Jos 
países no-miembros desde que se idcnlificnron las consecuencias que se gcncrun por Ja 
doble imposición fiscal, oblcnicndo con esto que uno de Jos objelil'os de la OCDE sea el 
examinar el libre ílujo de capilales, bienes, servicios y lccnologia. 

Pum las economías que se cncucnlmn dcnlro de un periodo de lrunsición enlre el régimen 
socialista ni del mercado económico, la OCDE ofrece difcrcn1cs programas para analizar 
las acciones y las experiencias que en su momcnlo fueron lomadas por sus gobiernos y 
verificar si se encucnlrun dcnlro del rango de polílicas es1ablccidas por Jos paises, 
miembros de Ja Organización, para poder adaplar n Ja ndminislración y sis1cmas fiscales 
que al cfcclo conlcmpla Ja OCDE. 

Dcnlro de las aclividadcs desarrolladas para Jos paises no miembros. podemos mencionar 
Jos siguicn1cs: 

Convenciones de cnníclcr mullinacional en Ankara, Budapcsl, Scúl y Viena, dcnlro de Jos 
cuales se proporcionó una inlroducción a las prác1icas de recaudación en la economía de 
mercado, ni mismo licmpo se c[cclUaron discusiones sobre lópicos cspccilicos como el de 
las úreas imposilivas de c:míc1cr in1emacional. 

Programas con Rusia en el Centro Fiscal lnlemacional de Moscú, en el cual se 
cslablccicron de muncra conjunla con Ju OCDE Jus difcrenlcs polilicas que se podrían poner 
en pníclica en ésla malcriu. 

Ac1ividadcs en el Cenlro Fiscal de Tianjin China, donde se pres10 ayuda al Minislro de 
Finanzas de cslc país. Dicha ayuda consislió en Ja invcsligación direcla de las áreas más 
importanlcs en cucs1ión imposiliva de Ja economía China. 

Aunque la OCDE manlicnc como principio fondamcnlal Ja "no· discriminación", es 
importnnlc señalar que parn que un país pueda incorporarse a la Organización, éste deberá 
expresar su deseo de incorporarse a Ja misma. Ln forma en que se manifiesta éste deseo es 
generando un cierto grado de desarrollo económico que Je permita cumplir cabalmcnlc con 

las disposiciones csrnblccidas en el tralado firmado en In Convención de París el 14 de 
diciembre de 1960. 

Modelo de Convenio Fiscal sobre la Renta y el Patrimonio 

El Modelo de Convenio Fiscal sobre In Rcnla y el Palrimonio (Modelo), es In base en Ja que 
sus1cnlan Jos principios de caníclcr fiscal que Ja OCDE ha manlcnido vigcnlc en su 
aplicación. Su principal objclivo es proporcionar reglas básicas para la dclcrminación del 
impucslo sobre Ja rema ingreso. 
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Los conceptos más delicndos que este Modelo trata se refieren a las opernciones que se 
efectúen entre dos o más países, especialmente cuando se llegan a solici111r devoluciones de 
impuestos en diferentes jurisdicciones fiscales, así como la doble tributnción. 

En este Modelo se procuro efectuar investigaciones en el ámbito intemacionnl en lo relntivo 
a lns bases gravnbles del ISR y doble tributación, buscando un equilibrio entre los 
residentes en un estndo contratante y las autoridades fiscales del otro estado contratante, 
procurando emitir las reglas necesarias para eliminar In doble tributación. 

Es importante señalar que el Modelo no puede resolver todas las problemáticas e 
interpretaciones erróneas que se puedan genernr en la aplicación de las disposiciones 
fiscales de cada jurisdicción recaudaría, si no que busca proporcionar una disyuntiva más 
apegndn a In realidad en las diferentes operuciones que se lleven a cabo. 

A continuación mencionamos los artículos del Modelo que a nuestro parecer son los más 
importantes en In pr.!ctica. 

Artículo 2. . Impuestos cubiertos por el Modelo. 
'> ':' .. : 

Artículo 4 éónccptÓ de residencia. 

Artículo 5 : Concepto de establecimiento permanente . 

.. •• AitÍculo 12 ·.Regalías. 

Artículo 13 Ganancias de capital 

Artículo 14. Servicios personales independientes. 

Artículo 18 Pensiones. 

Estos artículos, en comparación con los contemplados en nuestra legislación, en términos 
generales son similares, las diferencias que se pudieran observar son en su mayoría 
derivadas de In particularidad de la operación que esté teniendo verificntivo. 

Entorno Operativo de los Precios de Transferencia en México 

Como parte del primer mundo, diremos que las empresas me~icanas, no sólo los grundes 
grupos industriales, vislumbran dos tipos de mercados, los domésticos o nacionales y ahora 
los mercados internacionales. 

Del mismo modo, el tipo de operaciones se ha dividido en dos clases principalmente: 

Entre empresas de un mismo grupo de interés económico. 
Entre empresas independientes. 
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Por aira parte, los cambios de carácler económico que han sido los precursores de Jos 
cambios nnlcs mencionados, al mismo tiempo lograron que la compelilividud a nivel 1an10 
nacional como inlcmacional hayan generado que se cfcclúe una revisión más profunda n Jos 
1ópicos de los casios, los precios y la estructura misma de las diferen1cs entidades. 

Con lo que respecta la cstruclUra de lns empresas. en los últimos años se han podido 
observar de manera más familiar esta rccstrucluración empresarial. Dicha rccslructuración 
consla principalmente de las siguientes operaciones: 

Enujcnación de acciones. 
Transformación de In planta 11roducllvu. 
Cambios en los cnnules de distribución del mercudo. 
Reubicación y análisis de los costos. 

Estos movimicnlos cmprcsurialcs, aunque buscan como fin común el mcjoramienlo de su 
siluación produclivu, de costos. cte .. llevan a una situación de elaboración de aliunzus 
cslrnlégicas y como resultado de ello lograr el objetivo deseado. 

Nos podemos aislar el enlomo operalivo de las purtcs relacionadas con las modificaciones 
fiscales llevadas a cubo en el año de 1997, las cuales dentro de su exposición de motivos 
indicaban que los pagos entre empresas o establecimientos en México y JUBIFIS serán 
considerados como pagos entre partes relacionadas. 

Al mismo tiempo ésta fue estric111 con lo que respecta a las partes relacionudas, ya que no 
obstante lo señalado en el pármfo anterior, también estipulaba la no deducibilidad de los 
intereses pagados entre partes en la parte que excedan del valor del mercado, lo que 
lógicamente se transformaría en un incremento en la recaudación fiscal. 

Es lógico pensar que la autoridud tendría que plantear disposiciones enfocadas al control de 
toda la documentación que para efectos impositivos se lleven a cabo entre partes 
relacionadas, ni ser éste un nuevo concepto en nuestra legislación. Por lo tanto, se estipuló 
la obligatoriedad de conservar la documentación que acredite la utilización de los precios 
de transferencia, y al mismo tiempo se establecen métodos pum llegar a ellos. 

En resumen, podemos decir que la iniciativa tuvo como intención que las operaciones entre 
partes relacionadas siempre dcbcnín observar valores de mercado, previniendo de está 
manera, la Evasión de Impuestos. 

Para tener un mejor estudio con lo que respecta a las partes relacionadas y a los precios de 
transferencia, es importanle encontmr el punto principal de esta siluación y éste es la 
contraprestación pactada. Aunque ésta puede no estar influenciada por las fuerzas externas 
del mercado, tendrá que cumplir con las disposiciones fiscales que le son aplicables6

• 

6 Roberto Suárcz Manual de Precios de Trunsícrcncia Galaz, Gtlmez ~foríín. Cha\'ern. Yamazaki S.C. •• 
Ocloinc &Touchc México". 
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1.3 Objetivos Generales de los Precios de Transferencia. 

Enlender la lmporlanclu de la uplicación de los 11recios de lransferencia en em11resas 
rnullinucionules. 

Es importanre en marcar previo análisis de los precios de rrunsfercncia en el cual se 
mencionará rrcs puntos indispensables paro la determinación de estos por la autoridad de 
acuerdo al Artículo 215 de LISR. 

En primer lugar tenemos de acuerdo a nuestra Carta Magna Constitución Política de los 
Estados Unidos Mexicanos. Nos dice que todos los conrribuycnrcs cumplan con sus 
obligaciones fiscales. En su Artículo 31 fracción IV 

Debido a que nuestra Constitución obliga a los mexicanos a contribuir con el gasto público 
el CFF y lus demás leyes constituyen la reglamentación de tal obligación Constitucional. 
Bajo estas bases el CFF cuya aplicación en materia fiscal nos dice en su primer artículo que 
las contribuciones para sufragar los gastos públicos se efectuarán conforme las 
disposiciones fiscales aplicables. ¡,Cuales son esas conrribucioncs? 

11) Impuestos 
b)Aportacioncs de Seguridad Social 
c)Contribucioncs de mejoras 
d)Dcrcchos 

Esto se fundamenta de acuerdo ni Artículo 2 del CFF. 

De acuerdo a lo antes mencionado In recuudación(lmpuestos) fiscal es uno de los más 
importantes rubros que forman parte del presupuesto de ingresos para este ejercicio fiscal. 

Dado lo anterior en nuestra legislación se encuentran ciertas disposiciones que facultan ni 
fisco a efectuar determinados procedimientos (Fiscalización); Y con esto, él puede saber en 
primera instancia si el contribuyente cumplió en forma sus obligaciones fiscales, de lo 
contrario se procederá u determinar el beneficio a que sería acreedor la autoridad S.H.C.P. 

Esta liscnliznción se efectúa de varias formas que van desde un requerimiento de 
información, hasrn una revisión en los cálculos que el contribuyente elabora para la 
determinación de las diferentes contribuciones federales u su cargo 

En estos últimos años estos procedimientos por parte del gobierno han tomado cada vez 
más fuerza, ya que derivado de los grandes impactos que ha sufrido In economía en el país, 
se ha tenido que optimizar la recaudación, ya que como se comento anreriormente por el 
Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000 y el actual programa "Cuenta Nueva y Borrón". 
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Por consiguiente el gobierno decidió hacer un rcconc más al Presupuesto de Ingresos de la 
Fcdcmción. 

¿Cuales son las formas de •'lscalización? 
Ver Arl. 42 Cff. 

Unu vez que la Autoridad Fiscal lleve a cabo sus facultades de fiscalización de conformidad 
con lo csrnblccido por lo anterior, no sólo hasta este momento puede terminar su estimativa, 
sino que además podrá u1ili1.ar la información relativa a ia dclcnninación de los precios de 
las Operaciones entre Panes Relacionadas (Multinacionales) ante los tribunales. Esto se 
fundamenta en el ART 69 CFF Párrafo 11. 

¿Por lo lunlo la razón en el cual se debe de a111ic11r y cuidar los Pn'Clos? 

"Prlncipnlmenlc por las slgulenles ruzones": 

1. - Los países tienen lasas de impuestos sobre la renta diferente. 

2. - Las Compañíus Internacionales pueden mover utilidades a un país con menor Tasa de 
Impuesto. 

3. - Las Compañías domésticas pueden desplazar impuestos de una Empresa con pérdidas a 
otra Empresa. 

Comprensión del Arm's Length Principie ( Principio de Asimilación a Empresas 
Independientes) para la delermlnación del Arm's Length l'rice (Precio Justo de 
Mercado) 

"Este Principio es fundamental debido a que es la "Columna Vertebral" de nuestro trabajo 
esto es por que bajo este principio podemos "comparar" si las condiciones financieras 
pactadas con empresas asociadas (relacionadas) son las mismas condiciones que las 
compañías independientes. Por las condiciones del mercado." 

Otra razón imponanlc es que principio provee un amplio sentido de igualdad en el 
lrnlamicnto fiscal entre las empresas ínter compañías y las panes independientes. 

Eslablecer la importancia de la selección del método de precios de transferencias 
adecuada, fmru la delerminación del 11recio juslo de mercado. 

El Objetivo principal de la determinación de los precios de transferencia es que el 
conlribuycnle reconozca sus ingresos y sus deducciones en operaciones entre panes 
relacionadas e indcpcndicnlcs a valores de mercado; es decir el reconocimiento de sus 
utilidades o pérdidas reales, y de esta manera enterar el ISR a que es afeclO. Por lo que es 
imponanle tener mucho cuidado al momento de seleccionar el método adecuado para 
realizar el estudio de precios de transferencia. 
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El pnnc1p10 <JUC sus1cn1an Jos difcrcn1cs mé1odos pura dclcrminar Jos precios de 
1runsfcrcnciu, es el "Principio de Jus1icia". Bajo las bases de equidad, cslc principio 
soslicnc que Jos conlribuycn1cs deberán ayudar al csludo con Jos gnslos de Ju manera más 
cercana posible a sus rcspcclivas capacidades, Jo que se convierte au1omálicumcn1c en 
juslicin 1ribu1aria. 

Es1a jus1icin tribulnríu es el más claro sus1cn10 del Principio de Asimilación de Empresas 
lndcpcndicnles nos enuncia que In u1ilidad o beneficio en una lransacción cnlrc partes 
relacionadas debe ser el mismo que se hubiera oblcnido en una lransacción comparable 
cnlre partes indcpendicnlcs en circuns1uncias comparables, por Jo lanlo si el principio de 
juslicin los cs1ablccc que se deberá con1ribuir con bases Jo más upegadas 11 Ja realidad, y los 
mélodos cslán en función del "Ann's Lcnglh Priciplc", eslos mélodos debcr:ín ser jus1os y 
cquiln1ivos. 

El Mélodo de ser u1ilizudo u una enlidud será aquel que rcsul1c el más apropiado para el 
cálculo de Jos rcsulrndos guardando proporción con Jos precios que el mercado mismo 
cs1ublczc11 para cada operación que se realice. 

Los hechos y las circunslancius 11uc rodean el enlomo de Ja operación serán siempre las 
conslnntcs u Ulilizur para dclcrminur el mélodo u empicar, por consiguicnlc cxislc una regla 
de estricta aplicación que nos indique Ju prioridad o Ju confiabilidad de Ju aplicación de 
cualquiera de Jos mélodos 

Un rcsuJ1ado de igualdad puede dclcrminarse de acuerdo con cualquier mélodo sin 
cslnbleccr Ja inaplicabilidad de airo, sin embargo, si pos1criormen1c se dcmucslra que olro 
mélodo produce un rcsultudo m:ís confiable, deberá usarse ese olro mé1odo produce un 
resultado más confiable. deberá usarse ese airo mé1odo, de manera semejante si dos o más 
aplicaciones de un sólo mé1odo producen rcsullados dislinlos, el resultado de igualdad debe 
delcnninarse según Ja aplicación que de acuerdo con Jos hechos y Jus circunslancias 
proporcione Ja medida más confiable para un resultado cquilalivo. 

Para detcnninar cual de Jos diferenlcs mélodos resultaría el más funcional para el particular 
que se tralc se debe lomar 2 consideraciones importanlcs: 

"La comparubilidad de las operaciones cnlre punes relacionadas e indcpcndicnlcs" 

"Confiabilidad de Jos dalos y supucslos que se empicarán en el análisis de las 
1ransacciones. 

La confiabilidad y certeza de los resultados proporcionados por Ja aplicación de difercnles 
mélodos, csuirán siempre en función de Ja inlcgridad y Ju precisión de cada uno de Jos dalos 

que se licncn y que se involucran en el es1udio, de igual manera Jus suposiciones y In 
sensibilidad de Jos resultados. 
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En la realización de Jos csludios de precios de 1ransfcrencia pueden exis1ir ciertas 
,;diferencias en mayor magnilud en delenninados mé1odos, generadas por deficiencins en Ja 

iníonnación, de ahí la importanciu del origen y confiabilidad de los da1os. 

Conocer la relación de Jos Precios de Transrerencia con Jos Tralados para ~:vitar la 
Doble Tribulación sobre la Renla y el Capital. 

Eslo se enliende que exisle una relación muy en con junio debido a que se buscan acuerdos 
fiscales enlre países desarrollados y en vías de hucerlo, produc10 de los conlinuos esfuerzos 
internacionales orienlados u eliminur el efcclo de gravar (gaslar) más de una vez un mismo 
ingreso. 
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1.4 Concepto e importancia de los Precios de 
Transferencia. 

Como se mencionó anteriormente a través del transcurso de Ja historia y al acelerado 
desarrollo de Ja globalización económica en los últimos años, las actuales disposiciones 
fiscales se cstiln enfocando no sólo a ser una panc más de los ingresos que persigue el 
estado, sino que al mismo tiempo se busca que otros ordenamientos legales, económicos, 
uduancros y de mercado se unifiquen en un sólo entorno operativo. 

Aunque en nuestro país el concepto "GLOllALIZACIÓN" no fonnaba pane de nuestro 
lenguaje, u principios de está década, en Estados Unidos y Europa éste concepto ocupaba el 
plincipal estudio y discusión en los diferentes congresos que se celebraban, ya fuera en la 
OCDE o en cualquier otro congreso que en esos momentos estuviera analizando el entorno 
y consecuencias económicas que se tendrían en caso de dar continuidad a In globalización 
cconómicn. 

Por Jo antes mencionado, nuestro país, que en el ámbito internacional es considerado uno 
de los países en vías de desarrollo más competitivos, decidió incorporarse al primer mundo 
en materia económica al momento de aceptar las cláusulas establecidas en la convención de 
París. 

Dicha incorporación traería como consecuencia el nuevo vocabulario en mmcria económica 
y fiscal que originaría el concepto "Precios de Transferencia", que se plasmaría en las 
refonnas fiscales de 1997. 

Esta reíonna, tuvo como principal propósito facilitar el cumplimiento de las disposiciones 
fiscales y al mismo tiempo estimular las diferentes actividades económicas tanto de las 
personas morales como de las personas físicas y del mismo modo intensificar las 
operaciones de comercio exterior. 

Adicionalmente, entre otros aspectos también señalar las siguientes: 

1) Fomentar el pago oponuno de las diferentes contribuciones. 

2) Fortalecer In capacidad fiscalizadora de Ja autoridad. 

3) Atender a los postulados constitucionales de la impartición de justicia. 

Las adecuaciones ni régimen fiscal aplicables a operaciones intemacionnlcs, fueron 
elnboradus principalmente para guardar una congruencia con las nuevas practicas y tratados 
pum evitar la doble tributación. 
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Este fue el entorno mediunlc el cual se dio n conocer la ligurn liscnl que hasla estos 
momentos sigue siendo uno disposición que requiere de un especial cuidado, tanto por parte 
de las auloridudes fiscales como de los contribuyentes. 

Aunque el concepto "Precios de Transferencia" es nuevo, no era novedad que antes de las 
reformus liscules para 1997, las autoridades fiscales emitieran lineamientos para rcgulur 
operncioncs rcalizudas por los contribuyentes fueran a valor de mercado. 

¡/l. 11uc se le denomina Precios de lrunsfcrenclu? 

"/1.1 valor pecuniario o monlo de In conlrapreslachín, asignado o por asignar 11 

cualquier transacción sobre bienes o preslación de sen'icios, 11ue se realiza o realizará 
entre dos o más empresas o 11ersonas físicas relacionadas, o combinaciones enlre 
éstus"7

• 

En aquellos casos en que sé este ante coles o partes relacionadas que interac1uen entre si, se 
configurara el concepto de Precio de Trnnsfereneia, que no es mas que el lijar los precios o 
contraprestaciones de las opcrucioncs o trunsuccioncs llevadas a cabo entre dichas partes 
relncionndas considerando los vulorcs de estas mismas operaciones (o similares) cuando las 
realizan partes independientes. 

Lo anterior signilicn que en operaciones reulizadas entre partes independientes (o no 
relacionados o no vinculadas), no se configura el precio de transferencia. 

Mediante el establecimiento de Precios de Transferencia se evita la manipulución respecto a 
la ubicación de ingresos o deducciones entre lus diferentes partes relacionados que inclusos 
pueden ser residentes fiscales de jurisdicciones diferentes. 

En otras pulabras, lus reglas de Precios de Transferencia tienden a ubicar las utilidades o 
perdidas derivados de una trnnsacción precisamente en donde se generaron y a vulores 
ucordcs n los prevulccicnlcs en el mcreudo en el que dichas operaciones hubieran sido 
efectuadas, debiendo contarse con los elementos que permitan soportar los resultados 
oblcnidos. En consecuencia, los resultados obtenidos en las operucioncs controladas quedan 
gruvndos confonnc n lu legislación liscal del pafs en el que realmente se hubicrun gcnerudo. 

Además, mediante el conccplo de precio de trunsferencia se pretende supervisar que las 
operaciones que cclebrun las panes relacionadas sean reales; es decir, que no se tralc de 
simples especulaciones mediunlc las cuales se busque lograr beneficios fiscales. 

En virtud de que In conliguración de los Precios de Transferencia puede darse en el ámbito 
nacional e intemucionnl, es preciso contur también con reglas que provean a los 

1 Carlos Agulrre Manm1I de Precios de Tnmsícrcncia Ruiz Urquiza y Cía. S.C "Arlhur Andcrsen" México pag 
JO. 
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conllibuyenles y· a las Úuloridadcs riscales de un marco legal 1an10 en la esfera nacional 
como en la inlcmaclonul. 

Eslé marco legal esta dado en el úmbito local en lu Ley del Impuesto Sobre la renta, en el 
Código Fiscal de In Federación y en la Resolución Miscelánea: mientras que en el ámbilo 
internacional esta dudo por los convenios para evilar la doble lributación y por los acuerdos 
.rara el inlercumbio de información tributaria. 

En párrafos an1criorcs mencionamos la definición de Precios de Transferencia sin embargo 
no hemos comenlado los factores que motivaron la incursión de csle concepto a la vida 
económica de los países. Estos se mucslran a conlinuación: 

a) OCDE. Desarrollar mecanismos que remuevan los obstí1culos que la doble 
1ribu1ación ocasiona en el comercio mundial. Responder a las reglas ascrti vas del 
lnlemul Revcnuc Scrvicc (IRS), auloridad fiscal de los Es1ados Unidos de América, 
sobre los Precios de Transferencia. 

b) SHCP .• Prevenir 111 evasión de impucslos al procurar que los conlribuyenlcs 
declaren ingresos y deducciones que sean de acuerdo 11 sus aclividadcs económicas. 
Se presume que los precios y monros de las conlrnprcslaciones cnlre panes 
relacionadas no son los que hubieran u1ilizado con o cnire panes independicnlcs 
cuando una de las panes relacionadas cslá ubicada en una Jurisdicción de Baja 
Imposición Fiscal (JUBIFIS) 

e) IRS.· Prevenir la evasión de impucsios al procurar que los contribuyenies rcílejcn 
claramcnle ingresos y deducciones. 

OPERACIONES ENTRE PARTES RELACIONADAS 

Es un hecho que nucslra economía forma parte ya de un mercado global, foclor importnnle 
para realizar múhiplcs lransaccioncs no sólo en el mercado doméslico sino también en el 
inlcmacional, situación que desde luego implica el que día con día nos esforcemos en ser 
más competilivos con la linalidadac no quedar al margen o excluido de es1e conlexto. 

1,as lransacciones que se lleguen a reuli1.ar pueden ser cnlre empresas de un mismo grupo o 
con empresas ajenas n és1e. En el primero de los casos las condiciones pactadas en la 
operación no ncccsari11mcn1c cs1án dclcrminadas o inílucnciadas por lo que impera el 
mercado, rcspeclo al segundo caso, en su mayoría las condiciones pacladas en la operación 
si están determinadas por lo que aconlccc en el mercado. 

En cualquiera de los aspeclos mencionados para lograr ser compelilivos, es necesario 
revisar lu operación (casios y precios csrnblccidos) y la cslruclura en una enridud, lo que 
puede derivar cnlrc airas cosas en la reorganización de una empresa o en su caso In del 
grupo del mismo interés económico al que ésla pertenezca. 
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La rcorgunizución de una empresn o de un grupo puede involucrar desde unu simple 
enajenación de acciones, Ju ir:msformación de una planta productiva y en consecuencia 
cambios en los canales de disnibución del producto de que se trate, hasta la reubicación de 
los costos involucrados en el proceso productivo. 

Lo expresado con anterioridad, puede dar como resultado el incremento de transacciones 
entre empresas pertenecientes :1 un mismo grupo de interés económico. 

Las operaciones que se realizun entre empresas de un mismo grupo, tienen diversas 
implicaciones no sólo en el :imbilo financiero sino uunbién en el aspecto impositivo. 

Es de suma importancia considerar que al hablar de operaciones entre partes relacionadas 
siempre estarán latentes los valores de mercado involucrados en unu transacción. 

Hasta el momento, hemos hablado de In obligatoriedad de las purtes relucionudas cuando 
lleven u cubo operaciones enlrc sí. Éstas deberán estar a valor de mercado; sin embargo, 
exislen operaciones que dada su naturaleza, Ju SHCP requiere más atención y análisis, 
situación que estudiaremos en el presente lema. 

Analizaremos aquellas operaciones que como mencionamos en el párrafo anterior Ju SHCP 
obliga a observar lus disposiciones establecidas en los artículos 215 y 216 de la LISR, del 
mismo modo enunciaremos como referencia las operJciones que para OCDE y el IRS 
incluyen dentro de sus reglamentos. 

Para fu SHCP y para IRS: 

Para In OCDE: 

1) Prestamos y créditos. 

2) Prestación de servicios. 

3) Uso, goce o enajenación de bienes tangibles. 

4) Transferencia y explotación de bienes intangibles 

5) Enajenación de acciones. 

1) No establece cntegorfas. Sólo habla de las transacciones entre 
empresas asociadas 
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Para que la auloridad fiscal pucdu lencr una visión mús clara de las operaciones celebradas 
cnlre panes relacionadas, se recomienda que éslas se encuentren documentadas ( las de 
1ransacciones nacionales, ya que las in1cm11cionalcs son de cunícter obligatorio), ya que en 
el caso de existir ajustes a los precios de transferencia, se pucdu tener un punto de vis1a más 
claro para que las operaciones puedan ser consideradas como compurablcs. 

Del mismo modo la OCDE y el IRS consideran que se deben observar las formalidades 
contractuales que se hayan pactado en una transacción, asumiendo que el componamiento 
económico de las panes relacionadas reíleja los términos del contrato. 

Con lo refcrenlc a las operaciones llevadas a cabo entre panes relacionadas, lu OCDE 
considera que al momenlo de llevar a acabo la formalidad enunciadu en el párrafo anterior, 
se tendrá que cuidar de que sí en In transacción la suslancia difiere de la forma, se perrnilc 
que las autoridades ignoren In forma e infieran la suslancia. Sin embargo, estú practica no 
se fomenta. 

En panicular, el IRS opina que se tiene que observar la forma pero se pueden hucer ajustes 
para que la transacción sea comparable con lo que se hubiera pac111do con o entre punes 
relacionadas. 

Las transacciones entre panes relacionadas pueden involucrar la combinación de varias 
transacciones o simplemente la re11liz11ción de una sola operación. Como ejemplo de 
transacciones combinadas podemos mencionar contratos de abastecimiento a largo plazo y 
derechos de propiedad intangible. 

Las disposiciones fiscales vigentes no contemplan ningún tipo de regulación para estos 
efectos, situación que consideramos es de vital imponancia, ya que de ello depende el que 
realice un adecuado análisis de las operaciones entre panes relacionadas. 

Bajo este orden de ideas, seria deseable que al igual como se ha inspirado el legislador en 
las directrices de la OCDE y el IRS para regular operaciones entre panes relacionadas, se 
tome en consideración que estos organismos sí contemplan la posibilidad de considerar la 
combinación de transacciones para evaluar las operaciones de referencia e incluirse de igual 
forma en nuestra legislación. 

En el caso de la OCDE, esta posibilidad está permitida cuando él vinculo es tan estrecho 
que imposibilita la consideración por separado; Sin embargo bajo condiciones ideales las 
transacciones se deben evaluar por separado. 

Por lo que se refiere al IRS, se pennilc la combinación de transacciones y de esta forma se 
obtiene el resultado más confiable sobre cuáles precios son los que hubieren pactado panes 
independientes en condiciones independientes en condiciones comparables. Esto ocurre en 
el cuso de transacciones sobre bienes tangibles o servicios 
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Nonnalmenle la mayorlu de las operaciones enlre panes rclucionadas llegan a buen 
ténnino, sin embargo es imponanle deslacar que de igual forma en las operaciones entre 
panes independienles, lambién se llevan a cabo cancelaciones de dichas transacciones, 

Ante esla siluación, las disposiciones fiscales vigentes no cuenum con lineamientos 
necesarios que señalen los aspeclos que se deberán lomar en cuenta para que 
inmcdialamenle se lleven n cubo las ufcclaciones que les serian aplicables. 

PRESTAMOS Y CREDITOS 

En esle 1ipo de operaciones para cfeclos de los precios de tmnsfcrcnciu, es importante que 
consideremos cienos conceptos como: 

1) Momo de la trnnsacción principal. 

2) Plazo. 

3) Lis guranlfas que se deberán cumplir para el otorgamiento del 
préstamo. 

4) La solvencia económica del deudor. 

5) La tasa de inlerés estipulada para aplicar al principal. 

Como se hu mencionado, estas operaciones deberán ser efectuadas por panes relacionadas, 
as( como las actividades realizadas por medio de fideicomisos, analizando especialmenle si 
dentro de estos fideicomisos se eslipula una iasa de inlerés, ya que como se ha enunciado, 
es pane de un minucioso estudio, la tasa de interés. 

Un punto imponanle en la operación del préstamo, es observar la razonabilidad del impone 
que se está cediendo en préstamo y lo que representa en el ílujo habitual de efectivo, tanto 
del acreedor como del deudor, ya que en cienu forma esta transacción en parámetros 
normales no deberá exceder del nujo de efectivo que la compañín liene establecido dentro 
de su presupuesto, y mucho menos que esta opemción pudiera generar una 
descupilalización y como consecuencia de ello poder genemr pérdidas monetarias en los 
resultados de la compañfu. Al mismo tiempo, si la tasa de interés que se estipule en esta 
transacción, fuera demasiado baja incremenlarlos a la pérdida en los rcsullados de la 
empresa, ya que los ingresos por conceplo de inlercses se verlan seriamenle disminuidos 
por lo anles señalado. 

Con rcspeclo u los descuenios que se cfeclúen, cabe señalar que deber.in de igual manera 
estipularse a valores de mercado, la única razón por las que estos descuentos sean mayores 
podrla ser el demoslrar que la mercancfa se encuenlra desmeritada en su valor o demostrar 
que existieron circunstancias por medio de las cuales, llevar a cabo dichas rebajas. 
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PRESTACIÓN DE SERVICIOS 

Es importanle delimilar denlro del conlnllo de preslación de servicios, sí ésle involucra en 
su desarrollo un conocimiemo técnico indispensable para su desarrollo o en su cuso una 
experiencia, que como resultado de lu existencia de los puntos ameriores se genere un costo 
mayor que aquella preslución de servicios que no los contemple. 

Relomnndo un poco las disposiciones de deducción de gaslos pura efectos del ISR, es 
importame considerar la indispensabilidad de la pres1ación del servicio que se contrate, ya 
que en su caso de no existir está indispensabilidad serla innecesario <1ue se efectuara tunlo 
la erogación del servicio (ya que en eslriclo senlido serla no deducible para efectos de JSR) 
como Ja de costos incurridos en la detem1inación de Jos precios de trnnsferencia. 

USO, GOCE O ENAJENACIÓN DE lllENES TANGlllLES 

Esla es la operación principal objelo de nueslro lrab•tjo, al rcspeclo podemos comenzar 
exponiendo lo que se considera como un bien; Y es1e, en lérrninos jurídicos comprende 
lodo aquello que puede ser objeto de apropiación, en1endiendo como lales, las cosas que no 
encuenlran fuera del comercio por naturaleza o por disposición de la ley. 

Aunque exislen difercnles criterios de clasificación: la legislación mexicana comprende: 

a) Los bienes muebles e inmuebles 

b) Los bienes considerados según las personas a quien 
pertenecen 

Es importanle enfocar nuestra atención a lo comentado en el párrafo an1erior, ya que los 
bienes tangibles eslán en función de lo ci1ado en ese párrafo en armonía con Ja clasificación 
antes señalada. 

Las carnclerfslicas que deberán conlener al igual que las señaladas con anlerioridad son del 
cumplir con el "Arrn's Length Principie", principalmente con lo relacionado al importe de 
las remas cobradas a Ja parte relacionada, el importe de Ja enajenación de Jos mismos 
bienes. 

Los tópicos u considerar para detenninur el precio u valor mercado son Jos siguienles: 

1) Tipo de bien 

2) Precio de adquisición 

3) Inversión del propie1ario en el bien que 01orga en uso 

4) Coslos de man1enimien10 
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5) 01ros particulares dependiendo del bien 

Eslus curac1críslicas son las que en lénninos generales se loman en cuenta para 111 
elaboración del esludio de precios de 1ransferencia, ya que cxislcn diferentes tipos de 
empresas cuyas actividades empresariales pueden ir desde lo mí1s sencillo como son lu 
simple comcreiulizución de un produc10 hasla lencr complicados procesos de producción, 
transfonnación u operaciones cxlrcmudamenlc especializadas, las cuales generarían al 
mismo liempo inl11ngible lalcs como "know how" lransfcrencia de lccnología, regalías, 
dividendos, ele. 

TRANSFERENCIA Y EXPl.OTACIÓN DE lllENES INTANGlllLES 

Exislcn ciertas transacciones por medio de las cuales compañías efectúan desembolsos por 
conccplos que podrían ser cucslionados en cualquier instanlc, yu que son lransaccioncs por 
las que no se ob1icnc hcncílcio palpable. 

Dado que cslc lipo de operaciones es muy suhjeliva, es difícil para la auloridad él poder 
delenninar una si1uución comparable. por lo que se permile considerar In coincidencia de la 
operación. EslU coincidencia puede ser dc1cnninada por medio de una invcsligación u 
1ruvés del mercado y así dclcnnin11r el precio corrcclo a la lransacción que se eslé llevando 
a cubo entre partes relacionadas. 

Ln razón por Ju que las operaciones de lransfcrcncia y explolación de intangibles sea una de 
las más complejas de analizar es debido 11 la exislencia de conceplos como exclusividad, 
cos1os inferidos en cada proyecto, ulilidades generadas por la implemenlación de cierta 
1écnica o mecánica, desarrollo de lecnologíu, patentes, e incluso podríamos hablar sobre 
descubrimientos técnicos, operativos o de cualquier olm índole que pueden ser únicas en el 
mercado. 

Para la elaboración del csludio de precios de transferencia a esle tipo de transacciones, 
realmenle se necesita la asesoría profesional, ya que no es tan fácil él poder detcnninarcada 
una de las implicaciones o parámelros pura poder detenninar el rango correcto de los 
precios, yJ que para oblener esle rango se necesita infonnación que muchas veces es de 
caráclcr coníldencial y aunque ya se puede tener acceso a este tipo de infonnación, 
nonnalmente eslu labor se convierte en un proceso muy complicado y difícil. 

ENAJENACIÓN DE ACCIONES. 

Con lo que respecta a la enajenación de acciones, podemos señalar que en la actualidad, la 
mayoría de las empresas que conforman los denominados grupos empresariales, y como 
resultado de la búsqueda de lu optimización de las cargas 11scales administrativas que se 
generan en las reestructuraciones empresariales han encontrado en Ju adquisición y 
enajenación de acciones una fonna de disminuir las cargas antes descritas. 

Los puntos importantes u considerar en la de1cnninación de los precios de transferencia 
son: 
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1) C11pital vuriuble uctuulizndo de In emisora. 

2) Vulor presente de las utilidudes. 

3) Flujos d~ efectivo proyectudos. 

· ... 4) ~~;;:~eione~ bursátiles. 
,.,,·. \i' 

- Es t1m'impol1nntc·c¿te'~broen In determinación de los precios de trunsfcrencin que nuestra 
legislución contempla él procedimiento que se tendrá que llevur a cabo paru determinar la 
ganancia por lncnnjennción de acciones. 
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1.5 Ventajas y Desventajas de los Precios de 
Transferencia. 

Delermlnachín del Ingreso y gaslo de una jurisdicción, 

Eslo por que algum1s de las compañías lraUm de evadir impueslos, debido ala manipulación 
de precios con respeclo ala recaudación de ingresos y deducciones entre las panes 
rclucionudas. 

Grado de lnlegraclón de las 0¡1eracloncs de las Empresas l\lultlnaclonalcs (Parles 
Relaclonadas e lndependlenles,) 

El pun10 principal de las operaciones de los Precios de Transferencia es que las compañías 
reconozcun sus ingresos y sus deducciones en operaciones entre panes relacionadas e 
independienles a vulores de mercado; es decir el rcconocimiemo de sus ulilidades o 
pérdidas reules, y de esla manera enlerar al Fisco lo que debe ser, eslo no sucede debido a 
lo anles mencionado. 

En Em¡1rcsas Mulllnaclonales las dlstlnlas disposiciones nscalcs. 

Este es un punlo imponante debido a que muchas compañías mueven sus utilidades a olros 
países debido a que tienen difcrcmes tusas (bajas) de impues1os. 

La doble o múlllple lribuluclón. 

Esto es por que varios eslados (paises) gravan una misma fuen1e (gasto) por consiguiente 
muchas veces por las cargas impositivas quien ople por invenir en un país ya no le es 
atractivo. 

Oblenclón de Información. 

Es imponanle por que para realizar un estudio de precios de transferencia se requiere de 
información financiera, económica y de condiciones de producción y del mercado, debido a 
lo anterior muchas empresas mullinacionales son muy delicadas para proporcionar lo 
an1erior. 

Problenuítica de los Precios de Transferencia. 

Delerrninación del ingreso y gasto de unujurisdicción. 

Grado de inlegración de las operaciones de las EM. 

En Empresas Mullinacionales las dislinlas disposiciones fiscales. 

40 



Políticos legitimo derecho del país a grnv11r. 

Ladoble o múltiple tributación. 

Obtención de Información. 

Criterio de Empresas Mullinucionales como "entidud separada". 

ldenti~cnr las condiciones especiales. 

Base apropiada para Ju distribución del ingreso y gusto usignable a cada jurisdicción 
fiscal. 

El punto principul de las operaciones de Jos Precios de Transferencia es que las compañlns 
reconozcan sus ingresos y sus deducciones en operaciones entre partes relacionadas e 
independientes a valores de mercado: Es decir el reconocimiento de sus utilidades o 
pérdidas reales y de esta manera enterar ni Fisco Jo que debe ser: 

Evitun In doble tributación. 

Reducción de connictos entre administraciones fiscales 

Promueven el comercio internacional y Ja inversión 

Acorde a las disposiciones establecidas en Jos tratados para evitar In doble 
tributación sobre In renta y el capital. 

No son un impuesto adicional 

Ventajas de los Precios de Transferencia 

Base apropiada para Ja distribución del ingreso y gasto asignable a cada jurisdicción 
fiscal. 

Evitan Ja doble tributación. 

Reducción de connictos entre administraciones fiscales 

Promueven el comercio internacional y Ja inversión 

Acorde a las disposiciones establecidus en Jos tratados para evitar Ja doble 
tributación sobre Ju renta y el capital. 

No son un impuesto adicional 
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Capitulo 2 
Lineamientos Legales y Principios de 

Contabilidad en la Determinación de los 
Precios de. Transferencia. 

2.1 Principios de Contabilidad que participan en 
Los Precios de Transferencia. 

Concepto.- Son nonnas que rigen la forma que debe ac1uar el contador público ni 
establecer criterios sobre cifras que aparecen en los estados financieros, son el rcsuhndo del 
consenso internacional que se obliene en diversas convenciones y se llaman generalmente 
aceptados por que en su pune universal en todos los países se ocupan de lo mismo, pero en 
cada país se dividen y se nombra en diferente fomm. 

En México quien los eslablece y los enuncia como los estudiamos es por la Comisión de 
Principios de Contabilidad del lns1itu10 Mexicano de Conladores Públicos. 

Clasificación de los Prlnci11Ios de Contabilidad. 

Entidad. 

Rcallznclón. 

Periodo Contable. 

Valor Histórico Original. 

Negocio en Marcha. 

Dualidad Económica. 

lmporlancla Relalh·a. 
Revduclón Suficiente. 
Compárubllidud. 

ldentlncan y Dellmllan él 
Ente rc:onómko y su aspecto 
Financiero. 

Establece la base para 
cuantificar las operaciones 
del ente tronómko y su 
P ..... ntact6n. 

1 Se refiere a la inrormadón. 
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/i11tidad: - La uc1ividad económica es realizada por cn1idadcs idenlificablcs, las que 
cons1i1Uycn combinaciones de recursos humanos, recursos nalurales y capi1al, coordinados 
por una uulmidud que loma decisiones encaminadas n In consecución de los fines de la 
cnlidnd, 

Reali1.ació11.- La conlnbilidad cuan1ificn en lérminos monclarios las operaciones <1ue realiza 
una cnlidnd con olros participanlcs en In nclividad económica y ciertos eventos económicos 
que la afcclnn. 

Todo lo que se realiza en conlabilidad debe ser un hecho en prueba feliacie11te. 

Al usar él termino de fehaciente es <111e llene 1111e huher un com11roha11te de todo lo 
11ue se registra. 

l'eriodo Co11table .- La ncccsidud de conocer los res u liados de operación y la siluación 
financiera de la cnlidad, que licne una exislencia conlinua, obliga a dividir su vida en 
periodos convcncionules. Las operaciones y evcnlos nsf como sus efcclos derivados, 
suscepliblcs de ser cuanlificados, se identifican con el periodo en que ocurren; por lanto 
cualquier información conlnble debe indicar claramenle el periodo a que se refiere. En 
lérminos gcncrulcs, los coslos y guslos deben idcnlificarse con el ingreso que originaron, 
indcpendicnlemcnle de la fecha en que se paguen. 

Al hablar de siluación financiera se refiere a In conjunción de 3 clemcmos básicos, 

Solvencia: Capacidad de pago para las obligaciones n corto plazo 

Estabilidad: Que son todos los bienes de la entidad que tienen la posibilidad de hacer 
frcnle a !odas sus obligaciones a corto plazo. 

Productividad: Es la aclividad que desarrolla como entidad y que me eslá produciendo 
ganancia. 

Valor lllslórlco Original.- Las lransaccioncs y evcn1os económicos que la conlabilidad 
cuantifica se rcgis1ran según las cnnlidadcs de efectivo que se afecten o su cquivalcnle o la 
estimación razonable que de ellos se haga al momento en que se consideren realizados 
contablemente. Estas cifras deberán ser modificadas en el caso de que ocurran eventos 
poslcriorcs que les hagan perder su significado, aplicando mélodos de ajuste en forma 
sislcmálica que preserven la imparcialidad y objetividad de la información conlablc. Si se 
:tiustun las cifras por cambios en el nivel general de precios y se aplican a lodos los 
conccplos susccpliblcs de ser modificados que inlegran los cslndos financieros, se 
considerará que no ha habido violación de es1c principio; sin embargo, csla situación debe 
quedar dcbidamcnle aclarada en la información que se produzca. 
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Este pnnc1p10 nos dice que todas las transacciones y cuentas económicas que la 
contabilidad cuantifica se registran según las c1mtidadcs de cíectivo que le afecten o su 
equivalente o su estimación razonable que de ellos se haga al momenlo en que se 
consideren realizados contablemenle. Es decir que solo podrás regislrar al valor en que le 
costaron y por ningún morivo podrás cambinrlo. 

Cabe aclarar que eslas cifras o lransacciones deberán ser modificadas en caso de que 
ocurran evenlos posleriorcs que le hagan perder su significado ( podría ser un evenlo 
económico como la inílación, B 10), aplicando mérodos de ajuste en fonna sislemática 11ue 
preserven la imparcialidad y objcrividad de la infomiación contable. 

Negocio en Marcha.- La entidad se presume en existencia pennancntc, salvo 
especificación en conlrario; por lo que las cifras de sus estados financieros rcprcscnrarún 
vnlorcs históricos, o modificaciones de ellos, sis1emá1icamentc oblcnidos. Cunndo las cifras 
representen valores estimados de liquidación, cslo deberá especificarse claramente y 
solamente serán accp111bles para infonnación general cuando la entidad esté en liquidación. 

Dualidad Económica.- Estn dualidad se consliluye de: 

1) Los recursos de los que dispone la entidad para la renlización de sus fines y, 

2) Las fuenles de dichos recursos, que a su vez, son la especificación de los derechos que 
sobre los mismos existen, considerados en su conjunlo. 

Revelación Suficiente.- La infonnación conlnble presentada en los eslados financieros 
debe contener en fonna clara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resultados de 
operación y la situación financiera de la entidad. 

Importancia Relatl\'D.- La infonnación que aparece en los estados financieros debe 
moslrur los aspectos importantes de la entidad susceplibles de ser cuantificados en lénninos 
monetarios. Tanto para efeclos de los datos que entran ni sislemn de infonnación contable 
como para la infonnación rcsuilante de su operación, se debe equilibrar el detalle y 
multiplicidad de los dalos con los rcquisilos de utilidad y finalidad de In infonnación. 

Cabe aclarar que frcnle a un problema de definir In importancia relativa va a depender de la 
situación que se prcscnlc, nnluralcza del cuso, o bien las circunstancias particulares en las 
que se toma la decisión de procesar, incluir en aira partida o por separado. 

Compárabllldnd.- Los usos de la infonnación conrable requieren que se sigan 
procedimientos de cuantificación que pcnnanezcan en el liempo. La infonnación contable 
debe ser oblenida mediante la aplicación de los mismos principios y reglas particulares de 
cuanlificación para, medianle la comparación de los estados financieros de la entidad, 
conocer su evolución y, mediante la comparación con estados de otras enlidades 
económicas, conocer su posición rcl¡¡tiva. 
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"En la dclcnninución de los Precios de Trunsfcrcncia In cnlidad debe reconocer sus 
ingresos y sus deducciones en operucioncs entre partes rchtcionadas e indcpendicnlcs u 
valores de mercado; es decir el rcconocirnicnlo de sus 111ilidadcs o pérdidas reales, y de esta 
mancrn enterar el ISR que le corresponde." 

Al cstnr hublando ingresos y ulilidadcs a valores de mcrcndo decimos que las entidades no 
las subvalúen. 

Al estar hublando de deducciones y perdidas a vulor de mcrcudo decimos que lus cntidudes 
no las sobrevalúen. 

Aplicación de los l'rlnciplos de Conlabllidad con los l'rcclos de Transferencia. 

La relación de los principios de conlubilidad con la definición anterior es que todas las 
cntidndcs deben muntencrse upcgadas estrictamenlc es decir, que no pueden violar estas 
nonnas. Yu que en ello nos da lu paula paru que hagumos corrcclamcntc nuestros registros 
y vuluucioncs ele. Ver Artículo 216 de lu LISR. 

Entidad.· 

Ncccsitumos primcrumcntc parn que se den los Precios de Trnnsfcrcncia una interrelación 
entre dos o más cntidudcs. Llevando todo esto ul marco general de México, coincidimos 
que es de suma importanciu tener una base en cuanto a este principio. -

La relación que hay es que a la contabilidad le interesa idcntificur la entidad que persigue 
fines económicos particulares y que es independicnlc de otras entidades. Dado esto los 
precios de transferencia tiene un ligue con este principio ya lo que se busca es que 
reconozca sus operaciones entre entidades. 

Realizoclón.· 

Dado que la contabilidad cuantifica e identifica las operaciones con otras entidades en 
transacciones económicas que la afectan. Y con esto los precios de transferencia se pueden 
reconocer a valor real y justo. 

Periodo Contable.· 

Al mencionar cuantificar operaciones entre partes relacionadas, nos referimos u todas 
uquelias transacciones que realicen estas enlidades en periodos dclcnninados. l'or que es 
importanlc comentar los periodos hay algunos Países que sus ejercicios no son como los 
nuestros de Enero a Diciembre, y podríamos incurrir en un error. 
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Volor Histórico Orlginol.• 

Todas aquellas lransacciones que se realicen en diferentes países deberán realizarse al 
precio 101al mas todas aquellas erogaciones adicionales que fonnan parte de eso 
transacción. Se podría mencionar como ejemplo una importación o exportación de uno 
mercancía, como todos sabemos incurre en gastos de importación o exportación. 

Negocio en Marcha •• 

Ya que todas las operaciones que realizamos con partes relucionadas tienen el objeto de 
reílejar cifras en los estados financieros de una entidad. Y se entiende por sí sola que está 
compañía es existenle y pcnnanente a la vez. 

Duolldod Económico.· 

Este principio nos lleva a que loda operación realizadas entre partes relacionadas ya sea de 
un servicio o de bienes o mercancías. Lo mencionamos a continuación . 

.. Es decir la entidad no debe decir que tiene. si no como y donde lo obluvo''. 

.,Es decir In entidad no debe decir que debe. sino de como y donde adquirió la obligación". 

Revelación Suílciente.· 

Este principio nos dice que toda iníonnación contable presentada en los estados financieros 
debe contener en forma ciara y comprensible todo lo necesario para juzgar los resullados de 
operación y la situación financiera de la entidad. 

Importancia Relativa.· 

Este principio nos dice básicamente ni erecto que puede haber en las partidas en la 
lníonnación financiera, por lo que toda partida cuyo importe y naturaleza tenga 
significación debe ser procesada y presentada, de no hacerlo se distorsionarinn los objetivos 
de In información financiera. 

Comparabilidad.· 

Cuando haya un cambio que níccte la comparubilidnd de la información debe ser justificado 
y es necesario advertirlo claramente en la infonnación que se presenta, indicando el efecto 
que dicho cambio produce en las cifras contables. Lo mismo se aplica a In agrupación y 
presentación de In infonnación. 
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2.2 Principio de Asimilación a Empresas Independientes. 
(Ann's Lcngth Principie) 

ANTECEin:NTES 

Cuando las empresas independientes tienen relaciones entre sí, las condiciones de sus 
relaciones comerciales y financieras por ejemplo; Los precios de bienes transferidos o 
servicios proporcionados y las condiciones de su transferencia o disposiciones, 
gcncrulmcnte están dctcm1inadas por las fucm1s del mercado. Cuando las empresas 
usociadas tienen relaciones entre sí, sus relaciones comerciales y financieras podrían no 
estar afectadas directamente por las fucrtas externas del mercado de Ja misma manera, 
uunquc las empresas asociadas frecuentemente buscan reproducir lu dinámica de las fuerzas 
del mercado en sus relaciones entre sí. Lus administraciones fisculcs no deben de unu 
mnnem uutomática asumir que las empresas usociudus han buscado manipular sus 
utilidades•. 

Puede existir una genuina dificultad para determinar con precisión un precio de mercado en 
Ja uusencia de las fuerzus de mercudo o cuando se udopta una estratcgiu comercial 
particular. 

Es importante tener presente que la necesidad de efectuar ajustes para establecer de In 
mejor manera posible relaciones ann 's Jcngth independienternente de cualquier intención 
de las partes para minimizar el impuesto. Los Precios de Transferencia no deben de ser 
confundidos con problemas de evasión fiscal o de fraude fiscal, aunque las políticas de 
precios de transferencia pueden ser usadas para esos fines. 

¿En que consiste? 

Comparar si las condiciones comerciales y financieras pactadas entre empresas 
asocludas (precios de Jos bienes transferidos o servicios proporcionados y las condiciones 
de su transferencia), son afectadas de igual fonna que las condiciones comerciales y 
financieras pactadas entre empresas Independientes, por las fuerzas externas del mercado. 

Definición OCDE. 

Se considera que dos o más empresas están asociadas entre sí, cuando una de las empresas 
satisface las condiciones establecidas en Jos incisos a) o b) del modelo de tratado fiscal de 
In OCDE por Jo que respecta a Ja otra empresa. 

OCDEart 9o. 

1 Alfredo Salazar Urchm, Manual de Precios de Trasferencia en Opcrncioncs con Pnrlcs Rel;u:ionadas del 
Curso Anual Fiscal 2000, Galaz, Gómcz Morfin Chavcro, YamataU, S.C.,"Dclnilte & Touchc México, 
página 2. 
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a)Cuundo una empresa de un eslado con1ra1an1e participe direc1n o indircclamenle en la 
dirección, el conlrol o el capiUtl de una empresa del olro eslado con1ra1an1e, o. 

b) Unas mismas personas participen dirccla o indirec1amen1e en la dirección, el conlrol o 
el cupilnl de una empresa de un eslndo conlralanle y de una empresa del 01ro eslado 
con1ra1an1e. 

Emprcsn Asociada IArt. 215 de In LISRl 

Si una de ellas posee inlcrés en los negocios de la olra, o bien cxis1cn inlercses comunes 
cnlrc nmbas, o inclusive cuando una lcrccra persona 1enga inicrés en los negocios o bienes 
de aquellas. 

¡Cuál es el princl11lo fund11me11111I del A.l .. P.? 

La comparación de las condiciones comerciales y ílnancicras pacladas en 
lransacciones usociadas corllrn las pacladas en fonna indcpcndicnle. 

¡Cuándo se a111icn el Prlncluio de Arm's l.englh? 

Cuando los precios de 1mnsfcrcncia cn1rc partes relacionadas no reíle jan los precios 
de Mercado. 

¡Cmíl es el oh!elivo de sn 1111lknclón? 

Eslablcccr una relación Arm's Lcnglh, mcdianlc el uso de comparables direclos o 
indireclos, a nn de dislribuir adccuadamcnlc las u1ilidadcs de las empresas asociadas. 

Fac1orcs que pueden dislor.;ionur las Condiciones. 

Consideraciones fiscales. 

Ausencia de las fuer.tas del mercado. 

Presiones gubemnmcnlales nacionales o inlemacionalcs 
·Valuaciones Arancelarias. 
• Aranceles. 
·Ami-dumping. 
• Con1roles de Precios. 
·Tipos de Cambio. 

Necesidades de flujo de efcc1ivo dcnlro de un grupo mullinacional. 

Declaración del principio de Arm's 1,englh. 
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u)Cuando una cm11rcsa de un es111do con1nuun1e panicipc direc1a o indireclamenle en la 
dirección, el con1rol o el cnpital de una empresa del airo es1ado con1ra1an1e, o. 

b) Unos mismos personas panicipcn direc1a o indireclnmcnte en la dirección, el conlrol o 
el capital de una empresa de un es1ndo contratan1e y de una empresa del 01ro eslado 
conlralanle. 

Empresa Asociada !An. 215 de iu LISRl 

Si una de ellas posee inlerés en los negocios de la aira, o bien existen inlereses comunes 
enlre ambas, o inclusive cuando una lercera persona tenga interés en los negocios o bienes 
de aquellas. 

1C111íl es el principio fundamental del A.L.I'.? 

La comparación de las condiciones comerciales y financieras pactadas en 
lransacciones asociadas conlra las ¡meladas en fonna indepcndienle. 

¡Cuándo se anlicn el Princh1io de Arm's l.cngth? 

Cuando los precios de lrnnsferencia enlre panes relacionadas no reílejan los precios 
de Mercado. 

¡Cmíl es el ohielivo de su n111ic11ción? 

Eslablecer una relación Arm's Lcnglh, mediante el uso de comparables dircclos o 
indireclos, a fin de dislrihuir adecuadamente las utilidades de las empresas asociadas. 

Factores que pueden dis1orsionar las Condiciones. 

Consideraciones fiscales. 

Ausencia de las fuer¿as del mercado. 

Presiones gubcmamenlales nacionales o in1emacionales 
-Valuaciones Arancelarias. 
- Aranceles. 
- Anli-dumping . 
• Controles de Precios . 
• Tipos de Cumbia. 

Necesidades de ílujo de efcc1ivo dentro de un grupo muilinacional. 

l>cclnración del nrlnciuio de Arm's I..cngth. 
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La declaración oficial del principio de Ami's Lcngth aparece en el párrafo 1 del artículo 9 
del Acuerdo de Modelo Fiscal de la OCDE, que es la base de los tratados fiscales 
bilaterales en los que par1icipan los países Miembros de la OCDE y un grupo creciente de 
países no Miembros 

Cuando las condiciones son creadns o Impuestos entre dos empresas (asociadas) en sus 
relaciones comerciole.~ y financieras, que difieren de aquellas que hubieran ocunido entre 
empresas Independientes; en estos casos, cualquier utilidad que !!fil!!!!, pero que debido a 
esas condiciones no se ncumuló, puede ser lncluídn en las utilidades de esa empresa y 
gravada en consecuencia.'' 

Al buscar ajustar las utilidades con referencia a las condiciones que hubieran existido entre 
empresas independientes en operaciones comparables y circunstancias comparables, el 
principio de Am1's Lcngth cumple con el enfoque de tratar a los miembros de un grupo 
multinacional como runcionando en forma independiente más bien que como panes 
inseparables de un único negocio unificado. Debido a c1ue el enfoque de separación de 
entidades considera a los miembros de un grupo multinacional como si rueran entidades 
independientes, la mención se pone en la naturaleza de los acuerdos entre sus miembros. 

Existen varias razones por las cuales los países miembros de la OCDE y otros países han 
adoptado el principio de Arm's Lcngth. Una razón impor1ante es que te permite una amplia 
paridad en el tratamiento fiscal de las multinacionales y las empresas independientes, ya 
que este pone a las empresas asociadas y alas independientes en condiciones de igualdad 
para fines fiscales, evitando la creación de ventajas o desventajas fiscales que de otra 
manera distorsionarían la relativa posición competitiva de cualquier tipo de entidad. Al 
eliminar estas consideraciones fiscales de las decisiones económicas, el principio de Arm's 
Lcngth promueve el crecimiento del comercio internacional y de inversión9• 

Ventn!as del Arm's l.ength Principie. · 

1. - Ajusta las Utilidades (operaciones comparables y clrcunstanclos comparables) 

2. - E.M. Como empresas independientes. 

3. - Condiciones de igualdad fiscal. 

4. - Fomenta la competitividad. 

5. - Promueve el crecimiento de comercio mundial y la inversión. 

Desvento las del Arm's Length Principie 

9 Carlos Lince, Manual de Precios de Transícrcncia, Ruiz Urquiza y Cfo. S.C.,"Arthur Andcrscn M~xico", 
página 20. 

49 



1. - Interrelación de actividades en negocios integrados. 

2 .• Carga administrativa. 
- Identificar él numero de opcruciones 
·Variedad de transacciones . 
• Obtener información sobre transacciones y condiciones de mercado similares al 
momento en el que la transacción ocurra. 
·Información de varios años. 

llir.ctrices para aplicar el Arm's l.englh Prlnch1le. 

1) Amíllsls de la comparabllidad. 

a) Razones paru examinar la comparabilidad. 
b) Factores paru determinar Ju comparación. 

1) Característicus de los bienes o servicios. 
2) Análisis íuncional. 
3) Términos del contrnto. 
4) Circunstancias económicos. 
5) Estrategias de negocios. 

11) Uso del rungo Arm's Lcngth. 
111) Uso de información de varios años. 
IV) Eíecto de las políticas gubernamentales. 
V) Compensaciones Internacionales. 
VI) Uso de Métodos de Precios de Transferencia. 

al Razones para examinar la comparabi lidad 

¿Qué se requiere para que una comparación sea útil? 

Que las características económicas relevantes de las situaciones que se comparan sean 
suficientemente comparables, como: 

Los niveles de riesgo asumidos en la transacción. 

Considerar cuales son las variables que toman en cuenta las empresas relacionadas 
para evaluar sus transacciones potenciales. 

¿Cuándo son comparables? 

Ninguna de las diferencias, si existen, afectarían en forma significativa el precio, margen o 
valor de la contraprestación. 
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Se pueden efccluar los ajusles adecuados lo suficien1emen1e precisos para eliminar el efec10 
de cualquier diferencia. 

l'or11ué c.< lmporlanle el análisis de lns C. Económicos. 

Faclorcs para delerminar la comparación. 

1- Carac1erís1icas de los bienes o servicios. 

(PRECIOS) 
Frccuen1emen1e o parcialmenle iníluyen en el valor. 

Delerminnn el grado de comparabilidad, 
(MARGENES DE UTILIDAD) 
Son menos imponnnles 

Cnrac1erís1icns Tangibles. 

Cnracleríslicns físicas del bien. 
Calidad y Confiabilidad. 
Disponibilidad. 
Volumen de la oferta. 

Carnc1erís1icns Servicios. 

Na1uraleza del servicio. 
Magnilud del servicio. 

Cnrac1eríslicns de los lnlangibles. 

Forma de la operación. 
- Venia o concesión de una licencia 

El lipo del bien. 
- Palenle. 
- Nombre Comercial. 
-Know-How 

La duración o grado de prolccción. 
Beneficios anlicipados del uso del bien. 
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2.3 Análisis Funcional. 

En 1érminos generales, el Análisis Funcional consislc en definir las funciones y riesgos 
asumidos por las panes relacionadas. 

las Vetr/a)as operatfras q11e ofrece este a11álisis so11: 

1) Sirve como soporte del estudio sobre los ¡>recios de transfer.ncia. 

2) Evalúa rcs11onsabllldades, funciones, riesgos e Intangibles entre las partes 
rclnciomulas. 

3) Determina curacterístlcas en la industria y el mercado. 

Se considera el soponc del csludio de precios de 1rnnsfcrcncia, debido a que en csla clapa 
se llevan acabo un gran número de csludios económicos para poder dc1crminar las 
operaciones y empresas comparables, así como el entorno económico que hasla la fecha ha 
afcciado el desarrollo produc1ivo de la compañíu. 

Como podemos recordar, en la información de lrasfondo mencionamos que los dalos que se 
proporcionan son desde el punlo de visla de la compañía, en el Análisis Funcional, se 
realizan sobre la base de los daios que el mercado arroja. Para poder dclcrminar la 
comparabilidad de las empresas cxislcntcs en el mercado, se uliliza una base de dalos 
denominada Código lndus1rialcs Estándares SIC. Esla base de datos cucnla con una amplia 
gama de empresas que pueden considerarse como comparables para cfcclos del cs1udio de 
Precios de Transferencia. 

El primer paso para la elaboración del cslUdio es el análisis y conocimicnlo inlcmo de la 
compañía, y como segunda clapa, la delcrminación de las operaciones y empresas 
comparables. La importancia de cslo radica en que función de la información que se pueda 
recopilar, se oblendrá un grado de confiabilidad y aplicación del mélodo a que hace 
referencia el artículo 216 de la LISR. 

Al mismo licmpo que se oblicnc el mélodo que se lcnga que empicar, el Análisis Funcional 
proporciona lambién una visión de negocios más amplia para los dueños de la compañía, ya 
dcnlro de éste se deben analizar todas y cada una de las operaciones que se tengan 
conlrnladas. Corno consecuencia, la persona especializada en elaborar los csludios, tendrá 
la capacidad para proponer un nuevo esquema opcrn1ivo para la oplimización de la 
operación y reducción de los riesgos que se pudieran originar lanto en el ámbilo financiero, 
fiscal y económico. 

Muy ligado a lo an1erior, se puede señalar que el Análisis Funcional busca lambién aludir a 
la compañía de la siluación actual que guurdu el mercado; es decir, las estralegias a seguir 
para la apertura de nuevos mercados, comercialización y publicidad del produclo. Este 
análisis de mercado no solo abarca el esludio del mismo, sino que lambién nos permilc 
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visuulizur una nueva estrategia fiscal que pudiera generar una mayor optimización de la 
cnrga tributaria. 

El precio comparable entre punes relacionadas y el estiíndar entre punes independientes en 
condiciones comparables. son el resultado del Análisis Funcional que dentro del estudio se 
tendrán que presentar por separado y nos indican las bases para la elección del método. 

Es una herramienlU utilizada para determinar el grndo de comparabilidad entre las 
operaciones controludus y las no controladas, identificando los activos utillzndos, la 
vinculación de los factores de intensidad en el uso del e11111tal, Intangibles y los riesgos 
atribuibles a las panes relacionadas. 

Identificar y co1111111rar las actividades económicas irnponantes y responsabilidades 
asumidas por la empresa independi<nte y la usodadu, poniendo especial atención en la 
estructura, organización del grupo y figura jurídica bajo la cual realizan sus operaciones. 

Cuestionario de Aplicación General. 

!.Diseño del l'roducto 
2. Esp. Del Producto 
3. Proce.~o de Ingeniería 
4. Control de Inventarios 
5. Programas de Producción 
6. Munufuclura 
7. Control de Calidad 
8. Distribución 
9. Venta del 11roducto 
10. l'ublicldad 
12. Guranlíus 

Cuestionario de Intangibles 

t. Desarrollo de lu fórmula 
2. Propiedad de lu pulenle 
3. Propiedad de lu Muren 

Funciones 

Funciones 
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2.3 Análisis Funcional. 

En ténninos generales, el Análisis Funcional consiste en definir las funciones y riesgos 
asumidos por las panes relacionadas. 

/..as l'entajas operatfras qne ofrece este a11álisis son: 

1) Sirve como soporte del estudio sobre los 11recios de lransíerencia. 

2) "valúa responsabllldades, runciones, riesgos e intangibles entre las parles 
relacionadas. 

3) Determina caraclerlstieus en la industria y el mercado. 

Se considera el soponc del estudio de precios de transferencia, debido a que en esta etapa 
se llevan ucabo un gran número de estudios económicos para poder dctcnninar las 
operaciones y empresas comparables, así como el entorno económico que hasta la fecha ha 
afectado el desarrollo productivo de la compañía. 

Como podemos recordar, en la infonnación de trasfondo mencionamos que los datos que se 
proporcionan son desde el punto de vista de la compañía, en el Análisis Funcional, se 
realizan sobre la base de los datos que el mercado arroja. Para poder dctcnninar la 
comparabilidad de las empresas existentes en el mercado, se utiliza una base de dalos 
denominada Código Industriales Estándares SIC. Esta base de dalos cuenta con una amplia 
gama de empresas que pueden considerarse como comparables para efectos del estudio de 
Precios de Transferencia. 

El primer paso para la elaboración del estudio es el análisis y conocimiento interno de la 
compañía, y como segunda etapa, la dctenninación de las operaciones y empresas 
comparables. La imponancia de eslo radica en que función de la información que se pueda 
recopilar, se obtendrá un grado de confiabilidad y aplicación del método a que hace 
referencia el anlculo 216 de la LISR. 

Al mismo tiempo que se oblicnc el método que se tenga que empicar, el Análisis Funcional 
proporciona también una visión de negocios más amplia para los dueños de la compañía, ya 
dentro de éste se deben analizar todas y cnda una de las operaciones que se tengan 
contratadas. Como consecuencia, la persona especializada en elaborar los estudios, tendrá 
la capacidad para proponer un nuevo esquema operativo para la optimización de la 
operación y reducción de los riesgos que se pudieran originar tanto en el ámbito financiero, 
1isc11l y económico. 

Muy ligado a lo anterior, se puede señalar que el Análisis Funcional busca también aludir a 
la compañía de la situación actual que guarda el mercado; es decir, las estrategias a seguir 
para la apenura de nuevos mercados, comercialización y publicidad del producto. Este 
análisis de mercado no solo abarca el estudio del mismo, sino que también nos pcnnile 
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visualizar una nueva eslralegiu fiscal que pudiera generar una mayor oplimización de la 
carga 1ribu1aria. 

El precio comparable enlre panes relacionadas y el esllíndar en1re panes independien1es en 
condiciones comparables, son el resullado del Análisis Funcional que denlro del esludio se 
1endrán que presenlar por separado y nos indican las bases para la elección del mélodo. 

Es una herrnmienla ulilizada para delerminar el grado de comparabilidad enlre las 
oneruclone.• conlrol11das y las no conlroladas, idenlilicando los aclivos utilizados, la 
vinculación de los fuclores de lnlensldad en el uso del cnnilal, lnlanglhles y los riesgos 
alribuibles a las panes relacionadas. 

ldenllncar y comparar las uclividades econom1cas imponanles y responsabilidades 
asumidas por la empresa iudepcndienle y la asociada, poniendo especial nlención en la 
~. organlznchín del grupo y figura jurídica b•tio la cual realizan sus operaciones. 

Cuesllonarlo de Aplicación General. 

!.Diseño del Producto 
2. Esp. Del Producto 
J. Proceso de Ingeniería 
4. Control de Inventarios 
S. Programas de Producción 
6. Munuíaclura 
7. Control de Calidad 
8. Distribución 
9. Venia del producto 
IO. Puhlicldad 
12. Garanlías 

Cue.•llonario de lnlunglbles 

J. Desarrollo de la rórmulu 
2. Propiedad de la pnlenle 
3. Propiedad de la Marca 

Funciones 

Funciones 
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4. l'ro11. Nombre comercial 
S. Pago de regalías 
6. Asistencia Técnica 
7. Se otorga en licencia 
8. Benenclos Anllclpados 
9. Venia del Intangible 
IO. Garantías 
11. Riesgos 

Consideraciones 

Se aplica a la parte evaluada y u las comparables. 
Se realizan ajusies para eliminar las diferencias, considerando: 

-Significado económico en términos de frecuencia. 
- Naturaleza y Valor 
-Activos utilizados y por utilizar 

Determinación de los Riesgos asumidos y su adecuada asignación ( a > riesgo> tasa 
de retomo), como: 

- Mercado. 
- Insumos, íluctuaciones en precios del producto 
- Pérdidas asociadas con la inversión, etc., 

Cía "k .. tiene un contrato para producir y embarcar bienes a la Cía "m", donde el 
volumen de producción esta a discreción de "m". 

Términos del Contrato 

Definen implícila y explícitamente. como las responsabilidades riesgos y beneficios 
se dividen entre las partes. 

Los términos en que la transacción se lleva a cabo. 

La divergencia de inlerés en las relaciones enlre empresas independientes, 
garantizan que la otra parte se sujele u las condiciones del contrato. 

Circunstancias F.c:onómlcas 

Analizar las circunstancias económicas, ya que un Arm's Lcngth Price puede variar 
de mercado a mercado a(m enlrc partes relacionadas, tales como: 

- Ubicación Geogr.ífica. 
- Tamaño de los mercados. 
- Grado de compclencia en los mercados. 
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• Posiciones compelilivas (oferentes y demandantes) 
• Disponibilidad . 
• Productos o servicios substitutos disponibles . 
• Niveles de oferta y demanda . 
• Participación del gobierno en el mercado. 

Costos de Producción. 
Coslos de transportación. 
Vende mayoreo y menudeo. 
Fecha y época de las transacciones, étc ... 

Pura determinar Ja conmurabllidad: 

• Los mcrcudos de Ja independienle y Ja relacionada deberán ser comparables; o 
• Se realicen ajustes 1¡ue eliminen las diferencias. 

Estrategias de Negocios 

Deben tomar en consideración: 

• Innovación y desarrollo de nuevos productos . 
• Grado de diversificación, 
• A versión al riesgo . 
• Evaluación de Jos cambios políticos . 
• Leyes relacionadas (actuales y futuras . 
• Sí sé diseña por Ja Empresa Multinacional. 
• Su implementación. 

• Penetración a un mercado. 
• Incrementar participación en el mercado. 

Consideración 

Que tan factibles son las expectativas de que siguiendo Ja estralegia, se obtenga un retomo 
que justifique Jos coslos incurridos en un periodo de tiempo que sería compatible con un 
acuerdo Arm 's Length. 

Uso del rango Arm's 1.ength 

Precios de transferencia no son una ciencia exacta. 

Aplicación de un método (s) mús apropiado arroja un rango de cifras confiables. 

El uso del Arm's Lcngth produce una aproximación de condiciones que se hubieran 
establecido entre empresas independientes. 

Es apropiado cuando, como último recurso, el método de márgen neto sobre 
transacciones es apropiado. 
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Cuando se generan rangos de r.sullados 

Cuando más de un mélodo es aplicado para Ja delerminnción del Arm's Lcnglh Price. 
¿Porqué? 
Hay diferencias en Ja naluraleza de Jos mé1odos; o 
En Ja información relevanle para Ja aplicación del mélodo. 

¿Qué nos dicen Jos rangos'/ 

ldenlifican y definen un rungo adecuado Arm 's Lcnglh. 

Que Ja desviación enlre és1os, nos lleva a que la información no es confiable o que 
se requieren ajus1es. 

Consideraciones 

Si el precio o margen estan deniro del rango, no se requiere realizar ajus1es. 

Si el precio o mnrgen eslán fuera del rango, juslificar que Ju lransacción cumplió 
con el principio Arm's Lcnglh y que el rango incluye sus resullados. 

Realizar los ajus1es correspondienles. 

Uso de información de años anteriores 

Comprender Jos hechos y circunslancias que rodean Ja lransacción. 

Revelan hechos que pudieron (o debieron) haber iníluido en la delerminación del 
precio de lransíerencia. 

Proporciona informnción relevanle y de Jos ciclos de productos de Ja pane analizada 
y de las comparables. 
Cerciorarse de Jos lérrninos reales y condiciones que sunieron eíeclo entre las 
panes. 

Efedo de las políticas gubernamentales 

lnlervención del gobierno en Ja economfu como conlroles sobre: 
- Precios. 
- Tasas de inlerés. 
- Pagos de regalías. 
- Subsidios a seclores específicos. 
-Cambios. 
- Aranceles para eviiar el Dumping. 
- Tipos de cambio. 
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Consideraciones 

Son condiciones de mercado del país. 

Evaluar si a la luz de dichos efcclos las transacciones efccluadas por las panes 
asociadas son consis1en1es con las de indcpcndienles. 

Delcnninar la elapa en que los efcclos gubcmamen1alcs afecian el precio o margen. 

Evaluar si una empresa indepcndienle, bajo dichos efec1os hubiera realizado la 
1ransacción. 

Compensaciones Intencionales 

¿Qué es? 
Son aquellas que empresas asociadas incorporan delibcradamenle en sus 

lransacciones conlroladas; ocurriendo esla cuando una empresa asociada ha proporcionado 
un beneficio u olra empresa asociada del grupo que se compensa en ciena medida con 
difcrenles beneficios recibidos de esa empresa a la vez. 

Com11ensacione.<. 

lnlencionales . 
• Varían en !amaño y complejidad . 
• Precio de venia favorable en bienes manufac1urados con1ra un precio de 

compra favorable utilizadas para producir dicho bien. 

Conslderncione.<. 

Son consislcntes con el Ann's Lcnglh Principie. 

Evaluar las operaciones en lo individual. 

Analizar los distintos lratamientos fiscales aplicables a la transacción sujcla a 
compensación (relcnción de impuesto por el pago de regalías vs ventas) 

Uso de mélodos de predos de transferencia 

Establecen si las condiciones impues1as en las relaciones comerciales y financieras enlre 
empresas asociadas son consistentes con el Ann's Lcngth Principie. 

No exisle un método único aplicable a todas las situaciones posibles. 

Se puede aplicar cualquier método siempre que satisfaga el principio de Arm's 
Lcngth y sea reconocido por la autoridad compc1en1e. 
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2.4 La Regulación de los Precios de Transferencia en la 
Legislación Mexicana. 

REGLAS DE ACUERDO A LA LEGISLACIÓN FISCAi. MEXICANA. 

Como se comento, México es un país miembro de la OCDE, por lo tanto, las reglas 
contenidas en nuestra legislación fiscal son acordes con las Directrices, como podrá 
observarse. 

Las reglas mexicanas de Precios de Transferencia se encuentran en la Ley del Impuesto 
Sobre Ju Rema (LISR) en Jos artículos 86 fracción XII, XIII y XV, 92, 106 párr-Jfo VI, 133 
fracción X, XI, 173 fracción XI, 215, 216 Y 217, en el Código Fiscal de Ju Federación 
(CFF) en los artículos 9, 16, 34A y 76 fracción XI párrafo IV, en el Boletín B-3 del 
(IMCP), y en la resolución miscelánea fiscal reglas 3.32.1 y 3.32.2. Además, es la 
Secretaría de Hacienda y Crédito Público (SHCP) y su Sistema de Administración 
Tributaria (SAT) que son las instituciones encargadas de hacer valer dicha normatividud. 

A cominuación se transcriben y se comcman estas reglas. 

Exposición de Motivos 

Incorporar 

A. Ley del lmpuc.~to Sobre la Renta. 

Él artículo 64 de la Ley del Impuesto sobre la renta (LISR) vigente en 1997, a la letra 
señala: 

La Secretaria de Hacienda y Crédito Publico podrá modificar Ju utilidad o perdida fiscal 
mediante la determinación presuntiva del precio en que los contribuyentes adquieran o 
enajenen bienes, así como el monto de la contraprestación en el caso de operaciones 
distintas de enajenación, en los siguicmcs casos: 

l. Cuando las operaciones de que se trate se pacten a menos del precio de mercado o el 
costo de adquisición sea mayor que dicho precio. 

11. Cuando la enajenación de los bienes se realice a costo o a menos del costo, salvo que el 
contribuyente compruebe que la enajenación se hizo al precio de mercado en la fecha de la 
operación, o que los bienes sufrieron demérito o existieron circunstancias que determinaron 
la necesidad de efectuar la cmtienación en estas condiciones. 

111. Cuando se trate de operaciones de importación o exportación, o en general se trate de 
pagos al extranjero. 
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Para, los efeclos de lo dispueslo en el párrafo anlerior, las auloridades liscalcs podrán 
considerar lo siguienle: 

u) Los precios corricnles en el mercado inferior o exterior, y en dcfeclo de eslos, el de 
avalúo que prncliqucn u ordenen aplicar las auloridades liscales; 

b) El coslo de los bienes o servicios dividido enlre el rcsul1ado de rcslar a la unidad el 
porccnlajc de u1ilidad brula. Se entenderá por poreicn10 de utilidad bruta, ya sen la 
dclcrminada de acuerdo al Código Fiscal de la Federación o, conforme a lo establecido en 
él articulo 62 de esln Ley. Para los cfcclos de lo prcvislo por eslc inciso, el coslo se 
dclcrminam dé acuerdo con los principios de conlabilidad gcneralmenlc aceplUdos. 

C) El precio en que un conlribuycnle enajene bienes adquiridos de olm persona, 
mulliplicado por el resultado de disminuir a la unidad el coclicicnle que para delcrminar la 
u1ilidad fiscal de dicho conlribuycnle le correspondería confom1c ni articulo 62 de esla Ley. 

Por su parte, él artículo 64-A de la LISR en vigor para 1997, es111blece: 

Los conlribuycmcs de este Tilulo que celebren operaciones con partes relacionadas están 
obligados, para efeclos de esla Ley, a dclerminar sus ingresos acumul:ibles y deducciones 
aulorizadas, considerando para esas operaciones los precios y montos de con1raprcslacioncs 
que hubieran ulilizado con o entre partes independientes en operaciones comparables. 

En caso conlrario, las autoridades liscalcs podrán dclerminar los ingresos acumulables y 
deducciones aulorizadas de los conlribuyenlcs, mcdiamc la dc1erminación del precio o 
monlo de la contraprestación en operaciones celebradas cnlre partes relacionadas, 
considerando para esas operaciones los precios y momos de conlraprcstaciones que 
hubieran utilizado partes independientes en operaciones comparables, ya sea que cslas sean 
con personas morales, residcnlcs en ·el país o en el extranjero, personas físicas y 
eslnblecimienlos permancnles o bases fijas en el país de residentes en el extranjero, así 
como en el caso de las actividades realizadas a lravés de fideicomisos. 

Para efeclos de esla Ley, se entiende que las operaciones o las empresas son comparables, 
cuando no exislnn diferencias enlre eslas que afecten significativamemc el precio o monto 
de la conlrapreslación o el margen de utilidad a que hacen referencia los métodos 
cslablecidos en él articulo 216 de la LISR y cuando exislan dichas diferencias, eslas se 
eliminen medianle ajusles razonables. Para dclerrninar dichas diferencias, se tomaran en 
cucnla los elemcnlos peninenles que se requieran, según el mélodo ulilizado, considerando, 
enlrc olros, los siguientes clemenlos: 

l. Las caraclerísticas de las operaciones, incluyendo: 
a) En el caso de operaciones de linanciamicnlo, elemenlos 1ales como el monto del 
principal, plazo, garanlías, solvencia del deudor y lasa de imerés: 

b) En el caso de preslllción de servicios, elemcnlos lales como la naturaleza del servicio. y 
si el servicio involucra o no una experiencia o conocimienlo lécnico; 

59 



C) ·En el cuso de uso, goce o enajenación de bienes 1angibles, elemen1os mies como las 
cnrucleríslicus físicas, calidad y disponibilidad del bien. 

D) En el caso de que se conceda la explolación o se lransmila un bien in1angible, elemenlos 
lales como, si se trllln de una palenlc, marca, nombre comercial o iransfcrencia de 
lecnología, la duración y el grado de pro1ccción. 

11. Lns funciones o aclividudcs, incluyendo los ac1ivos u1ilizados y riesgos asumidos en las 
operaciones, de cada una de las partes involucradas en la operación; 

lll. Los términos conlracluales; 

IV. Las circunslancias económicas; y 

V. Las es1ra1cgias de negocios, incluyendo las relacionadas con la penc1rución, 
pcrmunencia y ampliación del mercado. 

Se considera que dos o mús personas son partes relacionadas cuando una participa de 
manera direcla o indirecla en la adminislración, comrol o capiml de la 01ru, o cuando una 
persona o grupo de personas participe direcla o indirec1amen1e en la adminislración, conlrol 
o cupilal de dichas personas. 

Salvo prueba en conlrario se presume que las operaciones enlre residenles en México y 
sociedades o enlidades ubicadas o residenles en jurisdicciones de baja imposición fiscal, 
son enlre panes relacionadas en las que los precios y monlos de las conlraprcstaciones no 
se paclan conforme a los que hubieran ulilizado partes independienles en operaciones 
comparables. 

Él artículo 216 de la LISR en vigor, eslablece que: 

Para efcc1os de lo dispuesto en él artículo 215 de la LISR, se podrá aplicar cualquiera de los 
siguientes métodos: 

l. Mélodo de precio comparable no conlrolado, que consisle en considerar el precio o el 
monlo de lus conlraprcslacioncs que se hubieran pactado con o enlrc partes independientes 
en opemciones comparables. 

11. Mélodo de precio de revenla, que consisle en delerminar el precio de adquisición de un 
bien, de la preslación de un servicio o de la conlraprestación de cualquier olra opemción 
enlre partes relacionadas, mulliplicando el precio de revema, o de la pres1ación del servicio 
o de la operación de que se trnle, por el resullado de disminuir de la unidad, el porcienlo de 
utilidad brula que hubiera sido pac1ado con o enlrc partes independienles en opemeiones 
comparables. Para los efcc1os de esla fracción, el porcienlo de u1ilidad brula se calculara 
dividiendo In ulilidad bru1a enlrc las venias nelas. 

60 



fil, Método de costo adicionado, que consiste en determinar el precio de l'enta de un bien, 
de la prestación de un servicio o de la contraprestación de cualquier otra operación, entre 
partes relacionadas, multiplicando el costo del bien, del servicio o de Ju operación de que se 
trate por el resultado de sumar a Ju unidad el porciento de utilidad bruta que hubiera sido 
pactada con o entre partes independientes en operaciones comparables Para los efectos de 
esta frncción, el porcicnto de utilidad bruta se calculara dividiendo la utilidad bruta entre el 
costo de ventas. 

IV. Método de partición de utilidades, que consiste en asignar Ju utilidad de operación 
obtenida por partes relacionadas, en la proporción que hubiera sido asignada con o entre 
partes independientes, conforme a Jo siguiente: 

a) Se determinara la utilidad de opcmción global mediante Ja suma de Ja utilidad de 
operación obtenida por cada una de las personas relacionadas inrnlucradas en Ja operación; 
b) La utilidad de operación global se asignara a cada una de las personas relacionadas 
considerando elementos tales como activos, costos y gustos de cada una de las partes 
relacionadas, con respecto u las opemciones entre dichas partes relacionadas. 

V. Residual de partición de utilidades, que consiste en asignar la utilidad de operación 
obtenida por partes relacionadas, en la proporción que hubiera sido asignada con o entre 
partes independientes, conforme a lo siguiente: 

a) Se determinara In utilidad de operación global mediante la suma de Ja utilidad de 
operación obtenida por cada una de las personas relacionadas inl'olucradas en la operación; 
b) La utilidad de operación global se asignara de la siguiente manera: 

J. Se determinara la utilidad mínima que corresponda en su caso, a cada una de las partes 
relacionadas mediante la aplicación de cualquiera de los métodos a que se refieren las 
fracciones 1, 11, 111, IV y VI de este articulo sin tomar en cuenta la utilización de intangibles 
significativos. 

2. Se determinara la utilidad residual, la cual se obtendrá disminuyendo la utilidad mínima 
a que se refiere el apartado 1 anterior, de la utilidad de operación global, Esta utilidad 
residual se distribuirá entre las partes relacionadas involucradas en la operación tomando en 
cuenta, entre otros elementos, los intangibles significativos utilizados por cada una de ellas, 
en la proporción en que hubiera sido distribuida con o entre panes independientes en 
operaciones comparables. 

VI. Método de márgenes transaccionales de utilidad de operación, que consiste en 
determinar en transacciones entre partes relacionadas, Ja uti Ji dad de operación que hubieran 
obtenido empresas comparables o partes independientes en operaciones comparables, con 
base en factores de rentabilidad que toman en cuenta variable tales como activos, ventas, 
costos, gastos o ílujos de efectivo. 
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De In aplicación de alguno de Jos mélodos señalados en esle articulo, se podrá oblcner un 
rango de precios, de monlos de las comrapres1ucioncs o de márgenes de u1ilidad, cuando 
exislnn dos o más operaciones comparables. Es1os rangos se ujuslaran mediame Ja 
aplicación de mélodos esrndíslicos. Si el precio, monlo de Ja conlrapreslación o margen de 
ulilidad del conlribuyenle se cncuenlra denlro de eslos rangos, dichos precios, momos o 
márgenes se consideraran como pacrndos o u1ilizados cnlre partes indepcndicnles. En cuso 
de que el conlribuycnlc se cncucnlrc fuera del rango ujus1ado, se considerara que el precio o 
monlo de Ja comraprcs1ación que hubieran u1ilizudo partes independicnles, es Ja mediana de 
dicho rango. 

Pura Jos cfeclos de cslc nrticulo y del artículo 215 de Ja LISR, Jos ingresos, coslos, ulilidad 
bruln, venias ocias, gaslos, u1ilidad de operación, uc1ivos y pasivos, se delerminaran con 
base en Jos principios de conlubilidad gcneralmcnle uccp1ados. 

Él artículo 217 de Ja LJSR vigemc, eslablece: 

"Cuando de conformidad con Jo csrnblecido en un 1ra1ado inlemacional en ma1cri11 fiscal 
celebrado por México, las uuloridadcs compclcnlcs del país con el que se hubiese celebrado 
el lralado, realicen un ajusle 11 Jos precios o momos de con1raprcs1aciones de un 
conlribuyenlc rcsidenle en ese país y siempre que dicho ajusle sea aceplado por las 
auloridndcs fiscales mexicanas, Ja parte relacionada residcnle en México podrá prcsemnr 
una declaración complemenlaria en 111 que se reílcje el njusle corrcspondicmc. Es1a 
declaración complemcnlnria no compUlara demro del limile eslablecido en él articulo 32 del 
Código Fiscal de In Federación." 

Adicionalmcme, él artículo 92 de Ja misma Ley, señala: 

Tralándose de inlereses que se deriven de créditos olorgados a personas morales, 
cslablecimienlos pcrmanemcs o bases fijas en el país de residenles en el exlranjcro, por 
personas morales residenles en México o en el cxlranjcro que sean partes relacionadas de la 
persona que paga el crédilo, Ja Secretaria de Hacienda y Crédilo Publico considerara para 
cfcclos de csla Ley, que los inlcreses derivados de dichos crédilos 1endrán el 1ra1amicnto 
fiscal de dividendos cuando se de alguno de Jos supueslos siguientes: 

l. Que el deudor formule por cscrilo promesa incondicional de pago parcial o tola) del 
crédilo recibido, a una fecha dclerminablc en cualquier momenlo por el acreedor. 

11. Que Jos inlcreses no sean deducibles conforme a Jo establecido en Ja fracción XIV del 
artículo 31 de esla Ley. 

111. Que en cuso de incumplimienlo por el deudor, el acreedor lcnga derecho u in1crvenir en 
Ja dirección o adminis1ración de la sociedad deudora. 

IV. Que Jos inlercscs que deba pagar el deudor eslén condicionados a Ja ob1ención de 
u1ilidades o que su monlo se fije con base en dichas u1ilidades. 

62 



V. Que los intereses provengan de créditos respaldados, inclusive cuando se otorguen a 
través de una institución financiera residente en el país o en el extranjero. 

Para los cícc1os de esta fracción, se consideran créditos respaldados las operaciones por 
medio de las cuales una persona le proporciona cícctivo, bienes o servicios a un 
intermediario quien a su vez le proporciona efectivo, bienes o servicios a una pane 
relacionada o a la persona mencionada en primer lugar. También se consideran créditos 
respaldados aquellas operaciones en las que el intermediario otorga un financiamiento y el 
crédito esln garantizado por efectivo, bienes o servicios o deposito de una pane relacionada 
o del mismo acreditado. 

Por su parte, él artículo 86. íracción Xll, XIII y XV de la LISR prevé: 

Los contribuyentes que obtengan ingresos de los señalados en este Titulo, además de las 
obligaciones establecidas en otros artículos de esta Lcy, 1endnín las siguientes: 

Xll. Obtener y conservar la docurncn111ción comprobatoria, tratándose de contribuyentes 
que celebren operaciones con partes relacionadas residentes en el extranjero, con la que 
demuestren que el monto de sus ingresos y deducciones se eícctuaron de acuerdo a los 
precios o montos de contraprestaciones que hubieran utilizado partes independientes en 
operaciones comparables, la cual deberá contener los siguientes dalos: 

A) El nombre, denominación o razón social, domicilio y residencia fiscal de las personas 
relacionadas con las que se celebren operaciones, así corno la documentación que 
demuestre la participación directa o indirecta entre las partes relacionadas; 

B) Información relativa a las funciones o actividades, activos utilizados y riesgos asumidos 
por el contribuyente; 

C) Información y documentación sobre las principales operaciones con partes relacionadas 
y sus montos; 

D) El método aplicado confonne ni articulo 216 de esta Ley, incluyendo la información y la 
docurnentnción sobre operaciones o empresas comparables. 

Los contribuyentes que realicen pagos provisionales trimestrales, de confonnidad con el 
párrafo segundo de la fracción 111 del artículo 14 de esta Ley cstanín obligados a cumplir 
con la obligación establecida en es111 fracción, excepto aquellos que se encuentren en el 
supuesto n que se refiere él ultimo párrafo del articulo 215 de esta Ley. 

En el ejercicio de las facultades de comprobación respecto a la obligación prevista en esta 
fracción solamente se podrá realiznr por lo que hace a ejercicios terminados." 

Cabe señalar que para el caso de personas físicas, él anículo 133, fracción XI, 
prácticamente reproduce In fracción XIV del articulo 86, antes citada. 
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Adicionalmente, él artículo 106 de la Ley en comento, establece respecto al tema en 
estudio, pero para personns físicas, que: 

Los contribuyentes de este Titulo que celebren operaciones con partes relacionadas, están 
obligados para efectos de esta Ley, a determinar sus ingresos acumulables y deducciones 
autorizadas, considerando para esas operaciones los precios y montos de contraprestaciones 
que hubieran utilizado con o entre partes independientes en operaciones comparables. 

En caso contrario, las autoridades fiscales podrán determinar los ingresos acumulables y 
deducciones autorizadas de los contribuyentes, mediante la determinación del precio o 
monto de la contraprestación en operaciones celebradas entre partes relacionadas, 
considerando pura esas operaciones los precios y montos de contraprestaciones que 
hubieran utilizado partes independientes en operaciones comparables, mediante la 
aplicación de los métodos previstos en él artículo 216 de esta Ley, ya sea que estas sean con 
personns morales, residentes en el país o en el extranjero, personas físicas y 
establecimientos permanentes o bases fijas en el país de residentes en el extranjero, así 
como en el caso de las actividades realizadas a través de fideicomisos. 

Se considera que dos o más personas son partes relacionadas cuando una participa de 
manera directa o indirecta en la administración, control o capital de la otra, o cuando una 
persona o grupo de personas participe directa o indirectamente en la administración, control 
o capital de dichas personas, o cuando exista vinculación entre ellas de acuerdo con la 
legislación aduanera ... " 

11. Reglas de la Resolución Miscelánea. 
La Regla 3.10.2 de la Resolución Miscelánea Fiscal vigente en 1997 establece que: 

Para efectos del artículo 65, para 2002(ART 216), penúltimo párrafo de la Ley del lSR, el 
rango de precios, de montos de contraprestaciones o de márgenes de utilidad, se podr.i 
ajustar mediante la aplicación del método intercuartii, el cual se describe u continuación: 

A. Se deberán ordenar los precios, montos de contraprestaciones o de márgenes de utilidad 
en forma ascendente de acuerdo con su valor. 

B. A cada uno de los precios, montos de contraprestaciones o de márgenes de utilidad, se le 
debcr.i asignar un numero entero secuencial, iniciando con la unidad y terminando con él 
numero total de elementos que integran la muestra. 

C. Se obtendrá In mediana adicionando la unidad al numero total de elementos que integran 
in muestra de precios, montos de contraprestaciones o márgenes de utilidad, dividiendo el 
resultado entre dos. 

D. El percentii vigésimo quinto, se obtendrá de sumar a in mediana la unidad y dividir el 
resultado entre dos. 
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E. Se determinara él limile inferior del rango ubicando el precio, monto de la 
comruprestución o margen de ulilidud correspondiente al número secuencial del percentil 
vigésimo quinto, 

Cuando el percentil vigésimo quinto sea un numero formado por entero y decimales, él 
limile inferior del rango se determinara de la siguiente manera: 

l. Se oblendrá la diferencia ente el precio, momo de la conlruprestución o margen de 
ulilidad a que se refiere el párrafo anterior y el precio, mon10 de In contraprestación o 
margen de utilidad inmediato superior, considerando pura estos efectos su valor. 

2. El resullado obtenido en el numeral anterior se mulliplicarn por él numero decimal del 
percenlil vigésimo quinto. 

3. Al resullado oblenido en el numeral umerior se le adicionara el rcsullado obtenido en el 
primer páJTllfº dc.es1e ry.~r~· > · · 
F. El. p~~~nlii:'~eplUagésimo q~into, se obtendrá de restar a In mediana la unidad y al 
resullado sele adicionara el percentil vigésimo quimo obtenido en el rubro D de esta regla. 

Ó;. S:~ .delerminnra él limite superior del rungo ubicando el precio, monto de la 
cóatrnprestación o margen de utilidad correspondiente al número secuencial del percemil 
septuagésimo quinto. 

Cuando el percemil septuagésimo quinto sea un numero formado por entero y decimales, él 
limite superior del rango se determinara de la siguiente manera: 

l. Se obtendrá la diferencia ente el precio, momo de la contraprestación o margen de 
utilidad a que se refiere el párrafo anterior y el precio, monto de la contraprestación o 
margen de utilidad inmediato anterior y el precio, monto de la contraprestación o margen 
de utilidad inmediato superior, considerando para estos efectos su valor. 

2. El resullado obtenido en el numeral anterior se multiplicara por él numero decimal del 
percentil septuagésimo quinto. 

3. Al resultado obtenido en el numeral anterior se le adicionara el resullado obtenido en el 
primer párrafo de este rubro. 

Si los precios, montos de contraprestación o margen de utilidad del comribuyente se 
encuentran entre él limite inferior y superior antes señalados, se consideraran como 
pactados o utilizados entre punes independiemcs. Sin embargo, cuando se disponga de 
información que permita identificar con mayor precisión él o los elcmemos de la muestra 
ubicados entre los limites citados que se asemejen mas a las operaciones del contribuyente , 
se deberán utilizar los precios, montos de contraprestaciones o márgenes de utilidad 
correspondientes a dichos elementos." 
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Como puede observurse, la reglu trunscri,t,u tie~e ciertos' problemas de redacción que se 
espera se resuelvan próximamente; sin embargo, purá ilústrar lo anterior, u continuación se 
presenta un ejemplo: · , · · · · 

Supóngase que se han observado precios de50,65,ÍíÓ,55;1,o y75. 
~- . . ·' .' ,_ .:·:-~ ' :< 

Conforme ni inciso A de la regla transcrita, dÍ:bc hacerse una .lista de estas observaciones en 
orden ascendente: , . -~· :: : · 

50 
55 
60 
65 
70 
75 

De acuerdo con el inciso B, a cada uno de los datos enlistados se le usigna un numero 
. entero secuencial iniciando con In unidad, de tal manera que se tendría lo siguiente: 

1: 50; 4: 65; 
2 : 55; 5 : 70; y 
3: 60; 6: 75 

Para obtener In mediana se suma al numero total de observaciones la unidad y el resultado 
se divide entre dos: 

mediana= (6 + 1)/2=7 /2, 
mediana = 3.5 

Dicha mediana, como podrá observarse en la gráfica corresponde a un precio de 62.5 
Para obtener el pcreentil 250, a la mediana se suma la unidad y el resultado se divide entre 
dos: - · ·· 

Percentil 25 = (3.5 + 1) / 2 ;;,_ 4.S / 2 · 
Percentil 25 =' 2.25 : >.;.:,,:~· .. .:. • · 

Para obtener el pcreentil 750; a la mediana se le resta la unidad y el resultado se le suma el 
pereentil 250.: . ' ·.'' ·'::;·_• . 

Percentil 75 = (3.5 ;¡¡ + 2.25;. 2.5 +2.25 
Pereentil 75 =4.75 '/• .':: :•·.' ·:: · 

Pura obtener él limite infciior del'iiingo es necesario: 
Limite iní rungo = ((Precio lim sup - precio pcre 25) • decimal pcre 25) + precio 

pere 25 · 
- = ((60 - 55) • 0.25) + 55 

Limite iní rango = 56.25 
Por ultimo, para obtener él limite superior del rango se debe: 

·Limite sup rarigo = ((Precio lim sup - precio pcre 75) • decimal pcre 75) + precio 
pere 75 

= ((70 - 65) • 0.75) + 65 
· Limite sup rango= 68.75 

Si. el precio del contribuyente u prueba fuera de 65, se encontrase dentro del rango y, por lo 
tanto se consideraría que se cumple con el principio de independencia (valor Arm's Lcngth) 

66 



Sin embargo, en caso de que el precio del contribuyente a prueba fuera de 55, se 
encontraría fuera del rango, y por lo tanto no cumpliria con el principio de independencia. 

En tal virtud, se consideraría que el valor Arm's Length seria equivalente a la mediana del 
rungo, es decir, 62.5. 

Gráficamente se tendría lo siguiente: 
l=======f==<==--==l==ll==l=======>==l=======I 
1 2 3 4 +5 6 

so 55 60 65 70 75 
Donde: 
#=mediana 
• = Pcreentil 25 (2.25, equivalente a un precio de 56.25) 
+ = Percentil 75 (4.75, equivalente a un precio de 68.75) 
<===> = rungo intereunrtil (en donde a su vez<= limite inferior y>= limite superior) 
Cabe señalar que pura efectos de calcular la mediana, los pcrcenliles y el rango a que se 
refiere la regla de la Resolución Miscehínea antes trnnscritn es posible utilizar las fórmulas 
estadísticas contenidas en el "Micro.wift XL''. Además, aparentemente es el método que 
utilizan las autoridades fiscales para efectuar sus cálculos. 

Sin embargo, vale la pena mencionar también que las fórmulas utilizadas por el IRS 
norteamericano son diferentes, por lo que, en caso de utilizarse una u olra forma de calculo 
("Método XL" o "Método IRS"), los resultados que se obtendrán serán distintos. 

Para efectos de lo anlcrior, se anexa ni presente copia de un articulo escrito por Jcffrey l. 
Rosemblum denominado "lnterquartile Ranges: Microsoft füccl Versus thc Sec. 482 
Regulations" en el que se da la explicación a estas diferencias enlre ambos, aunque en 
términos generales es posible afirmar que estas se deben u: 

l. - XL considera a la primera observación como el "Percentil O", mientras que de acuerdo 
con el "Método IRS", la primera observación es el "Pcrcentil l/n" (donde n es él numero de 
observaciones); 

2. - XL ubica un pcrcentil independientemente de que una muestra coincida con ese numero 
o no; y 

3. - El "Método XL" y el "Método IRS" tienen variaciones en sus fórmulas. 
Por ejemplo, en un caso de cinco observaciones, XL considera la segunda observación 
como el perccntil 25 sin utilizar extrapolación; si hubiera 6 observaciones XL extrapolaría. 

Conforme al "Método IRS" seria exactamente al revés. 
Lo que es más relevante de estas diferencias es que bajo el "Método XL" se obtiene un 
rungo intercuartil menor que si se utiliza el "Método IRS". Evidentemente, si un 
contribuyente utiliza el mencionado en primer lugar. no tendrá problemas con las 
autoridades fiscales; Sin embargo, podrá estarse considernndo un rungo más reducido. 
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Prueba de lo anterior se observa en el ejemplo utilizado para describir la mecánica prevista 
en la Regla 3.10.2 de la Resolución Miscelánea Fiscal, ya que conforme a esta, solo 2 de 
seis observaciones est1ín dentro del rango (33.33%), mientras que los 4 restantes (66.66%) 
caen fuera. Teóricamente, dentro del rango intercuanil debería estar el 50% de las 
observaciones. 

C. CÓDIGO FISCAL DE 1.A FEDERACIÓN 
Él articulo 34·A del Código Fiscal de la Federación (CFF), establece textualmente lo 
siguiente: 

"Lns autoridades fiscales podriín resolver consultas que formulen las interesadas relativas a 
la metodología utilizada en In determinación de Jos precios o montos de las 
contraprestaciones, en operaciones con panes relacionadas, en los términos del aniculo 215 
de la LISR. Estas resoluciones podrán derivar de un :1cuerdo con las autoridades 
competentes de un país con el que se tenga un tratado para evilar la doble tributnción. En 
este ultimo caso, las autoridades fiscales podrán discrecionalmente condonar total o 
parcialmente recargos, siempre que las autoridades competentes !lel otro país no reintegren 
o devuelvan cantidades n titulo de intereses y hayan devuelto el impuesto correspondiente. 

Lns resoluciones emitidas en los términos de este aniculo. podrán sunir sus efectos hasta 
por los cuatro ejercicios fiscales siguientes a aquel en que se otorguen, pudiendo las 
autoridades fiscales autorizar que las mismas sunan sus efectos hasta por los cuatro 
ejercicios inmediatos anteriores. 

La validez de las resoluciones podrá condicionarse al cumplimiento de requisitos que 
demuestren que las operaciones objeto de la resolución, se realizan a precios o montos de 
contraprestaciones que hubieran utilizado panes independientes en operaciones 
comparables. 

Él articulo 37 del mismo CFF, prevé: 

El plazo para resolver las consultas a que hace referencia él aniculo 34-A CFF, sen! de 
ocho meses. 

Por su parte, él artículo 76 del mismo CFF establece: 

"Cuando la comisión de una o varias infracciones origine la omisión total o parcial en el 
pago de contribuciones incluyendo las retenidas o recaudadas, excepto tratándose de 
contribuciones al comercio exterior, y sea descubiena por las autoridades fiscales mediante 
el ejercicio de sus facultades de comprobación", se aplicarán las siguientes multas: 

J. El 50% de las contribuciones omitidas, actualizadas, cuando el infractor las pague junto 
con sus accesorios antes de la notificación de la resolución que determine el monto de la 
contribución que omitió; 
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11. Del 70% al 100% de lus conlribuciones omilidas, acumlizndas, en los demás casos. 
Si las auloridades fiscales delcrminan conlribucioncs omilidus mayores que las 
consideradas por el conlribuycnlc paro calcular la multa en los 1érminos de la fracción 1 de 
cs1c artículo, aplicaran el porcicnlo que corresponda en los 1énninos de la fracción 11 sobre 
el remanente no pagado de las conlrihucioncs. 

El pago de las mullas en los lérminos de la fracción 1 de cslc articulo se podd cfccluar en 
forma lolUI o parcial por el infrac1or sin necesidad de que las auloridadcs diclcn resolución 
al rcspec10, ulilizando para ello las formas especiales que apruebe la Sccrclaria de Hacienda 
y Crédilo Publico. 

También se aplicarán lus mullas a que se refiere cs1c prcccplo, cuando las infracciones 
consislan en devoluciones, acrcdilamicnlos o compensaciones, indebidos o en cantidad 
mayor de la que corresponda. En cs1os casos las mulrns se calcularnn sobre el monlo del 
beneficio indebido. 

Cuando se declaren perdidas fiscales mayores a las rcalrncntc sufridas, la multa scní del 
30% al 40% de la diferencia que resullc entre la perdida declarnda y la que realmente 
corresponda. 

Tralándosc de la omisión en el pago de contribuciones debido al incumplimiento de las 
obligaciones previstas en él articulo 215 y 106, antepenúltimo párrafo de la LISR, las 
multas serán un 50% menores de lo previsto en las fracciones 1 y 11 de este articulo. En el 
caso de perdidas, cuando se incumpla con lo previsto en los citados artículos, la multa será 
del 15% al 20% de la diferencia que resulte cuando las perdidas fiscales declaradas sean 
mayores a las realmente sufridas. Lo previsto en este párrafo ser.í aplicable, siempre que se 
haya cumplido con las obligaciones previstas en los artículos 86, fracción XII, XIII. XV y 
133, fracción Xll de la LISR. 

De las disposiciones antes transcritas se desprenden los siguientes comentarios: 
1. - En nuestra Ley se reconoce el principio de independencia o Arm's Lcngth. 

2. - La ley en estudio también establece cienos factores que deben tomar.;c en 
consideración para efectos de comparabilidad, al igual que las Directrices y las reglas 
americanas. 

3. - Traulndosc de operaciones con residentes en "paraísos fiscales", la ley parte de la 
hipólcsis de que se trata de transacciones entre partes relacionadas y que además no 
cumplen con el principio Arm's Lcgth y le asigna la carga de la prueba al contribuyente 
respecto a: a) que no son operaciones entre panes relacionadas y b) que si así fuera, se 
cumple con el principio Arm's Length. 

4. - Los métodos reconocidos por nuestra legislación fiscal son básicamente los 
reconocidos por la OCDE en sus Directrices. 
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5 .. • NueslnÍ Ley, al igual que los olros sis1emas comenlados, señala que debe oblenerse un 
rango de precios Arm's Lcnglh. Dicho rungo es njuslable medinnle los mélodos esladíslicos 
previslos en In Resolución Miscelánea. 

6: . Ln LISR reconoce los "ajusles correspondientes" an1eriom1en1e mencionados 

·7. - A In fecha, la LISR prevé dos difcremes lipes de limiles de seguridad o "Safc Harbors" 
. en mnlerin de precios de lransferencia: a) el que exenta a los conlribuyentes "menores" 
·(aquellos que efcc1únn pagos provisionales lrimeslrales, y b) el previslo para empresas 
maquilndorus (aunque esle ullimo probahlcmcnlc desaparezca en un fu1uro próximo) 

8. - En el CFF se prevé tanto al caso de obtención de oficios particulares en maleria de 
precios de trunsfcrencin como a los APAS. 

9. ·De acuerdo con la fracción IV del Articulo Cuarto Transitorio de la LISR para 2002, las 
obligaciones establecidas en los artículos 86, fracción XII, XIII, XV y 106. fracción XII, 
incluirún la información respeclo de las operaciones realizadas con posterioridad al 31 de 
diciembre de 1996. 

Aunque el tópico de precios de transferencia aparece por primera vez en la legislación 
mexicana en 1981 no fue sino hasta el ejercicio de 1995 cuando por primera vez se le da un 
lratnmiento formal pero sólo con aplicación a las denominadas "Maquiladoras". El motivo 
del descuido de ese lema por parte de las autoridades fiscales mexicanas se fincaba 
principalmente a la tradición de mantener las fronteras fuertemente cerradas a la economía 
no mexicana. Pero una vez que México empezó a abrir su economía se debían de hacer 
ajustes no sólo en Ja legislación fiscal sino en las propias prácticas de la autoridad. 

En aquella legislación se le obligaba a las Maquiladoras a modificar su precio de venta que 
consislía en una cuota adicional del 1 % por encima del coslo. En lugar de eso se exigía que 
el precio para evaluar los ingresos y las ulilidadcs tributarias fuera uno acorde con el 
principio de independencia. 

El tema de precios de transferencia tomó mayor relevancia a partir de las políticas de 
apertura comercial y de ahí In aprobación de un nuevo conjunto de leyes al respecto que 
abarcaban más allá de las maqui laderas incluyendo ahora a cualquier firma que operase en 
México y que tuviera lransaccioncs con partes relacionadas en el extranjero. La nueva 
nonnalividad entró en vigor el 1° de enero de 1997. Como se mencionó en la primera parte 
de este ensayo, las disposiciones que regulan los precios de transferencia se encuentran en 
la LISR básicnmenle en los artículos 86 fracción XII, XIII, XV, 215 y 216, en el CFF en su 
artículo 34 y en In resolución miscelánea fiscal. 

De igual forma que en los casos de los Estados Unidos y la OCDE, la norrnalividad 
mexicana prelende que tanto la utilidad como los ingresos gravables de una firma con parte 
partes relacionadas en el exterior partan de una serie de operaciones que eslén a valor de 
mercado o que cumplan con el principio de independencia. Para cslo la ley exige que las 
compañías lengan en su poder, en caso de ser requerido, la documentación que compruebe 
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que las operaciones son tm11's /e11g1/1. De igual manera que la sección 482 del /RC, la 
normatividad de In LISR en precios de trunsícrencia aplica en operaciones donde se 
involucre: 

Trnnsícrencia de bienes tangibles. 
Transferencia (o derecho) del uso de activos intangibles. 

Trnnsícreneia y provisión de servicios. 
Transícrenein de activos financieros y financiamiento ínter compañía. 

Según dispone la LISR, la SHCP debe de comprobar que las operaciones de una 
firma con una parte relacionada en el exterior son''"""' /e11¡:1/1. 

Cuando el SAT llega a la conclusión de que un contribuyente a violado las disposiciones 
legales respecto a los precios de transícrcncia, entonces uplicu una serie de sanciones las 
cuales están normadas en el Código Fiscal de lu Fedemción en el artículo 76. Estas 
sanciones pueden ser las siguientes: 
Impuesto sobre In Renta adicional. 
Intereses, multas y recargos. 

Una sanción en dinero que puede ser equivalente entre el 70 y el 100 por ciento del 
impuesto omitido. 

Las sanciones son aplicables en los casos en los que la autoridad fiscal considere que los 
precios de las transacciones entre partes relacionadas se hicieron a valores distintos de los 
de mercado. Para esto, la autoridad fiscal posee In capacidad de ajustar los precios de las 
operaciones, tal y como lo indica el artículo 217 de la LISR, de manera que estos estén 
íinalmcntc dentro del rango de operaciones similares no controladas que hayan realizado 
empresas comparables. Los motivos por los cuales la autoridad puede modiíicar los precios 
de una operación se describen en los artículos 215 de la LISR. 

La comparación que se hace para demostrar o no que se es una operación de mercado es un 
tanto complicado por tres motivos primordialmente. 

Hay que encontrar operaciones muy similares n las analizadas lo que no solo incluye 
encontrar productos relativamente similares, sino productos con caractcristicas similares 
tules como la publicidad, la distribución, la presentación, la calidad y un sin número de 
ractorcs que diferencian a un producto de otro. Hay que tener la información económica, 
financiera, contable y liscnl de la parte analizada de tal manera que el análisis pueda 
realizarse con In mayor certeza posible. Huy que encontrar comparables que no tengan 
distorsiones exógenas lo suficientemente grandes como para no permitir el desarrollo del 
análisis. 

En casos en donde sea imposible obtener comparables compatibles la autoridad fiscal esta 
habilitada en usar distintos mecanismos tales como la valuación estándar o instrumentos de 
tipo aduanero. 
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Cubc aclarar que los conlribuyenlcs pueden realizar un propio cs1udio de precios de 
1rnnsfcrcncia que les diga, primero, si sus operaciones son arm's le11gtli y, segundo, sirva 
como dcícnsu unte una auditoria fiscul que decida realizar el SAT. 

Tunto en el cnso de que el análisis lo realice la autoridad como de que lo realice un 
panicular éste dcbcr.í de poseer cienos elementos que permitan encontrar elementos de 
comparabilidad lo más exactos posible. Dichos elementos pueden ser conocidos si el 
correspondiente análisis posee los siguientes aspectos: 

Análisis funcional. 
Términos contractuales. 
Riesgos. 
Condiciones muero y micro económicas. 
Propiedades y servicios. 
Eslrntcgia de posicionamiento dentro del mercado. 
Diícrencius y características geográficas del mercado. 
Transacciones no comparables. 

Así como en los casos de Estudos Unidos como de la OCDE, México posee en su 
legislación un grupo de métodos pura comprobar si las operaciones de firmas controladas 
se realizan u valor de mercado. Los métodos aceptados en lu LISR son los siguientes: 
CUP 
RPM 
CPM 
PSM 
RPSM 
TNMM. 

Como se comento, México es un país miembro de la OCDE, por lo tanto, las reglas 
contenidas en nuestra legislación fiscal son acordes con las Directrices, como podrá 
observarse. 

Las reglas mexicanas de Precios de Transferencia se encuentran en la Ley del Impuesto 
Sobre la Renta en los anículos 86 fracción XII, XIII y XV, 92, 106 párrafo VI, 133 rracción 
X, XI, 173 rracción XI, 215, 216 Y 217, en el Código Fiscal de la Federación (CFF)cn los 
nnículos 9, 16, 34A y 76 fracción XI párrafo IV, en el Boletín B-3 del (IMCP), y en la 
resolución miscelánea fiscal reglas 3.32.1 y 3.32.2. Además, es la Secretaría de Hacienda y 
Crédito Público (SHCP) y su Sistema de Administración Tributaria (SAT) que son las 
instituciones encargadas de hacer valer dicha normatividad. 

72 



2.5 Métodos de Precios de Transferencia Aplicables en 
México. 

Análisis de los disllntos métodos 

En primer instancia hay que rcncxionar el Art. 216 de LISR, no establece cual es el orden 
en que deben aplicarse cada uno de los métodos previstos, ni tampoco se refiere cuál es el 
idóneo pam cada una de las operaciones. En primera instancia al problema, la lógica lleva u 
establecer que el primero de los métodos debe aplicarse en primer lugar, pues sólo a tmvés 
del mismo se podrá conocer si hay variación en los precios de transferencia. 

Cnbe mencionar, que el texto del artículo 215 se desprende que la autoridad fiscal podrá 
aplicar cualquiera de esos métodos sin limitación alguna, es decir, puede incluso aplicar 
todos, además no hay que perder de vista que lo que se busca por las nutoridadcs a través de 
los precios de transferencia, es asignar el valor más alto y no él más justo, pues la finalidad 
es meramente recaudatorio, lo cual puede ser violatorio de los artículos 16 y 31 fracción IV 
de nuestra Constitución, ya que, ni no buscar un parámetro de razonabilidad, lo que no está 
expresamente establecido en texto del artículo 65, podría estar gravando a un contribuyente 
sin atender a su capacidad contributiva real'°. 

Basta aclarar que la idoneidad de los métodos depende de la operación concreta y que 
incluso pueden aplicarse en una fomrn bilateral. 

Como se ha mencionado en capítulos anteriores, el objcti vo principal de la determinación 
de los precios de transferencia es que el contribuyente reconozca sus ingresos y 
deducciones en operaciones con partes relacionadas a valores de mercado, es decir el 
reconocimiento de sus utilidades o pérdidas y de esta manera enterar el ISR lo que es a 
SHCP. El principio en que sustentan los diferentes métodos para determinar los métodos de 
los precios de transferencia, es el "principio de justicia", bajo las bases de equidad, ya que 
como este sostiene que los contribuyentes deberán ayudar al estado con los gastos de la 
manera más cercana posible a sus respectivas capacidades, lo que se transforma 
automáticamente en justicia tributaría. 

Esta justicia tributaria es el más claro sustento del Principio de Asimilación a Empresas 
Independientes, ahora que como podemos recordar este nos enuncia que la utilidad o 
beneficio en una transacción entre partes relacionadas debe de ser el mismo que se hubiera 
obtenido en una transacción comparable entre partes independientes en circunstancias 
comparables, por lo tanto si el principio de justicia establece que se deberj contribuir con 
hascs apegadas a la realidad, y los métodos están en función del "Arm's Lcngth Principie", 
estos métodos deberán ser justos y equitativos. 

ID Jlerbcrt Ocninger. Precios de Transferencia 1999, Editorial ISEF. página 18. 
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El Mélodo de ser ulilizado n una cnlidad scrú aquel que rcsuhe el más apropiado para el 
cálculo de Jos resullados guardando proporción con Jos precios que el mercado mismo 
cs1nblczca para cada operación que se realice. 

Los hechos y las circunsiancias que rodean el enlomo de la operación ser.in siempre las 
conslnnles n u1ilizar para dclcrminar el mé1odo a empicar, por consiguicnle cxisle una regla 
de esuicla aplicación que nos indique la prioridad o la confiabilidad de la aplicación de 
cualquiera de los mélodos 

Un resuhado de igualdad puede dc1erminarse de acuerdo con cualquier mélodo sin 
cs1ablccer la inaplicabilidnd de olro: sin embargo, si poslcriormc111c se demucslra que olro 
mélodo produce un resullado más confiable, dcbcní usarse ese olro mé1odo produce un 
rcsuhado más confiable, deber:. usarse ese 01ro mé1odo, de manera semcjanlc si dos o más 
aplicaciones de un sólo mélodo producen resuhados dis1in1os, el rcsullado de igualdad debe 
dc1erminnrsc según la aplicación que de acuerdo con los hechos y las circunslancias 
proporcione Ja medida más confiable para un rcsullado cquilaiivo11

• 

Para dclcrminar cual de los difcren1cs mélodos resuharia el más funcional para el panicular 
que se lrale se debe lomar 2 consideraciones imponan1es: 

"La comparabilidad de las operaciones en1re panes relacionadas e independien1cs" 

"Confiabilidad de los dalos y supueslos que se empicarán en el análisis de las 
lransaccioncs. 

La confiabilidad y cencza de los rcsuhados proporcionados por la aplicación de difcrenlcs 
mélodos, cs1arún siempre en función de la inlcgridad y la precisión de cada uno de los dalos 
que se licncn y que se involucran en el es1udio, de igual manera las suposiciones y la 
sensibilidad de los resuhados. 

En In realización de los cs1udios de precios de lransfcrencia pueden cxislir cicnas 
diferencias en mayor magnilud en dclcrminados mélodos, generadas por deficiencias en In 
información, de ahí In imponancia del origen y confiabilidad de Jos dalos. 

Cuando dos o más mé1odos producen rcsuhados distinlos, se 1cndrá que aplicar Ja regla de 
cs1os mélodos, In cual scrú oplnr por el mélodo que proporcione el rcsuhndo más confiable 
y apegado a los valores de mercado dependiendo de Ja comparabilidad de las operaciones 
cfcc1uadns. 

1.1 Dionisia J. Kaye, Precios de Transferencia y el Sislcma Aduanero, Rcvi!il3 Nuc\·o Consullorio Fiscal, 
página26,27. 
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l. Método de Precio Comparable No Controlado 

El método de precio comparable no controlado ("CUP") compam Jos montos o precios 
aplicados en las transacciones celehmdas con panes relacionadas, con aquellos montos o 
precios aplicados en las transacciones realizadas con panes independientes. 

Si es posible identificar operaciones comparables con panes independientes, el CUP 
generalmente será el método más confiable para determinar Ja naturaleza del principio de 
precio justo sin ventaja en las transacciones celcbmdas con panes relacionadas. 

Este método requiere de un alto grado de comparabilidad de Jos productos y funciones. 
Asimismo, el CUP es el método más adecuado si las transacciones son idénticas o si 
existen diferencias mini mas o fácilmente cuantificables. 

Algunas de las razones por las que no es posible obtener precios compamblcs son las 
siguientes: 

• Porque no existe mercado pum esos productos • 
• Porque no se suncn a empresas independientes 
• Porque se trata de productos scmitcrminados que no son comparables con otros existentes 
en el mercado • 
• Porque el cliente independiente es tan pequcfto que no puede lograr Jos descuentos 

"normales . 
• Porque se trate de aclividadcs únicas y singulares . 
• Porque las condiciones económicas de un pals sean diferentes a las del otro, de mancm 
que Jo válido en un Jugar, no necesariamente Jo es para el otro. 

Además, cabe señalar Ja imponancia de este método, es el que representa el valor real, el de 
mercado, pues busca equiparar las operaciones entre panes relacionadas con las que sean 
celebradas en condiciones iguales o similares entre partes independientes, en condiciones 
de mercado que no pueda manipular el valor de las operaciones. 

2. Método de Precio de Reventa 

Consiste en determinar el precio de adquisición de un bien, de Ja prestación de un servicio o 
de Ju contraprestación de cualquier otra operación entre panes relacionadas, multiplicando 
el precio de reventa, o de la prestación del servicio o de la operación de que se trJte, por el 
resultado de disminuir de la unidad el porciento de utilidad bruta que hubiera sido pactado 
con o entre panes independientes en operaciones comparablcs.tijudo con o entre partes 
independientes en operaciones comparahles Pnm Jos efectos de esta fracción, el porciento 
de utilidad bruta se calcularÍI dividiendo la utilidad bruta entre las ventas netas. 
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El Mélodo de Precio de Reventa evulúa si el monto cargado en una 1ransacción controlada 
es paclado bajo el principio de precio jus10 sin vcn1aja al considerar el margen brulo de 
ulilidnd oblenido en lrnnsacciones comparables no controladas. 

Este mélodo se utiliza principalmente en el caso de distribuidores que revenden productos 
sin eíectuar ufleraciones rrsicas o sin incrementar significativamente el valor agregado del 
producto distribuido. 

3. Método de Costo Adicionado 

Consiste en delcrminar el precio de venta de un bien, de la prestación de un servicio o de Ja 
contraprestación de cualquier otra operación, entre partes relacionadas, multiplicando el 
costo del bien, del servicio o de lu operación de que se trate por el resultado de sumar Ja 
unidad el poreiento de utilidad brutn que hubiera sido pactada con o entre partes 
independientes en operaciones comparables. Para los erectos de esta fracción, el porcicnto 
de utilidad bruta se calculará dividiendo Ja utilidad bruta entre el costo de ventas. 

El Méiodo de Costo Adicionado compara Jos márgenes brutos de ulilidad de transacciones 
controladas y no conlroladas. Este método es frecuenlemenle tllilizado por empresas 
manufactureras que venden productos semi-terminados a partes relacionadas. 

Este método requiere de una comparación detallada de los productos manufacturados, las 
íunciones desurrolludas, los riesgos asumidos, la complejidad en el proceso de manuíactura, 
la eslructura de costos e intangibles entre las transacciones controladas y las tmnsacciones 
no controladas. Será más propicio determinar la comparabilidad entre tmnsacciones 
conlroladas y no controladas por medio de Ja evaluación de las opemciones realizadas por 
el mismo vendedor por ejemplo, Método de Casio Adicionado Interno. En ausencia de 
dichas ventas, una comparación apropiada puede derivarse de las ventas no controladas 
eíectuadas por otros productores no relacionados por ejemplo, Método de Costo 
Adicionado Extemo. 

4. Método de Partición de Utilidades 

Consisle en asignar Ja utilidad de operación oblenidu por partes relacionadas, en la 
proporción que hubiera sido asignada con o entre partes relacionadas, en la proporción que 
hubiera sido asignada con o entre partes independienles, conforme a lo siguiente: 

n) Se delerminnrá Ja utilidad de operación global medianle Ja suma de In utilidad de 
operación obtenida por cuda una de las personas relacionadas involucmdas en Ju opemción. 

b) La ulilidad de operación global se asignará a cadu una de las personas relacionadas 
considernndo elementos 1ales como activos, costos y gastos de cada una de las personas 
relacionadas, con respecto a las operaciones entre dichas partes relacionadas. 
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El mélodo de partición de ulilidades se fundamenla en la asignación de ulilidades y 
pérdidas gencrudas por 1ransacciones con1rol11das en proporción con las conlribuciones 
rela1ivus realizadas por cada en1idad que participa en la generación de las utilidades o 
pérdidas combinadas. El monto de las contribuciones relativas podrá delerminarsc mediante 
un análisis de las funciones desarrolludas, riesgos asumidos, recursos u1ilizados y costos 
incurridos. 

El precio de lransfcrencia se deriva de la utilidad de operac1011 combinada de 
contribuyenles no relacionados cuyas trunsacciones y actividades son si mi lares a aquellus 
de los contribuyenles relacionados en la actividad empresarial preponderante. Bajo es1e 
mélodo, el porcentuje de u1ilidad de operación o pérdida combinada de cada parte no 
relacionada es empicado para asignar la ulilidad de operación o pérdida de la ac1ividad 
empresarial relevanlc entre partes relacionadas. 

S. Método Residual de Partición de Utilidades 

Consiste en asignar la u1ilidad de operación obtenida por partes relacionadas. en In 
proporción que hubiera sido asignada con o entre partes independientes conforme u lo 
siguienle: 

u) Se detenninará la utilidad de operación global medianle la suma de la utilidad de 
operación obtenida por cada una de las personas relacionadas involucradas en la operación. 

b) La unidad de operución global se asignará de la siguiente manera: 

l. Se determinará la utilidad mínima que corresponda en su caso, a cada una de las partes 
relacionadas medianle la aplicación de cualquiera de los métodos u que se refieren las 
fracciones l, 11, 111, IV y VI de este artículo sin tomar en cuenta la utilización de intangibles 
significativos. 

2. Se determinará In utilidad residual, la cual se obtendrá disminuyendo In utilidad mínima 
a que se refiere el apartado 1 anterior, de In ulilidad de operación global. Esta utilidad 
residual se distribuirá enlre las partes relacionadas involucradas en la operación tomando en 
cuenla, entre otros elementos, los inlangibles significativos utilizados por cada una de ellas, 
en In proporción en que hubiere sido distribuida con o entre partes independiemes en 
operaciones comparables. 

Este método consisle en dos elapas. En la primera, la ulilidad de operación es asignada u 
cada entidad en la transacción controlada, con el objetivo de proporcionar un rendimiento 
adecuado (de conformidad con el principio de precio juslo sin ventaja) a las operaciones 
que corresponden a las uctividades preponderantes de cada entidad. En la segunda etapa, 
cualquier utilidad residual es dividida cnlre las partes relacionadas, con base en el valor 
rela1ivo de sus contribuciones de activos intangibles valiosos a la ac1ividad empresarial 
relevante. Es1e mé1odo es recomendable para analizar la transferencia de intangibles 
altamente renlables. 
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6. Método de Márgenes Transaccionales de Utilidad de Operación 

Consisle en delerminar en 1ransacciones entre partes relacionadas, la utilidad de operación 
que hubieran oblcnido empresas comparables o partes independientes en operaciones 
comparables, con base en foctores de renlabilidad que loman en cuenla variable 1ales como 
aclivos, venias, coslos, gaslos o ílujos de efectivo. 

El Método de Márgenes Transaccionales de U1ilidad de Operación ("MMTUO"J conlenido 
en el artículo 216 de la LISR es equivalente al mé1odo transaccional de margen nclo de los 
line11mien1os de la OCDE. Dicho mélodo evalúa los montos asignados a transacciones 
controladas comp:1rando la ulilidad relacionada a una base, iales como nclivos. venias, 
costos, gastos y ílujo de cfcc1ivo de In parte analizada conlra las 1ransacciones comparables 
de partes independientes. 

Este método eslima si una lransacción es realizada de confonnidad con el principio de 
precio jus10 sin venlaja, al comparar el margen de utilidad ob1enido en la transacción con la 
parte relacionada y el margen de utilidad de un grupo de compañías comparables no 
relacionadas. En la mayoriu de los cusos, la parte relacionada sujcln a evaluación no debe 
ser propielarin de intangibles o activos que In dislingan de las compañías comparables no 
relacionadas. 

El grado de comparación afecta la confiabilidad del análisis bajo el MMTUO. Idealmente, 
el margen con el que el conlribuycnte realiza la transacción relacionada debería ser 
eslnblecido con referencias al margen que él mismo realiza en 1ransacciones con partes no 
relacionadas. Si la comparación no es posible, el margen de las transacciones comparables 
realizadas por terceras partes no relacionadas serviría como una referencia confiable. 

La confiabilidad podría tener un efecto contrario al combinar las estructuras de costos con 
las diferencias en las trayectorias empresariales, así como las diferencias en la eficiencia de 
la organización. Sin embargo, bajo el MMTUO una menor comparabilidad funcional es 
requerida para ob1ener rcsuhados confiables que bajo uno de los métodos transaccionales 
lradicionalcs (por ejemplo, el Método de Precio Comparable Controlado, Método de Precio 
de Reventa, Costo Adicionado) Además, se requiere de una menor similitud del produclo 
para obtener resuhados más confiables. 
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Capitulo 3 

Acuerdos sobre los 

Precios de Transferencia 



3.1 Apas. 

Los con1ribuycn1cs no solamcnlc cuentan con la posibilidad de elaborar su csludio de 
precios de lransfcrcncia pum comprobar a las uulmidadcs fiscales que sus operaciones con 
partes relacionadas se cncucnlran a valor de mercado. 

01ra nllcma1iva con la que cucnlan, es por medio de los denominados "Adv:mcc Princing 
Agrccmcnts"(APA), los cuales no son más que "acuerdos cnlrc un contribuycnlc y la 
nuloridad fiscal, sobre el mélodo idóneo para dclcrminar el precio de lrunsfcrcncia por un 
periodo dc1crminado, con posibilidad de renovarse". El acuerdo especifica cómo se 
dclcrminun los precios de 1runsfcrcncia, un rango de posibles valores de mercado, los 
supueslos clave en los que se funda el acuerdo o resolución. 

Él APA de la empresa puede ser unilulcral, con la uu1oridad fiscal nacional: hila1cral, con Ju 
nuloridnd nacional y una cxlranjera, e inclusive muhila1cral, es decir, con varias 
jurisdicciones. 

Cuando se cuenla con un APA, se genera la certeza respcclo de las obligaciones sobre los 
precios de 1runsfcrcncia. Una vez que la empresa enlrcgu el reporte anual del APA, la 
auloridad fiscal uu1omá1icamenlc exime a la compañía de cualquier inspección sobre Jos 
precios de 1ransfcrcncia, y solo se cerciora del cumplimicnlo de los términos convenidos en 
la resolución. 

Los mélodos de coslco acordados durante Ju negociación del APA requieren revisiones para 
ujuslarlo a los años venideros, ya que puede haber cambios en la ley y en su forma de 
aplicación. 

Este proceso requiere que Jos conlribuyenlcs revelen voluntariamente a las autoridades 
fiscales mucha información respecto a sus operaciones y procedimicnlos, y requiere 
lnmbién de enseñar u las auloridadcs en que consislcn sus negocios, de la preparación de 
análisis dciallndos de sus empresas, de sus mercados y de sus compclidorcs. 

Tradicionalmcnle esle lipo de información no esla al alcance de las au1oridndcs fiscales 
anles de una nudiloria o si no es requerida prcviamcnle. 

El propósilo de un acuerdo anlicipado de dclcrminación de precios o APA por sus siglas en 
ingles "Advnnced Price Agrecmcnt" es el de olorgar una ahcmalivn, respeclo ni prolongado 
y gcneralmcnle cos1oso proceso de revisión y li1igio asociado con las controversias en 
malcría de precios de lransfercncia. 

Mcdinnle un APA las mnoridadcs fiscales y los contribuycnlcs negocian la aplicación de 
los precios de 1ransfcrcncia del propio conlribuycntc. 
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Un APA puede cubrir ulgunos o iodos los aspectos de los precios de transferencia de un 
conlribuycntc. Además, de esta manera se permite a las panes limitar un APA a cienos 
ejercicios fiscales paniculares, u transacciones especificas o a cicnas empresas 
relacionadas. 

Dado que un APA se logra después de un proceso de negociación en el que intervienen 
diversos rcprcscntuntcs del fisco, se evitan problemas futuros en materia de precios de 
transferencia, ya que cuando finalmente se emite un APA. las autoridades fiscales 
reconocen que las operaciones controladas satisfacen el principio Arm's Lcngth. A su vez, 
el proceso de uuditoria posterior a la emisión del APA se simplifica, limitándose a verificar 
que él Al' A se cumpla, que los supuestos utilizados continúan siendo validos, que la 
metodología empicada es correcta, e1c 12

• 

Proceso del APA 

Pura iniciar el proceso de un APA, el contribuyente y la autoridad se reúnen una o varias 
veces para explorar la posibilidad de obtener un APA y para resolver asuntos preliminares. 
Durante las reuniones el contribuyente y la autoridad tratan algunos de los siguientes 
puntos: 

J •• Descripción de lus entidades involucradas; su historia, productos, estructura corporati\'a, 
etc. 

2.· Relacioncsjurldicas entre las panes potenciales del APA. 

3.· Posibles operaciones que scrún cubienas y breve descripción de operaciones 
internacionales. 

4.· Ejercicios fiscales que se desean cubrir. 

5.· Descripción de las condiciones del mercado; perspectivas de la industria, competencia, 
factores económicos imponantes, estrategia de mercado del contribuyente, cte. 

6.· Descripción general de las funciones, de los riesgos y de los intangibles de las panes 
involucradas. 

7.· Disponibilidad de información de comparables. 

8.- Metodología de Precios de Transferencia propuesta. 

12 Roberto Suárcz ,M11nual de Precios de Transferencia G:1laz, Gómcz Morffn. Cha vero, Yamazaki S.C 
"Dcloluc & Touche M~xlco ragin• 52. 
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9.- Supuestos potenciales. 

10.- PosibiHdad de obtener un APA bilateral o multilateral con los gobiernos involucrados. 

11.- Estimación de costos. 

Expectativas de la autoridad fiscal respecto al tiempo de análisis, negociación y conclusión 
del APA. 

Después de estas juntas, el contribuyente presenta ante la autoridad una solicitud para la 
obtención de un APA. 

Dicha solicitud deberá acompañarse. entre otras cosas, del método de precios de 
transferencia b:tjo el cunl se determinaran valores Arm's Lcngth y deberá soporturse con los 
datos y hechos relevantes del cuso; Y deberá acompañarse también con el análisis 
económico de la política de precios empicada por el contribuyente, de la industria y del 
mercado, así como los piases que cubrir.í él APA. En los Estados Unidos existe un índice 
de anexos requeridos para la solicitud de un APA; se anexa al presente una copia del 
denominado "Interna! Rcvcnuc Bullctin No. 1996-49" del 2 de diciembre de 1996. 

Una vez presentada la solicitud, las autoridades fiscales evalúan los dalos proporcionados 
por el contribuyente y la información más rclcvunte. 

Posteriormente, sigue el proceso de negociación respecto al método de precios de 
transferencia que resulta mejor de acuerdo u la información proporcionada, así como 
respecto ni rango Arm's Length. Pura ello, las autoridades fiscales deben hacerse auxiliar 
por expertos en diversas materias; economía, ingeniería, finanzas, mercadotecnia, 
contabilidad, etc. 

Una vez que la autoridad hace las comparaciones respectivas y concluye que la propuesta 
parece razonable, acepta que determinado método arroja un resultado Arm's Lcngth, 
basado en las funciones realizadas y los riesgos asumidos por el contribuyente. 

En los Estados Unidos, las autoridades resuelven una solicitud de APA normalmente a los 
nueve meses de que esta fue presentada y su costo es de US $ 5,000 si el contribuyente tuvo 
ingresos grnvublcs en el año anterior inferiores a US $ 100,000,000, y de US $ 15,000 si 
sus ingresos fueron superiores. 

Normalmente un APA cubre de dos a cinco años, pero existen situaciones especiales que 
pueden modificarlo o cancelarlo; cambio radical en lus circunstancias económicas, cambios 
en las estrategias de negocios, forma de hacer las operucioncs, adquisición de empresas, 
etc. 

En los Estados Unidos, las autoridades requieren que el contribuyente presente reportes 
anuales para dar seguimiento ul APA. 
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Si ·adem1ís olros países están involucrados, las nutoridades fiscales sé intercomunican para 
la emisión de un APA bilateral o multilateral, ya sea por iniciativa del contribuyente o de 

. las p.ropias autoridades, esto puede darse desde las entrevistas o posterionnenle, pero es 
recomendable involucrar u las auloridades de los países desde el principio. 

De esta fonna es posible evitar eventuales problemas de doble tribulación o de aceptación 
del mé1odo elegido por dos au1oridades diíerentes. 

Al vencimiento del periodo cubieno, si tanto las autoridades como el contribuyente están 
satisfechos y si las circunstancias no han cambiado sustancialmente, él APA se renueva. 
Conceptos clave paro APA 

En términos generales, los contribuycnles deben enlender cuatro conceptos fundamentales 
en el proceso del APA, 11 saber: 

n) Estándares que serán n¡illcndos ¡ior In autoridad: 
La autoridad considerara vnrios aspectos para establecer el método de precios de 
transferencia que utilil.1m1 el contrihuyenle. El mélodo a aplicar dehc ser rawnable, rcOejur 
claramente los ingresos del contribuyenle, debe estur soponado por datos disponibles y 
confiables, debe requerir pocos ajustes y ser udministrado de una manera eficiente. El 
método que reúnu tales características se considerara como el mejor. 

b) Rungo de com¡mrnbles: 
Los mélodos de precios de transferencia nomialmcnte se apoyan en operaciones no 
controlndas comparables o en compañías compurables. El proceso de APA generalmente 
requiere de eslúndares de comparabilidad similares y, en consecuencia, la prioridad numero 
uno es encontrar operaciones no controladas o empresas comparables. 

En vinud de que es prúcticumente imposible encontrar comparables exactas, pueden 
utilizarse comparables inexactas y ajustarse. 

e) Métodos ¡iermilidos: 
De acuerdo con las reglas americanas, deberá elegirse cualquiera de Jos métodos 
expresamente previstos, o bien algún otro, siempre que resulte aplicable al caso y practico. 
En cualquier caso, los métodos deberán satisfacer el principio Ann's Lcngth, deberán estar 
apoyados en datos confiables y deberán ser administrados eficientemente. 

d) Conlidenclulidud de la documentación: 

En vinud del nivel de detalle de la infonnación y documentación que prcsentun Jos 
contribuyentes conjuntamenle con su soiicilud de un APA (secretos comerciales. costos de 
producción, cslructura de precios, etc.), el manejo de esta por pune de la autoridad, e 
incluso del mismo APA, debe ser en forma confidencial. 
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Vcnlnjus y Dc.wcntajus del APA 

De lo comen1ndo en párrafos nnleriores, es posible concluir que las venrnjus y desventajas 
de un APA son, respec1ivumen1e: 

a) Venlajus: 

Evila coniroversius prolongadas 

El proceso de APA estimula el libre Oujo de infonnnción entre lns panes involucradas 

Lu cunlidnd de infonnnción requerida por las auloridndes en es menor, comparada u un 
típico cuso de uudilorin 

Un APA~(o:mul1Íl~te~I eviln problemas de doble tribulación 

. El c&lltri~~yerif~'1J~.n~ mn;or cenezu respec10 a sus precios de lransferenciu 
''. •,:,·: ~:~·~·~,·.:¡(~··: 

· Uri APA perinile mayor Oexibilidad, ya que puede ob1enerse para cienns operuciones o 
e~lidndes en panicular. 

Un APA ayudan resolver problemas de años unleriores en caso de una audiloria fiscal. 

Los beneficios que se generurinn con In promisión de un APA son que és1e puede ser un 
inslrumemo eficaz en una diversidad de siluaciones, como serian: Lograr un acuerdo sobre 
la me1odologla de precios de transferencia, reducir la inccnidumbre. Conlrolar las 
audilorias e inlerrupciones y eliminar la doble lribu1ación. "El beneficio real que oblienen 
los conlribuyenles cuando oplnn por presentar ante las auloridadcs él APA, es básicamenlc 
el lener ccneza de que sus precios de lransfcrencia son los corrcclos por un periodo de 
cua1ro años anteriores y cuulro posleriorcs a la prcsenlnción de dicho esludio como se 
menciona el unículo 34-A del CFF. 

Por úllimo es imponanle comentar que dichos APA'S deberán en su contenido cumplir con 
los mé1odos que para el efec10 del LISR conlempla de su Anículo 216. 

b) Desvenlnjns: 

Se tiene que enlrcgur n las au1oridades información que nonnalmente no se proporcionaría. 

Durante el proceso de APA, las uuloridades fiscales pueden descubrir algunos aspeclos de 
In e~presa que prcvinmenle no se conocían. 

Un APA puede reprcsenlar un costo importanle para el conlribuyenle, porque implica la 
generación de grandes camidades de infonnnción y documenlllción. 
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3.2 Terrifis. 

Operaciones en Territorios con Regímenes Fiscales Preferentes. 

La polílica liscal de un país depende de las circunsltlncius económicas y la capacidad 
produc1iva y linnncicra que en cslc cxis1un. Asi lcncmos que algunos países buscun alcnlar 
la inversión por medio de esquemas de lribu1ación que consideran un bajo o nulo bajo de 
impucs1os. A cslos países comúnmcnlc se les conoce como TERRIFI'S 13

• 

Los TERRIFI'S salen de las reglas de imposición de los países con renla universal, pues la 
lransgrcdcn los crilcrios de residencia y fucnlc de riqueza. 

"En cfcclo, en muchos casos las empresas buscan disminuir la carga liscnl que cxislc en su 
país de residencia, para lo cual eslablcccn empresas en cilados paraísos liscalcs lcnicndo 
por objc10 operar y conccmrar el cúmulo de recursos, ganancias y u1ilidades con In 
linnlidnd de que no sean gravadas en su país de origen." 

Las nuloridadcs de los países donde si cxislc gravamen, puniendo de cslc hecho, cslablcccn 
disposiciones y lincamicnlos de caniclcr liscal cuyo objclivo primordial es el cvilar uno 
merma en la recaudación de impucslos. 

Algunas de csias disposiciones cslún ínlimamcnlc relacionadas con el conccplo de panes 
relacionadas. Efec1ivamen1c, es común ver que las empresas residcmcs en paraísos fiscales 
coloquen sus produclos o preslcn sus servicios a empresas de un mismo grupo de in1crés 
económico, rcsiden1cs en países donde cxislc imposición fiscul. 

Al realizar csias operaciones en TERRIFl'S y cnlre empresas del mismo grupo, cxislcn 
cicnns paniculnridadcs o concesiones que no se podrían man1cncr con empresas localizadas 
en olra clase de jurisdicciones que son indcpendicnlcs. Por lai molivo se hace necesario 
regularlas. 

México no es In excepción y por ello las disposiscioncs liscalcs aun cuando ya regulaban 
cslas operaciones, recicnlcmcnlc sufrieron cambios rclcvanlcs que buscan reglnmenlar csla 
próclica y que observan en lérminos generales los lincamicnlos que en malcría inlcmacional 
se han cmilido. 

Anlcs de analizar las disposiciones lisculcs aplicables a las operaciones que se lleven a cabo 
en TERRIFl'S; lambién conocidos como paraísos liscalcs, creemos in1crcsan1c enunciar el 
marco operalivo que se guarda en cslas TERRIFl'S. 

En primer lérmino enunciaremos las caraclcríslicas de cslos paraísos liscales: 
1. • Es1nbilidad en el gobierno. 

° Carlos Aguirrc Mnnual de Precios de Transferencia Ruiz Urquiza y Cia. S.C. "Arthur Andcrsen" pagina 47. 
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2. - Tmlo igual para exlrnnjeros. 
' . . . . . . 

3. - Ausencia en c'iin1rolcifdc cambios. 

4. - Buena irifrues1rucillru. . 

5. -Servicios bané.arios y profesionales, 

6. - Confidencialidad y seguridad.· 

Los paraísos fiscales, no son como comúnmenle se cree pcqueñás islas en la cual los 
grandes inversionislas deposilan su dinero para generar más plusvalía. Exislen difercn1es 
formas de paraísos fiscales, a saber: 

a) Pequeños 1erri1orios depcndien1es de algún país desarrollado. 

b) Pequeños 1erri1orios .. indepcndlen1es cnrcnles de fuen1es de ingresos 

e) Zonas francas en delerminadasjurisdicciones. 

d) Países desarrollados con ventajas comparalivas o 1rnrnmien1os 
prcfcrenciales u sujclos o aclividades. 

Como se puede observar, esle lipa de jurisdicciones, son rculmcnle pequeños países que no 
liencn la infracslruclura necesaria para poder desarrollar un aparalo produc1ivo lo 
suficicnlcmenle capaz de cumplir con las exigencias de un mundo económico en cons1an1e 
movimienlo, razón por lo cual han decidido vía lasa imposiliva alen1ar a la inversión denlro 
de eslos países, los beneficios que ohlienen realmenle las TERRIFl'S son como a 
conlinuación se señala: 

1. - Tríbulos dircc1os adicionales. 

2. - Tri bulos indircclos generalmenle ahos. 

3. - Generación de empleos bien remunerados. 

4. - Flujo de inversión o capilales de manera local. 

5. - Inversión en 01rus rumas de aclividades locales. 

6. - Tráfico de visilUnles y plusvalía inmobiliaria. 
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Las TERRIFl'S tienen ciertas características que hacen que aunque no dejen ser paraísos 
fiscales las hacen más atractivas que otras como por ejemplo " Existen algunas que son 
territorios que no imponen contribuciones ni por los ingresos procedentes del territorio ni 
del extranjero, algunas otras son lus que imponen contribuciones muy b:tjas a sus 
residentes y otorgan exenciones a los ingresos de fuente de riqueza del extranjero y por 
último los que dan exenciones por períodos largos para atraer inversiones". 

Aunque en muchas ocasiones el simple hecho de que un país tenga una tasa de impuesto 
menor que otra, uutomátieamentc la hace más interesante que ulguna otra que tenga una 
tasa superior, sin embargo no sólo esta situación logra generar el interés inversionista, por 
mencionar ulgunos otros, en el aspecto económico surge nuevos mercados que pueden 
resultar menos costosos para comerciulizar su producto, se puede obtener una mano de obra 
barutu y calificada uf mismo tiempo que pueden mayor movilidad en su capital, en los 
aspectos legales, se tiene la ccrtczu de la existencia de normas de confidencialidad y 
seguridad, así corno fucilidud en trámites legales de las sociedades. De igual manera, se 
puede efectuar una plancación patrimonial que evite la generación y sucesión de problemas, 
gastos e impuestos, se pueden llevar u cabo la constitución de empresas que en otros países 
se encuentren ampliamente reguladas, dentro de los aspectos riscales podemos mencionar 
principalmente Ja pluneación fiscal. 

Las operaciones más comunes dentro de las TERRJFJ ·s, se encuentran: 

a) Adquisición y tenencia de inmuebles, acciones, valores y bienes y derechos intelectuales. 

b) Prestamos de fondos. 

e) Administración de fondos de inversión. 

d) Titularidad de cuenta corriente. 

e) Operaciones de comercio internacional. 

.. 1) Fitcturnción de servicios. 
. . 

.·.·· .. · g~ Mandatos y fideicomisos • 

. : .hl Participación accionaría en empresas extranjeras. 

1) Protección de activos de demandas. 

Con lo que respecta al tratamiento fiscal de las TERRJFJ'S en nuestro país, comenzaremos 
diciendo que sus orígenes se remontan a partir del año de 1997, Jos objetivos principales 
que pretendía cubrir dicha reforma íiscul eran el reconocimiento en nuestra legislación de 
Jos paraísos fiscales y al mismo tiempo proporcionar una lista de países que para efectos 
fiscales son considerados como tales, de igual forma se manifestó claramente Ja 

86 



ucumulación de utilidades antes de su distribución, de igual fonna se incluyó el notificar a 
las autoridades fiscales las Inversiones en TERRIFI'S que tengan los contribuyentes. 
Pura la LISR, una inversión en TERRIFl'S es: 

"En los casos en los que se haga referencia u inversiones en 1enitorios 
con regímenes fiscales preferentes se entendenin incluidas las que se realicen de 
manera directa o indirecta en sucursales, personas morales, bienes inmuebles 
acciones, cuentas bancarias o de inversión, y cualquier fonna de panicipación 
en enlidades, fideicomisos, asociaciones en panicipación, fondos de inversión, 
así como en cualquier otra figura jurídica similar creada o constituida de acuerdo 
ul derecho extranjero, ubicados en dichos tenitorios, inclusive las que realicen 
a 1ravés de interpósila persona ... (Arl. 212 LISRJ 

Así tenemos que lu LISR en el úllimo párrafo del anículo 215, expresamente señala 1¡ue 
salvo prueba en conlrario, se presumen operaciones entre panes relacionadas, aquellas 1¡ue 
se realicen enlre residentes en México y sociedades o eniidudes ubicadas en jurisdicciones 
de baja imposición fiscal. 

Conforme a lo anterior, se presume que los precios y los momos de las contraprestaciones 
que se acuerdan con entidades localizadus en estos lcrlitorios, salvo prueba en contrario, no 
toman en cuenta los precios o valores que en su caso hubieran utilizado panes 
independientes en operaciones comparables. 

En este orden de ideas, en todas las operaciones celebradas entre un residente en México y 
un residcnie en un paraíso fiscal, existe una operación con una panc relacionada, 
independientemente de que las empresas que panicipan en la operación pencnczcan o no a 
un mismo grupo económico o persigan un mismo inlcrés o fin. 

Lo anterior da lugar a que las autoridades fiscales puedan determinar la omisión de 
impuesto por cualquier operación que se celebre con entidades residentes en parafsos 
fiscales; sin embargo, el contribuyenle tiene la oponunidad para probar que una operación 
con un residenle en un parafso fiscal no se realiza con una pane relacionada, dando como 
resullado el que dicha presunción pueda ser no correcta. 

Esta situación puede probarse mediante los documentos que amparen que no existe relación 
alguna entre las empresas que celebran la operación; es decir, demos1rando que las 
compañías no son pane de un mismo grupo y que tampoco persiguen un interés común. 

En apoyo de lo anterior. se demostraría que la operación en todo momento observó precios 
o valores que en su caso hubieran utilizado panes independientes en operaciones 
comparables. Este elemenlo pudiera obtenerse a través de la aplicación de los 
procedimientos contenidos en la LISR para determinar los precios de transferencia. 
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No obslanle que la ley dc1cnnina que el conlribuycmc es el responsable de dcmoslrar que la 
operación no se realiza cn1rc partes relacionadas, consideramos que la carga de la prueba en 
primer 1énnino recae en lns auioridades fiscales, ya que serian ellas quienes íinalmcnle 
cslañan obligadas a presumir la irregularidad y por ende a delenninar el impuesto omitido, 
aplicando pam mies efectos los procedimientos que las disposiciones fiscales señalan. 

PorOlm parte, In LISR de1ennina <1uc los pagos hechos a sociedades o entidades ubicadas o 
residentes en jurisdicciones de baja imposición fiscal no son deducibles, salvo también se 
demues1re que el precio o el monlo de la contruprcstación es igual al que hubiemn pactado 
partes no relacionadas en operaciones comparables. 

Corno puede observarse, csla disposición nucvamcnlc hace hincapié en la obligación que 
tiene el contribuyente de demostrar que se observaron precios de tmsfcrcncia. situación con 
la que no coincidimos del todo, en virtud de que la nuloridad es quien debe comprobar en 
iodo momento si se considcruron los valores reales del mercado o no y con ello la omisión 
en caso de que hubiera. 

Bajo estos considemdos, se puede eslablccer que la regulación que In LISR cs1ablece de 
partes relacionadas en TERRIFI'S, básicamente está referida n la observancia de precios de 
transferencia; es decir, a la utilización de valores de mercado equiparables en lns 
operaciones. 
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3.3- Doble Imposición Fiscal. 

Lu Doble Imposición Tributaría. 

El constante proceso de globalización econom1ca, ha generado que las cuestiones 
impositivas no se encuentren al margen de dicha evolución; es decir, la materia fiscal ha 
seguido avanzando en el ámbito extraterritorial procurando proporcionar una mayor 
cantidad de beneficios a los residentes en territorio nacional (incluyendo establecimientos 
permanentes y bases fijas), buscando con esto unu mayor equidad y proporcionalidad, 
principalmente con lo referente ni crédito fiscal pagado en el extranjero, generando de esta 
mancrn una recaudación más justa. 

Para poder introducirnos al ámbito de la doble tributación, es importante dar a conocer una 
pequeña reseña histórica de los orígenes de la rcglamentución internacional de estos 
aspectos fiscales: 

En 1921,cl Comité Financiero de la Sociedad de las Naciones, como respuesta a la 
Conferencia Financiera Internacional llevada a cabo un año untes en Bélgica, encomendó la 
tarea de elaborar un estudio de lus implicaciones económicas generadas como expertos en 
materia impositiva: Italia, Holanda, Reino Unido, y los Estados Unidos de América. 

Un uño más tarde el mismo comité formó un nuevo grupo de siete países(Bélgica, 
Checoslovaquia, Francia, Italia, Hohmda, Reino Unido, Suiza) pam un análisis 
administrativo internacional. 

Durante el periodo 1923-1927, el Grupo sufrió ciertas adiciones de otros países de sesiones; 
y como resultado de las sesiones de trabajo, se elabomron convenios bilatcmles para evitar 
la doble tributación sobre los derechos sucesorios de asistencia administrativa en cuestiones 
fiscales y de asistencia judicial en la recaudación de impuestos. 

En 1929 se declara como permanente el Comité Fiscal. 

Se desarrolla un Convenio en 1933 para la correcta distribución del ingreso 
generado por una empresa ubicada en varios paf ses. 

En 1940, México es cede de la reunión de trabajo en donde se evaluaron los 
resultados de los trabajos llevados a cubo en 1929. 

En 1954, la Comisión Fiscal y su Comité de Relaciones Fiscales Internacionales 
dejaron de uctuar y In función para el estudio de la doble tributación internacional se 
desplazó 11 lu Organización de Cooperación Económica Europea (OCEE) 

En marzo de 1956, lu OCEE establece el Comité Fiscal de la OCEE. 
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Desaparece la OCEE, creándose en Septiembre de 1961 la Organización para la 
Cooperación y el Desarrollo Económico (OCDE) 

La OCDE, preocupada por combatir la doble tributación, no sólo en materia de renta 
sino también con respecto al capital, en 1963 solicitó al Comité Fiscal la elaboración 
de un proyecto para contemplar los patrimonios y herencias, mismo que estuvo lisio 
en 1966, 

1977, la OCDE da a conocer su modelo para evitar la doble imposición fiscal. 

De igual manera In Organización de las Naciones Unidas (ONU), en el año de 1980 
emite su propio modelo. 

Definición. 

En los últimos siete años, México ha abierto su economía u lal grado que las operaciones de 
comercio que actualmente se realizan, práclicamcnle se hacen dentro del enlomo de una 
economía de globalización mundial, lo que origina <1ue las mismas se vean afectadas por las 
disposiciones legales mundiules y por lo tanto necesariamente por las disposiciones fiscales 
de cada uno de los países en donde se realizan cada una de las transacciones. 

Como consecuencia de esta globalización económica y de mercados, surgen ciertos efectos 
de carácter fiscal conocidos como doble tribulación. 

La doble imposición se presenta cuando una misma fuente es gravada con dos o más 
impuestos, ya sea que los establezca una misma entidad, o bien porque concurran en esa 
fuente dos o más entidades diversas. 14 

Esta doble imposición fiscal para efectos de nuestro estudio. la podemos dividir en dos 
supuestos: 

l..a doble Imposición por una entidad. 

Lo doble Imposición Internacional. 

Doble Imposición por una Entidad 

Dado que el estudio de los precios de transferencia, se ve afcc1ado por el enlomo 
internacional, no profundizaremos en el estudio de la doble imposición fiscal en el marco 
interno de nuestro país. 

14 Convenios lmposilivos para cvilar la doble lributación. Las 3000 preguntas de Aspectos Fiscales más 
frccucn1cs l!dilorlal Tax pagina 885. 
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Esta se origina cuando una misma entidad impositiva, como por ejemplo: la Federación, 
Estado o Municipio, implemen1an varios gmvámenes para una misma base tributaría. 

El cuestionamiento que pudiera surgir con respecto a la existencia de esta doble imposición, 
es saber por qué se debería evitar. La única razón de valor que se puede dar es existe dentro 
de los principios tributarios uno denominado principio de ·~uslicia". 

Denlro de este principio, se encontró la principal idealización del pago justo y de la 
contribución proporcional, al existir una doble contribución sobre un mismo ingreso, se 
estaría hablando de que no existiría proporcionalidad alguna ni tampoco de una 
contribución que se encuentre cerca de sus capacidades económicas. 

Doble Imposición lntcrnaclonal. 

Los diferentes gobiernos se hao preocupado por su economía y como consecuencia buscan 
acuerdos en materia fiscal, ya que en muchas ocasiones las diferentes cargas impositivas, 
logmn hacer que una inversión en un determinado país no sea atractiva. 

De igual manera la comunidad intemncional, se ha interesado de manera más profunda en 
el estudio de la doble imposición fiscal. 

Definición. 

Se entiende como doble imposición internacional cuando diferentes estado gravan una 
misma fuente. 

Dicha situación surge básicamente de la aplicación de los criterios de nacionalidad, 
residencia o fuente de riqueza que se utilizan en las diferentes legislaciones, así como las 
normas existentes para identificar los ordenamientos que establece cada país. 

Como ejemplo de lo anterior. podemos citar lo siguiente: 

Si un ente económico causa impuestos personales en su país de origen debido a su 
nacionalidad y aunado a esto, comienza a desarrollarse en mercados internacionales, puede 
ser considerado en otro país como un residente y como consecuencia de su actividad 
empresarial podría ser causante de impuesto hasta un tercer país. 

Corno consecuencia de lo anterior. resultaría que esta persona se vería afectada al pago del 
impuesto originado por su actividad, su nacionalidad y por su establecimiento permanente 
en un país. 

Para poder evitar la doble triburnción, se emplean principalmente dos métodos a saber: 

l'roccdimicnlo unilateral. 

Procedimiento bilateral. 
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El procedimiento unilateral, es aquel que en lo individual llevan a cabo los estados; es 
decir, son "incentivos" internos que emite la autoridad hacendaría cuando no se tienen 
relaciones fiscales con otros países. 

Dichos incenllvos pueden ser: 

A.· Deducción. La autoridad permite considerar como una deducción autorizada para 
efectos de ISR, el impuesto que se haya pagado en el extranjero como resultado de sus 
actividades empresariales. 

Aunque esta medida parece ser sólida, existen dos inconvenientes en su aplicación. 
Primero, al conceder dicha deducción, la nutoridad se ve limitada en su recaudación fiscal: 
por una parte no podní incrementar la base de su impuesto, porque en caso de así hacerlo, 
conllevaría a desalentar la inversión en está actividad económica por el encarecimiento 
fiscal; por otra parte, si no se optara por incrementar la base gravable, la deducción 
permitiría disminuir la base de impuesto. 

El segundo inconveniente consiste en la diferente forma de causación y pago del impuesto 
en el extranjero con el impuesto nacional. 

11.• Exmción. Esta medida conllevaría a exentar del ISR cualquier ingreso que provenga 
del extranjero. 

c .. Crédito de lmpucslo. Al considerar como un crédito el impuesto a los pagos 
efectuados en el extranjero, se tendría como consecuencia que este importe disminuya el 
ISR a pagar, a diferencia del primer inciso, que reduce la base gravable al considerarlo 
como una deducción. 

Por otra parte, el procedimicnlo bilateral o plurilaleral, consiste en que dos o más 
estados celebren tratados, cuya finalidad principal es Ja de evitar doble imposición. 

En el contexto de estos tratados, se procura que los paises involucrados se pongan de 
acuerdo en las cuestiones operativas y conceptuales. La forma en que estos paises lo logran, 
es a través del establecimiento de normas expresas, las cuales buscan la regulación de la 
jurisdicción tributaría de cada una de ellos. Esto es especificar las actividades o giros que 
pudieran tener cierta limitante, o el establecimiento de ciertos impuestos. 

Por este procedimiento, los países buscan asegurar la libre circulación de capitales y el 
desarrollo de las actividades incluidas en los convenios. El Principal objetivo de dichos 
convenios es lograr la causación única del ISR en la entidad que corresponda o que 
contemple el mismo tratado, ostentado los principios de justicia y no-discriminación. 

Dentro de estos mismos acuerdos se busca el aseguramiento de la fiscalización del 
contribuyente-Esta lleva a cabo mediante la elaboración de convenios particulares de 
intercambio de información. 
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¿Por qué es lmporlunle Evilur la Doble Tribulución? 

Con respecto a In imponancia de evitar la doble tributación, podríamos reíerimos 
exclusivamente al aspecto económico; es decir, limitumos a tomar en cuenta el doble 
desembolso que se pudiera generar en los aspectos impositivos; sin embargo, no-solo en el 
aspecto económico es el principal existe también otros aspectos que a continuación nos 
permitimos enunciar. 

En primer término, podemos considerar las razones de equidad. Al respecto podemos 
comentar que sería injus10 que se gravara la misma base para dos o más impuestos. 

Como segundo aspeclo considerar el entorno de mercado. Por ejemplo supongamos que un 
inversionista realiza sus operaciones en diícrenlcs países y derivado de está se genere fu 
obligación de enterar más de dos impuestos. La consecuencia lógica para ésta persona sería 
la reducción de sus inversiones en los países donde se pueda sentir mayor castigo fiscal. 

Otra se deriva del inlerés en incrementar la irradiación económica del país. Esto se traduce 
en exenciones o alcnuacioncs de impuestos concedidas por los Estados a los capitalislns y 
empresas domiciliadas en su territorio o a sus propios nacionales en lo relativo a las rentas 
provenientes de inversiones de capitales o de establecimientos industriales o comerciales en 
el extranjero. 

En el transcurso del presente trabajo, se ha enunciado él termino de globaliznción y 
consideramos que cslc fonómcno se ha dado en cualquier entorno por lo que se le quiera 
ver. La globaliznción es también una razón por lo que se tendría que evitar In doble 
tributación, ya que esto conllevaría a una mejor relación entre los diforentes países y/o 
bloques económicos. 

Formas de Evitar la Doble Imposición. 

Como se pudo mencionar en lo anterior, existen principalmente dos formas de evitar In 
doble tributación: la unilateral y la bilnter.11. Al respecto, In mayoría de los países han 
optado por In celebración de convenios parJ evitarla. 

Al particular cabe señalar se ha tomado como reícrencia el modelo de la OCDE. 

A continuación nos permitiremos eícctuar un análisis sobre los elementos que circundan a 
los convenios para evitar la doble tributación. 

Tratados pnru Evllnr fu Doble Tribulación. 

Los tratados destinados a evitar la doble tributación son aquellos que por lo regular se 
suscriben en forma bilateral entre dos estados, los cuales regularmente son países 
desarrollados o en vías de serlo. 
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Cuando dos países deciden celebrar un tratado para evilar la doble tribulación, eslos licnen 
la opción de elegir sobre la base a qué modelo decidirán elaborarlo; Ya sea el modelo 
ONU, OCDE o el Americano. Cabe señalar que entre estos tres modelos existen muy pocas 
diferencias 

Para introducimos al estudio de los y establecer los alcances que se pueden llegar a tener, 
primcrumenlc estudiaremos los principios rcclorcs de ello. Estos son: 

1. - Principio de ahorro. 

2. - Principio de fucrla de atracción. 

3. - Principio de punto de origen. 

4. - Principio de presencia substancial. 

5. - Principio de asistencia en el cobro. 

6. - Principio de no-discriminación. 

7. - Principio de procedimiento amistoso. 

Cabe señalar que eslos principios, se encuentran incluidos dentro de los propios tratados. 

Principio del ahorro. Este es uno de los principios más comunes existentes en los artículos 
de los tratados y nos indica que aunque los Estados Contratantes estén de acuerdo con la 
existencia de convenio mutuo, esto no será impedimento para que no se aplique la ley 
interna de cada país, sin que su aplicación traiga como consecuencia que se actúe contra 
este convenio. 

Como ejemplo de este principio, en el artículo 3 del modelo americano, se establece: 

"No obstante las disposiciones del Convenio, excepto las contenidas en él 
párrafo 4, un Estado Contratante puede someter a imposición a sus residentes 
, tal como se definen en el artículo 4 y, por razón de ciudadanía puede someter 
a imposición a sus ciudadanos, como si el Convenio no hubiese entrado en vigor ... " 

Como se puede observar, el alcance de este artículo conlleva a la imposición de 
gravámenes de acuerdo a la legislación doméstica de cada uno de los países contratantes: 
por tal motivo, se pensaría en la existencia de una doble tributación en virtud que se podría 
pagar un impuesto derivado de la aplicación del convenio y otra por la aplicación de la 
legislación inlcma. Para evitar esto, dentro de los mismo convenios se establecen ciertos 
beneficios para los contribuyentes. 

94 



Podemos decir que este principio reconoce la soberanía de cada Estado para aplicar su 
legislación interna. 

l'rlnciplo de ruerza de atracción. Este principio busca ubicar el beneficio impositivo en el 
Estado Contratante donde efectivamente se percibió el ingreso, no obstante que existan 
otras premisas como son el lugar en donde se haya efectuado el compromiso de llevar a 
cabo la contratación o el lugar de pago o facturación. 

Con respecto a lo anterior, podemos decir que las utilidades generadas en un 
establecimiento permanente, deberán ser gravados en ese Estado Contratante. 

La aplicación de este principio es muy rígida, por lo que se ha propuesto hacer una división 
para diferenciar las diferentes formas en que se puede obtener este principio. Estos son: 

l'arcial y Total. 

Se conoce como fuerta de atracción parcial aquellos ingresos de la casa matriz atribuibles a 
un establecimiento permanente en otro Estado Contratante en la razón que el 
establecimiento permanente efectúe ventas de bienes o preste servicios iguales o similares, 
aunque en el establecimiento permanente no se haya llevado a cabo venta alguna. 

Se entenderá como fuerza de atracción total cuando, independientemente de la similitud de 
las enajenaciones efectuadas o de los servicios prestados, se consideran realizados por el 
establecimiento permanente de igual manera que en el párrafo anterior. 

Para ejemplificar lo anterior, continuaremos tomando como base el modelo americano, que 
en su rutículo 7 enuncia: 

" Los beneficios de una empresa de un Estado Contratante solamente pueden someterse a 
imposición en este Estado, a no ser que la empresa realice o haya realizado su actividad en 
el otro Estado Contratante por medio de un establecimiento permanente situado en él. Sí la 
empresa realiza o ha realizado su actividad de dicha manera, los beneficios de la empresa 
pueden someterse a imposición en el otro Estado, pero sólo en la medida en que sean 
atribuibles a este establecimiento permanente. Ventas en este otro Estado de bienes o 
mercancías de tipo idéntico o similar al de los vendidos a través de estos establecimientos 
permanentes. Sin embargo, los beneficios derivados de las ventas descritas en el inciso b) 
no serán sometidos a imposición en el otro Estado si la empresa demuestra dichas ventas 
han sido realizados por razones distintas a las de obtener un beneficio del presente 
convenioº 

Este principio busca evitar que por medio del establecimiento de sucursales en otros 
Estados, se logren obtener beneficios impositivos, ya que como se puede observar en el 
último párrafo, no se considerará como base gravable aquellos ingresos que demuestren que 
el establecimiento permanente no tiene como objetivo el no sujetarse al gravamen en su 
Estado. 
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Principio de punlo de origen. Con lo que respecla a este principio su finalidad es limilar los 
beneficios fiscales y tratar de alargarlos exclusivamente a sujelos pasivos para los cuales se 
diseño el propio convenio, y que además sean residentes del Estado Conlralante, o que en 
su defcclo lengan nexos comerciales con airo Es1ado Contralanle. 

Esle 11rlnclplo sólo es conlemplado en el modelo Americano, 11nra lo cual vamos a 
enunciar su arlículo 16: 

Una persona que sea residente de un Estado Contratante no tendrá derecho, según esle 
Convenio, a compensación por aplicación de impuestos en el otro Estado Contratante a 
menos que: 

Mas del 75 % de los intereses palrimoniales de tal persona sean propiedad, directa o 
indirccla, de uno o mús individuos que sean rcsidenles del primer Estado Conlratanle 
mencionado, y 

Los ingresos de lal persona no se usen, en una porción suslancial, direcla e indircclamen1e, 
para cubrir deudas a personas que sean residentes de un Es1ado ajeno a los Es1ados 
Conlralanles y que no sean rcsidenles de los Eslados Unidos de América ... " 

Como conclusión, podemos señalar que el objelivo de esle principio es el direccionar los 
beneficios que pudieran arrojar a terceros la aplicación del !rutado entre dos entidades de 
los Es1ados Con1ra1anles. 

Principio de presencia subs1ancial. Esle principio nos indica las caraclerís1icas que ob1ienen 
cada uno de los con1ribuyen1es en el ámbito fiscal internacional. 

En aquellos países en que se oslenla el principio de residencia, en términos generales se 
denomina a los contribuyentes en dichos países residentes, y cuando se efectúan 
operaciones con personas íuera de sus países se les denomina residentes en el extranjero. 

Dicha silUación eslá previsla en los tratados cuya base son los modelos OCDE y ONU; sin 
embargo, el modelo Americano no compagina con este crilerio, ya que considera que 
ningún sujeto pasivo será considerado como un residente en el ex1ranjero, si ésle no 
demuestra lo conlrario. 

En el caso de los convenios que son elaborados conforme el modelo OCDE y ONU, para 
eíec1os de comprobar la residencia, sólo basln con solicilar a la auloridad del 01ro Estado 
Conlralanle una constancia en la que se verifique que efectivamente se es residente en esle 

Estado. Adicionalmente se deberá anexar una copia íotoslática de la úllima declaración del 
lmpueslo al ingreso. 

96 



Para el modelo Americano, se deben! demostrar documentalmente dicha residencia. En 
dichos documentos se hará constar que están llevando a cabo operaciones de actos de 
comercio o industriales, entre otros. Podemos concluir diciendo que se demostrJrá una 
actividad física y activa, y no múmerica o documental. 

La razón por lo que el Convenio Americano es más estricto para considerar a ciertos sujetos 
pasivos como residentes en el extranjero, es por que el Departamento de Tesoro considerJ 
que para que dicha persona pueda obtener los beneficios del convenio, es de vital 
importancia que exista una presencia efectiva y sustancial. 

Principio de asistencia en el cobro. El objetivo de este principio es la ayuda mutua para 
efectos de recaudación entre los diferentes Estados Contratantes, con la finalidad de no 
proporcionar beneficios o exenciones a sujetos pasivos que no tengan derecho a su goce. 

A primera vista, dicho principio pudiera generar objeciones en función de que se pudiera 
creer que se está atentando contra la soberanía de cualquiera de los dos Estados 
Contratantes. 

Para no incurrir en lo mencionado en el párrafo anterior, cada uno de los Estados 
Contratantes deberá poner especial cuidado en no plasmar una imposición que aplique 
medios de ejecución que no estén contemplados por la legislación interna de cada uno de 
estos países. 

1. -Cada uno de los Estados Contratantes se esforzará para recaudar los impuestos 
establecidos por el otro Estado Contratante a fin de asegurar que cualquier exención o tasa 
impositiva reducida otorgada bajo el presente Convenio por este otro Estado Contratante no 
beneficie a personas que no tengan derecho a dichos beneficios. El Estado Contratante 
realice dichas recaudaciones sen! responsable ante el Estado Contratante por las sumas así 
recaudadas. 

2. -En ningún caso las disposiciones del párrafo 1 del presente Artículo scn!n 
interpretadas en el sentido de imponer, a cualquiera de los Estados Contratantes que se 
esfuerce para recaudar los impuestos, la obligación de adoptar medidas administrativas que 
difieran de la legislación y In practica administrativa de este Estado Contratante o que sean 
contrarias al orden público de este Estado Contratante". 

Para que se cumplan los objetivos antes enunciados, se deben! poner especial cuidado en 
que se cumplan los principios de fuerza de atracción y de punto de origen, ya que por 
medio de ellos se puede obtener, la vía en In que se debe solicitar información al otro 
Estado Contratante. 

Principio de no-discriminación, Este principio nos indica que cuando existan beneficios o 
exenciones a una contribución, se deberá tener el mismo sentido de aplicación para 
contribuyentes en condiciones similares, aunque sean de diferentes Estados. 
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Este pnnc1p10, al momento de la elaboración de los convenios para evitar la doble 
uibutación, sugieren que un ciudadano de un Estado Contratante "A", bajo ninguna 
circunstancia que podrá estar tributando, ni tampoco cumplir los requisitos que establezca 
otro Estado Contratando "B", siempre y cuando los ciudadanos de este último Estado, 
tengan menor carga impositiva que los ciudadanos del Esmdo "A". 

Por lo antes expuesto, podemos concluir diciendo que por vía de este principio, se protege 
de manera fiscal a los sujetos pasivos de un Estado aunque no sean residentes en éste. 

Para documentar en mayor forma este principio, nos permitimos citar el primer párrafo del 
anículo 24 del modelo de la OCDE ( también dentro del modelo ONU y el modelo 
Americano existe este principio, en el mismo anículo): 

"l. - Las personas que tengan la nacionalidad de un Estado Contratante no estarán 
sujetas en el otro Estado Contratante a ninguna determinación de impuestos ni ningún 
requerimiento relacionado con ella que sean distintos o más gravoso que la aplicación de 
impuestos y los requerimientos relacionados a los cuales las personas que tengan la 
nacionalidad de ese otro Estado en las mismas circunstancias panicularme con respecto a 
su residencia, estén o pudiesen estar sujetas. No obstante las disposiciones del anículo 1, 
esta disposición aplicará también a personas que tengan la nacionalidad del Estado en 
cuestión, en las mismas Circunstancias, estén o pudiesen estar sujetas" 

Principio de procedimlcnlo umisloso. Este principio establece el procedimiento por 
medio del cual las autoridades fiscales de cada Estado contratante tendrían que proceder 
para llevar a cabo una cooperación en materia de resolución de controversias en las 
diferentes interpretaciones de los convenios. 

Para analizar este principio, a continuación enunciamos el anículo 25 del modelo OCDE, 
cabe señalar que también los modelos ONU y el Americano incluyen este principio: 

"Cuando una persona considere que las acciones de uno o ambos de los contratantes 
resulten o resultaran en su caso en una aplicación de impuestos Incongruente con las 
disposiciones de este convenio, tal persona puede, independientemente de las 
soluciones previstas en las leyes locales de tales Estados, presentar su caso a la 
autoridad competcnlc del Estado Contratante del cual es residente o, si en su caso, 
se encuentra su caso dentro de lo indicado en el párrafo 1 del anículo 24, a la del 
Estado Contratante del que tenga la nacionalidad. El cuso debe presentarse dentro de 
los tres años siguientes a la primera notificación de la acción que resultara en la 
aplicación de impuesto incongruente con las disposiciones de este convenio. 

La autoridad competente se csforzar:í, si la objeción para ser justificada y por si 
misma no puede llegar a una solución sutisíactoria, para resolver él caso de mutuo 
acuerdo con la autoridad competente del otro Estado Contratante, con objeto de 
cvilar la aplicación de impuestos que sea incongruente con este convenio. Cualquier 
acuerdo logrado será aplicado, no obstante las limitaciones de tiempo en las leyes 
locales de los Estados Contratantes. 
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Las auioridadcs competentes de los Estados contratantes se csfortaián para resolver 
de mutuo acuerdo las dificultades o dudas que surjan de la interpretación o la 
aplicación de este convenio. También podrjn consultarse mutuamente para la 
climinnción de In doble tributación en los casos no contemplados en este convenio. 

Las autoridades competentes de los Estados Contratantes se podrán comunicar 
directamente entre sí para propósitos de alcanzar un acuerdo en el sentido de 
párrafos anteriores. Cuando parezca aconsejable tener un intercambio verbal de 
opiniones, con el fin de llegar a un acuerdo, tal intercambio se debe realizar a través 
de una Comisión compuesta por reprcsentnntes de las autoridades competentes de 
los Estados Contratantes". 

"Aspectos liscules en el Tratado de Ubre Comercio de América del Norte" 

Convenios 1mra e\0ilur la Doble o Múllfple lm1msicfón lnternnclonul 

La Doble Im11osfcfón. 

Es de explorado derecho que existe doble imposición, también conocida como doble 
tributación, cuando dos o más autoridades en materia fiscal gravan a un mismo sujeto sobre 
la misma fuente de riqueza. Ln doble tributación, en consecuencia, puede darse en el 
ámbito nacional e internacional. 

Doble 1 mposiclón Nacional 

En México, fa doble o múltiple imposición se da por virtud de la concurrencia impositiva 
que deriva del artículo 31 fracción IV de fa Constitución Política de los Estados Unidos 
Mexicanos. En efecto, el dispositivo constitucional fija In obligación de los mexicanos para 
contribuir al gasto público: 1) Sea federación. 11) Estados. O lll) Municipios en que residan, 
de la manera proporcional y equitativa que determinen fas leyes. 

Este precepto queda claro que además de consagrarse fa garantía de legalidad tributaría, se 
establece una concurrencia impositiva para que los residentes de un municipio, que fo son a 
su vez de una entidad federativa y de fa federación, paguen contribuciones a los tres 
gobiernos de los lugares de su residencia. 

Bajo el principio del pacto federal (en el sentido de que lo que no se encuentra 
expresamente reservado para la federación, se entiende consentido por los estados), la 
fracción XXIX-A del artículo 73 constitucional, faculta al Congreso de la Unión para 
establecer contribuciones: 1) Sobre el comercio exterior. 11) Sobre aprovechamiento y 
explotación de recursos naturales. fff) Sobre instituciones de crédito y sociedades de 
seguros. IV) Sobre servicios públicos conccsionados o explotados directamente por la 
federación. Y V) Especiales sobre: A) Energía eléctrica. B) Producción y consumo de 
tabacos labrados. C) Gasolina y otros productos derivados del petróleo. D) Cerillos y 
fósforos. E) Aguamiel y productos de su fermentación. F) Explotación forestal. y G) 
Producción y consumo de cerveza. 
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A1en10 a lo anlerior y salvo las conlribuciones enumeradas en el párrafo anlerior que 
expresamenle se cncuenlran reservadas a la federación, los esiados y municipios tienen 
absoluin y plena libertad y aulonomía para eslablccer las con1ribuciones necesarias para 
cubrir sus respectivos gaslos públicos, conforme lo eslablecen las Consli1uciones Políticas 
de los Eslados y sus Leyes de Hacienda, Estatal y Municipales y en base aló que es1ablecen 
los diversos artículos que inlcgran el Tílulo Quin10 de la Conslilución Polílica de los 
Eslados Unidos Medcanos y, en especial, la fracción IV del artículo 115. 

lndudablcmcnle, en la hisloria de nueslro país se han dado algunos casos de doble y hasla 
!ripie lribulación, como ha sido el caso del lmpueslo Federal, Eslalal y Municipal sobre 
Erogaciones por Relribuciones al Trabajo Personal Subordinado, que después de muchas 
impugnaciones anle el Poder Judicial Federal, el impueslo del 1 % Federal quedó derogado 
a partir del lo de Agoslo de 1993, subs1enicndo, sin embargo, algunos eslatales y 
municipales. 

Doble Imposición Internacional 

En maleria internacional, la doble o múlliple imposición se da cuando difercnlcs csiados, en 
uso de su po1es1ad 1ribu1aría, somclcn a una misma persona física o moral, contribuciones 
substancialmcnlc iguales por razones de realización, por parte dichas personas físicas o 
morales, del mismo objclo. La OCDE define la problcmálica como el rcsullado de la 
exigencia de un impucslo igual por dos o varios eslados a un mismo con1ribuyen1e y en un 
mismo periodo de liempo. 

De los dos concep1os eslablccidos en el párrafo anlerior se desprende la incidencia de dos o 
más po1cs1ades lribularías que en sus respectivos cslados han cslablccidos conlribuciones 
substancinlmenle iguales u ser impucs1as sobre un mismo suje10 en el mismo periodo de 
licmpo. 

En úmbilo inlemacional, ha sido muy poco lo que se ha podido hacer para evilar la doble o 
múlliple imposición ya que si lomamos en consideración que la potcslad tribularía de un 
cslado cslablcce conlribuciones bajo principios de inlerés social y con el único fin de 
sufragar su gasto público, resulle difícil que un eslado cslé dispueslo a renunciar a la 
oblención de delerminados ingresos, por el hecho de que algunos de sus nacionales cubran 
conlribuciones en olro eslado. 

A lo máximo que la comunidad inlemacional ha llegado en la resolución de los problemas 
derivados de la doble o múlliple imposición inlemacional es n In celebración de tratados 
inlemacionalcs comúnmenle conocidos como Convenios (usualmenle bilalerales) para 
Evilar la Doble Tribulación. 

Los anlcccdenles hislóricos más remolas de eslos convenios los encon1ramos en el año 
1843, a 1ravés de los Tra1ados de Asislcncia Administraliva Reciproca celebrados enlre 
Holanda, Luxemburgo, Francia y Bélgica; convenios bilalerales firmados por Francia con 
España en 1862 y con Gran Brelaña en 1882; Estos an1eccdcn1es cons1iluycron, más que un 
Tralado para Evi1ar la Doble Tributación, un paclo para que los países signalarios no 
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sujetaran a los nacionales de sus estados a curgas impositivas cxmmrdinarias en los otros 
estados signatarios. 

En 1899, Austria, Hungria y Prusia firman un tratado fiscal que contempla y pretende 
resolver el problema de múltiple imposición internacional y que en año de 1903 es copiado 
para ser celebrado entre Sajonia y Bavicra, extendiéndose sus términos en 1909 para Prusia 
y Luxemburgo; Austria celebra el mismo documento con Bade en 1908 y con Hessc en 
1912 y con naviera en 1913. 

Después de la Primer Guerra Mundial en Europa se desemboca el aumento en las cargas 
fiscales a Jos particulares para combatir la inílación de los países beligerantes y entonces la 
Sociedad de Naciones inicia In elaboración de los primeros modelos de tratados 
internacionales para evitar la doble o múltiple imposición en materia de Impuesto sobre la 
Renta e impuestos a la propiedad y a las herencias y en dicho modelo se establecieron 
cláusulas de asistencia administrativa y legal para la administración y cobro de impuestos. 

En el año de 1928, la Conferencia de Expertos Gubernamentales para Prevenir la Doble 
Imposición (celebrada en Suiza), concluyó sobre la imposibilidad de lograr el objetivo por 
considerarse irreconciliables las diferencias entre los sistemas fiscales prevalecicnlcs en la 
Europa Occidental. 

Destaca por su importancia, señalar que en el año de 1943, México organizó la Conferencia 
Tributaria Regional en la que participaron Jos expertos gubernamentales en materia fiscal 
de Argentina, Bolivia, Canadá, Colombia, Chile, Cuba, Ecuador, Estados Unidos, 
Guatemala, México, Perú y Venezuela y de la que surgió el MODELO DE TRATADO 
MEXICO, estableciéndose en el la tesis de gmvar impuestos de extranjeros residentes en 
México (según ya lo había resucito la Suprema Corte de Justicia de la Nación, fundándose 
en el concepto residencia a que alude la fracción IV del artículo 31 constitucional), dentro 
de un sistema de Trato Nacional y gmvar los extranjeros bajo el principio de fuente de 
riqueza, es decir, en el estado en donde desarrolla una actividad económica gravada para los 
nacionales en Ese estado. En 1946 se revisa en Londres, el Modelo de Tratado aprobado en 
México en 1943, donde nace un nuevo modelo que vuelve a revisarse en Paris en el año de 
1963, en el que se reduce el criterio de imposición en la fuente adoptada en México y 
conformado en Londres para que las legislaciones de los países graven, bajo el principio de 
Trato Nacional, a los residentes de un estado sobre su ingreso mundial, independientemente 
de su nacionalidad. 

Finalmente, la ONU y la OCDE han establecido modelos de tratados bilaterales y/o 
multilaterales para evitar la doble tributación de Impuesto Sobre la Renta y sobre 
Ganancias de Capitales en los años 1977 y 1980 respectivamente. 

Cabe considerar que los esfuerzos imcrnacionales para evitar la doble o múltiple 
imposición no han podido constituir una respuesta radical de solución, tanlo por razones 
económicas ( ya que el interés público con que actúa la potestad tributaria de los estados es 
sumamente fuerte), cuanto por la diversidad de sistemas tributarios existentes en los 
diferentes estados. 
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Usualmente, las medidas que se aplicun para atenuar los efectos de la múltiple imposición 
inlemacional son: 1) El crédito conlra impuestos. 11) La deducción de los impuestos 
pagados en el exterior. 111) La participación. Y IV) El establecimiento de tasas o cuotas 
adicionales. 

La experiencia mundial que solo llegan a celebrarse convenios para evitar la doble 
imposición en impuestos directos y, generalmente, respecto de ingresos derivados de 
actividades económicas; normalmente no se incluyen impuestos indirectos para no 
aumentar los sacrificios económicos que tienen que realizar las naciones signatarias y 
normalmente, estos acuerdos son bilaterales entre estados que tienen volumen global de 
nujo de importaciones y exportaciones que arrojan cifras más o menos equilibradas; 
generalmente, van acompañados (como en el caso de México con los Estados Unidos y 
Canadá), de acuerdos de tipo comercial que incrementan el flujo económico, tanto de 
inrcreambio de bienes y servicios, cuenta de inversión entre los residentes de Jos países 
signalarios. 

Sobre esto úlrimo, cabe mencionar <JUC México inicia, en el año de 1990, negocios de 
Convenios para Evitar la Doble Tributación básicamente con 18 socios comerciales con los 
que México abrió sus fronteras a partir de 1985 y cuando inició las negociaciones para el 
establccimicnlo de una zona libre comercio en América del Norte, tuvo el suficiente 
cuidado de prevenir que con el TLC, el flujo de importaciones y exportaciones entre los tres 
estados aumentara considerablemente y por tanto, celebró, el 8 de abril de 1991 con Canadá 
y el 18 de septiembre de 1992 con los Estados Unidos, un Convenio para Evitar la Doble 
Imposición y Prevenir la Evasión Fiscal en Materia del Impuesto Sobre la Renta, que a la 
fecha de esta publicación ya han sido ratificados por los órganos competentes de los tres 
países y que están acompañados de otros dos tratados con los mismos países (Estados 
Unidos y Canadá) para el intercambio de información fiscal de impuestos federales y que 
también han sido ya ratificados por los órganos competentes. 
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3.4. • Acuerdos de Precios de Transferencia. 

Arrálisis de los Ac11erdos e11tre los Estados U11idos Mexica1ws y los Estados 
U11idos De América y Ca11adá para él i11terca111bio de i11for111ación trib11taria. 

Objellvos de los Acuerdos 

Estos acuerdos tienen como objetivo íacilitar el intercambio entre México y los Estados 
Unidos y Canadá para la determinación y recaudación de sus respectivos impuestos y 
prevenir, dentro de sus respectivas jurisdicciones, la evasión y defraudación tributaría. 

Estos convenios pretenden también que los tres países que ahora integran la zona libre 
comercio de None América, desarrollen conjuntamente mejores fuentes de información en 
materia tribu1aria y, para ello, se comprometen a brindarse asistencia mutua bajo los limites 
y consideraciones que establezcan las leyes tributarías de cada uno de los estados, 
entendido entonces, que el suministro de información tributaría que haga México estará 
sujeto a los términos y condiciones establecidos en el Código Fiscal de la Federación. 

Contribuciones Comprendidas en los Acuerdos 

Los Acuerdos con Estados Unidos y Canadá están, en primer lugar, limitados al 
intercambio de información fiscal únicamente sobre contribuciones federales de los tres 
países y, por tanto, abarcan en el caso de México: 1 el Impuesto sobre la Renta; 2 
Impuestos Federales sobre Productos del Trabajo; 3. Impuesto al Activo; 4 Impuesto al 
Valor Agregado; y 5 Impuestos Federales sobre el Consumo. 

En el caso de los Estados Unidos de América: l. Impuestos Federales sobre la Renta; 2 
Impuestos Federales sobre la Renta del Trabajo; 3 Impuestos Federales sobre 
Transferencias Destinadas a Evitar el Impuesto Sobre la Renta; 4 Impuestos Federales 
Sucesiones y Donaciones; 5 Impuestos Federales sobre el Consumo. 

En el caso de Canadá: l. Impuestos Federales sobre la Renta; 2 Impuestos Federales sobre 
la Renta del Trabajo; 3 Impuestos Federales sobre Transferencias Destinadas a Evitar el 
Impuesto Sobre la Renta; 4 Impuestos Federales Sucesiones y Donaciones; 5 Impuestos 
Federales sobre el Consumo. 

Como la tendencia de los Tratados Internacionales celebrados por México es que su 
duración sea indefinida, los Acuerdos contemplan que sí los gobiernos de México, Estados 
Unidos y Canadá establecen, en substitución de las contribuciones indicadas en los 
Acuerdos, que sean substancialmente similares, los Acuerdos abarcarán éstas pero las 
autoridades competentes de cada estado deben notificar a las autoridades competentes de 
los otros estados sobre dichos cambios legislativos. 
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Los Acuerdos no lendrán aplicación en la medida que una acción o procedimienlo realizado 
con las conlribuciones a que se refiere este inciso, hayan prescrito y/o caducado de acuerdo 
a las leyes del eslndo requeriente. No olvidemos que conforme al Código Fiscal de la 
Federación de México, las facultades de las auloridades para ejercer sus facultades de 
fiscalización, delerminar en cantidad líquida crédilos fiscales, hacerlas efeclivas e imponer 
sunciones, caduca u los cinco años a partir de su fecha de exigibilidad y que las 
obligaciones y crédilos fiscales a cargo de los contribuyentes prescriben en el lérmino de 
cinco años contados lambién a partir de su fecha de exigibilidad. 

lnlercamblo de Información 

Los Acuerdos prevén que las auloridades compelenles de los estados contralnnles 
intercambiarán información fiscal para la determinación, liquidación y recaudación de 
conlribuciones, el cobro y la ejecución de los crédilos fiscales a su favor y la investigación 
o persecución de infracciones y delitos fiscales. 

Para ello, las auloridades competentes de los eslados contratantes han establecido tres 
modalidades para el intercambio de información fiscal: 

1. - lnlercambio Automático: Este inlercambio de información fiscal se dará entre las partes 
contralnntes de los Acuerdos de manera informal, cuando así lo acuerden enlrc las partes, 
ya sen para informarse sobre medidas administrativas tributarias que las autoridades 
compelentes de cada estado adopte en materia de fiscalización de contribuyentes, así como 
en la determinación, liquidación y cobro de créditos fiscales, al igual que en las medidas 
que se adopten para la sanción de infracciones y persecución de delilos en materia fiscal. 

2. - Intercambio de Información Fiscal Correcta: Este intercambio se dará entre las partes 
contratantes de manera también informal, cuando las partes consideren apropiado conocer 
sobre aspectos fiscales concretos en el otro estado contratante; en estos casos, los delegados 
del gobierno de cada estado se intercambiarían información relevante que ayude a cada 
estado a alcanzar los objetivos de los Acuerdos. 

Los delegados de cada estado contratante determinarán que información fiscal puede 
resultar relevante para ser intercambiada con los olros eslados y, para ello, convendrán en 
los procedimienlos de acopio de información relevante y proveerán esta información a los 
olros estados. 

3. - Requerimiento Formal: En este caso, los delegados de los gobiernos de los estados 
contratanles suministrarán In información fiscal especifica que el delegado de los gobiernos 
de los otros estados contratantes requiera al primero en relación con información financiera 
y fiscal de un conlribuyente del estado requerido o grupo de conlribuyentes de que este 
estado. El estado requerido proveerá, en forma directa al estado requeriente, la información 
fiscal y financiera que le sea requerida y que tenga disponible en el expediente del o los 
contribuyentes involucrados. 
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En caso de que el delegado del gobierno del estado requerido no tenga disponible la 
infonnación solicitada, deberá iniciar el procedimienlo de fiscalización correspondiente, 
hasta reunir la infonnación fiscal y financiera solicitada por el delegado del gobierno del 
estado requeriente. 

En los Acuerdos se contempla que los delegados de los gobiernos de los estados 
contratantes están obligados a guardar absoluta y completa confidencialidad respecto de la 
infonnación fiscal financiera recibida y está infonnación sólo podrá ser utilizada en la 
dctenninación, liquidación y cobro de adeudos fiscales o para la imposición de sanciones 
por infracción a las disposiciones fiscales o para la persecución de delitos en materia fiscal. 

Igualmente, en Jos Acuerdos se contempla que los delegados de los gobiernos de los 
estados con1ratantes no están obligados a rendir infonnación fiscal financiera de uno o 
varios contribuyentes residentes en dicho estado, si de acuerdo con las leyes del estado 
requerido, panc de esa infonnación tiene el carácter de confidencial. 

En la 1..cy Mexicana de Instituciones de Crédito, el anículo 117 estublccc que las 
instituciones de crédito no tienen autorización para revelar infonnación financiera de sus 
clientes a ninguna persona, excepto cuando así sean instruidos por el Poder Judicial del 
estado o de Ju federación, en caso de que en algún juicio llevado ante un tribunal 
pcnenecientc a dichos Poderes Judiciales, el cucntuhabiente sea pane. 

La Secretarla de Hacienda y Crédito Público, por conducto de lu Comisión Nacional 
Bancaria, podr.í obtener la infonnación financiera de los clientes de las instituciones de 
crédito mexicanas para efectos fiscales. 

Confonne a lo dispuesto en el anículo 54 del Código Fiscal de la Federación mexicano, las 
autoridades competentes de la Secretarla de Hacienda y Crédito están facultadas para 
utilizar la infonnación fiscal proveniente de las autoridades competentes hacendarlas de 
otros países, más dicha infonnación obtenida por México esta sujeta a prueba en contrario 
en caso de ser debatida por el contribuyente residente en México y por lo mismo, el uso de 
infonnación inadecuada o falta de veracidad por pane de las autoridades fiscales mexicanas 
pcnnilen al contribuyente residente en México ejercer sus respectivas acciones ante el 
Tribunal Fiscal de la Federación, tribunal que tiene autoridad para detenninar la validez de 
la infonnación fiscal obtenida por las autoridades mexicanas de los delegados de los 
gobiernos signatarios de los Acuerdos. 

Por último es imponante hacer notar que cuando el estado mexicano sea requerido por los 
delegados de los gobiernos de los Estados Unidos y Canadá para proporcionar infonnación 
fiscal financiera de un contribuyente residente en México y se tengan que llevar a cabo 
procedimientos de fiscalización por panc de la Secretarla de Hacienda y Crédito Público y 
aún tratándose de compulsas, lus autoridades competentes mexicanas están conminadas a 
cumplir los requisitos establecidos en el último párrafo del anículo 16 de la Constitución y 
con los anículos 42 u 48 del Código Fiscal de lu Federación, que no son objeto de este 
estudio. 
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Los acuerdos bilnlerales para el inlercumbio de información 1ribu1arla han rcsullado ser una 
herramienta muy cfica1. en lucha conlra la evasión y íraude fiscal, tanlo en el ámbito 
nacional como en el inlcmncional. En esla úllima área, el inlercambio de información 
1ribu1arla adquiere gran relevancia para las auloridades fiscales en virtud de la complejidad 
de estas operaciones y de los monlos lnn elevados que normalmenle representan. 
Ac1ualmcnlc se encuenlran en proceso de negociación otros convenios para evilar la doble 
tribulación con otros países y !oda vez que los proycclos conlienen un artículo en que se 
eslablece un mecanismo para que los estados signa1arios inlercambien iníormación fiscal, 
no se ha considerado conlinuar negociando acuerdos <1ue se refieran exclusivamenle a esta 
materia. 

Convenios celebrados por el Gobierno de México con los Gobiernos de los Estados 
Unidos de América y Cunada para evitar la Doble Tributación y prevenir la Evasión 
Fiscal en el Impuesto Sobre la Renta. 

Antecedentes 

México ha negociado hasla la focha, 18 tralados para evilar la doble lributación, lo que ha 
significado in celebración de 50 rondas de negociaciones desde de abril de 1990,íecha focha 
se inicio cslc proceso. El primer lralado firmado por México en esla maleria íue celebrado 
con Canadií, el cual entró en vigor el lo de enero de 1992. Los convenios con Francia y 
Suecia, que íueron firmados en 1991 y 1992, rcspec1ivumen1e, iniciaron su vigencia el lo 
de enero de 1993. 

Los trarndos con llalia, Bélgica, Ecuador, Paises Bajos y Suiza ya íueron firmados por el 
Ejeculivo Federal, pero aún no han sido somclidos a la aprobación del H. Senado de la 
República, en virtud de que cslos países, antes de poder ser ralificudos por sus respec1ivos 
congresos o pariamenlos, es necesario agolar una serie de procedimientos que aún no han 
sido concluidos. 

Los convenios con los gobiernos de España, Alemania y Es1ados Unidos de América íueron 
aprobados por el H.Senado de la República el presente uño. Alemania y Estados Unidos ya 
aprobaron sus respectivos convenios y se espera que enlren en vigor el próximo año. Se 
tiene previslo, en un íuturo próximo, llevar a cabo la firma de los acuerdos con Noruega, 
Reino Unido Finlandia y Corea, asf como concluir las negociaciones con Rumania y 
Dinamarca. 

México ha recibido invitaciones oficiales para iniciar negociaciones con Japón, Polonia, 
Hungría, Brasil, Cosla Rica, Marruecos, Grecia, Uruguay, Gualemala, Tailandia, Malasia, 
Bardados, Singapur, Belice, y Luxemburgo, de los cuales se iniciaron ya plalicas con 
Singapur. 

Cabe señalar que los convenios que México ha celebrado se basan en buena medida en el 
Modelo de Convenio de la OECD. Esle Modelo ha resullado ser el más eíeclivo para 
eliminar la doble lribulación y es el que ya ha servido de base para prác1icamen1e todos los 
tralados celebrados enlre los países desarrollados. Cada artículo del Modelo viene 
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acompañado de extensas notas explicativas que describen con detalle el alcance del texto, 
por lo que son un elemento muy valioso paru la correcta interpretación y aplicación de los 
trntados cclebrndos a su amparo. 

El establecimiento de esta red de tratados representa un paso decisivo en el fortalecimiento 
de las relaciones económicas de México con sus principales socios comerciales. Al eliminar 
la doble tributación desaparecen los costos fiscales adicionales en que incurren las 
empresas cuando realizan operaciones fuera de su país y que les impide establecer sus 
inversiones en donde mejor les convenga. 

Generalldades 

Ambos convenios se limitan a otorgar beneficios a las personas físicas o morales que son 
residentes de los tres países de la zona de libre comercio de Norte América y únicamente 
son aplicables al Impuesto sobre la Renta de los países y a los impuestos al Patrimonio 
establecidos por las partes. Estos convenios clarifican y armonizan los criterios de 
imposición, otorgando con ello una mayor seguridad y certeza jurídica a las operaciones 
comerciales que cubre el TLC y que están gravadas por el Impuesto Sobre la Renta. 

Como regla gcncrul, ambos convenios coinciden en la posibilidad de cada estado grave los 
ingresos de un no residente confom1c a las disposiciones de sus leyes fiscales domésticas, 
por lo que en el capítulo correspondiente a contribuciones que cubren los convenios, solo 
haremos énfasis a aquellos casos que dan un trutamiento especial diferente al de las leyes 
fiscales domésticas. 

En el convenio con Estados Unidos de Norte América, existe un capítulo (artículo 22) 
relativo a organizaciones exentas de impuestos y en el que se dispone que las 
organizaciones de un estado contratante que tengan el carácter de religiosas, científicas, 
literarias, educacionales o de caridad, estarán exentas de impuestos en otro estado 
contrutnnte, cuando lo estén dé acuerdo con las leyes del estado en que actúan. 

Los convenios garuntizan la aplicación de tasas de retención en el estado donde encuentre 
la fuente de riqueza; algunas de estas tasas resultan inferiorcs a las previstas en las Leyes 
del Impuesto Sobre la Renta internas de los tres estados. 

En virtud de que ambos convenios persiguen el objetivo de evitar In doble o múltiple 
imposición en los estados que por el TLC integran la zona libre comercio de Norte 
América, el sistema para evitarla se reduce a la posibilidad de que los residentes de los 
estados puedan acreditar, en su estado de residencia, las contribuciones pagadas en los otros 
estados, cuando de ellos proceda su fuente de riqueza con ciertas limitaciones que se 
reducen en que el acreditárniento no podrá ser mayor al impuesto local de cada estado 
respecto del ingreso específico de que se trate. 

Igualmente, los convenios coinciden en que no impondrán contribuciones discriminatorias 
paru no residentes de los estados miembros del convenio. 
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Solución de Conlroverslas 

Los convenios ofrecen a los contribuyentes de la zona de libre comercio de Nonc América, 
una instancia adicional a las previstas por la legislación fiscal interna de los tres países, para 
solucionar cualquier controversia que surja con motivo de su aplicación o interpretación. 

Ambos convenios establecen un sistema de solución de controversias en vinud del cual, 
cuando una persona considere que uno de estados contratantes ha violado las disposiciones 
del convenio, lo hará notar a las autoridades fiscales competentes de su estado de residencia 
para que dicho gobierno haga las aclaraciones penincntcs con el gobierno del estado que se 
considera violador de alguna de las disposiciones del convenio y así, los tres estados se 
obligan 11 resolver dichas controversias por mutuo acuerdo. 

Sujelos Denenclados 

En ambos convenios se establecen lus reglas especificas para definir quienes deben 
considerarse como residentes: la regla en ambos convenios es que se considera residente a 
cualquier persona física o moral que esta obligada a pagar impuestos en los tres países que 
confonnan la zona libre comercio de Nonc América, que tengan establecido su domicilio, 
lugar de negocios, residencia para efectos migratorios o lugar de incorporación, en tratados 
de personas morales. 

En resumen, ambos convenios sirven en gran medida la disposición de residencia que 
MéKico tiene establecida en el anículo 9 del Código Fiscal de la Federación, sin embargo, 
en ambos convenios se prevé que si la legislación doméstica de los finnantcs presenta 
contradicciones, éstas scnín resucitas aplicando la ley doméstica que conrcsponda al 
contribuyente por razones de nacionalidad y no habiendo confonnidad sobre este punto, las 
panes se obligan u llegar u un acuerdo. 

Sí por razón de las legislaciones de los tres países, una persona moral fuera considerada 
residente en más de un país, el tratado resuelve que esa persona moral quedará cKcluida de 
sus beneficios. 

Las personas morales residentes en la zona de libre comercio de América del Nonc, por 
razones de las operaciones mercantiles que cubre el TLC, indudablemente pueden llegar a 
configurar la figura tan debatida de "establecimiento pennancnte" ya sea porque una 
persona moral residente en uno de los tres estados abra, en otro estado, sucursales, agencias 
oficinas, fábricas, talleres, instalaciones o lugares de eKploración o CKtracción de recursos 
naturales, esto es, que tenga un lugar de negocios en otro estado 

Puede darse el caso de la configuración de un establecimiento pennancnte cuando no 
habiendo lugar de negocios, la persona moral residente en el cKtranjero actúe en otro estado 
a través de representante para celebrar contratos tendientes a la realización de actividades 
empresariales. 
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Ambos convenios basados en el Modelo de la OECD, ralifican la figura del establecimiento 
pcnnanentc en los casos contemplados en los dos párrafos anteriores y en el caso de 
México, la Secretaría de Hacienda y Crédito Público no podrá exigir la configuración de un 
establecimienlo permanente en los casos establecidos en las fracciones 11 a VI del artículo 2 
de la Ley mexicana del lmpueslo sobre la Renta, lo que constituye un beneficio indirecto 
que los convenios conceden a los residentes de los Estados Unidos de América y de 
Canadá. 

En efecto, por reformas sufridas a la Ley del Impuesto Sobre la Renta de México en 1991, 
se introdujeron en el articulo 2 algunos casos <JUC configuran al establecimiento permanente 
que resultan poco claros en su aplicación ya se refieren a la falta de lugar de negocios del 
residente en el extranjero, pero que éste actúe en el país a través de una persona física o 
moral para mantener existencias de bienes con las que efectúe entregas de mercancías 
asuma riesgos, actúe sujeto a instrucciones detalladas o al control general, ejerza 
aclividades que económicumente corresponden al residente en el exlranjero y no alas que 
corresponderían de actuar de manera independicnle o que lenga remuneraciones 
garantizadas independicntemenle del resultado de sus aclividades Independientemente de la 
aplicabilidad legal de estos conceptos, nuevos para la figura del establecimiento 
permanente en México, los residentes de Canadá y de los Estados Unidos de América no 
tendrán la obligación de configurar un establecimiento permanente en los casos que se 
contemplan en este párrafo. 

Como en caso de excepción, en ambos convenios se configura el establecimiento 
permanente cuando un residente en el extranjero actúa directamente o por agentes no 
independientes en el aseguramiento de riesgos y/o en el cobro de primas por dichos 
seguros. Está disposición fue adoptada por los tres paises, considerando lo establecido en el 
Modelo de Convenio para Evitar la Doble Tributación de la ONU. 

También basándose en el Modelo de In ONU, el convenio con Canadá considera que si 
existe establecimiento permanente cuando un residente en el extranjero actúa a através de 
un agente cuyas actividades son prcponderantcmentc realizadas por dicho agente en 
beneficio del residente en el extranjero, sin importar que entre el residente en el extranjero 
y el agente se haya pactado una relación "independiente". 

En el convenio con los Estados Unidos se aclara que sí se configura el establecimiento 
permanente cuando una persona física o moral procesa en beneficio de un residente en el 
extranjero, materias primas, partes, componentes, bienes o mercancías entre los residentes 
en el extranjero; este caso contempla a la industria mnquiladora de exportación cuyos 
bienes de activo fijo son propiedad del residente en el extranjero. 

Cabe considerar que por los convenios, congruentes que por los convenios, congruentes con 
las leyes fiscales de Canadá, Estados Unidos de América y México, no se configurará el 
establecimiento pcnnanente, ni se gravarán por otro estado, las utilidades derivadas de la 
venia de mercancías entre los residentes de los tres estados que lleven n cabo la tradicional 
figura denominada "venrns en el mercado internacional", indepcndienlcmente de que estén 
o no amparadas en las disposiciones o gocen de los beneficios del TLC o del GATT. Esto 
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quiere decir que las gammcias que obtengan los cxponadores de bienes muebles serán 
gravadas individualmente conforme u las leyes fiscales domésticas de cada estado. 

Ambos convenios autorizan que en la determinación de utilidades gravablcs obtenidas por 
un establecimiento permanente podrán deducirse, además de los gastos e inversiones que 
las leyes fiscales domésticas de los países miembros de la zona de comercio de None 
América realicen, los gastos administrativos y de per.;onal pagados en el país de la oficina 
central. 

Conlrlbuclones que Cubren los Convenios 

En el Convenio con Canadá se cubren el ISR de México, el IMPAC en México y el ISR de 
Canadá. 

En el Convenio con los Estados Unidos se cubren ISR de ambos países, pero no el IMPAC 
mexicano, ya éste no es un impuesto que pueda acreditarse en los Estados Unidos de None 
América conforme a las reglas de los anículos 902 11 904 del Interna Revcnuc Code. 
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Caso Práctico 



Caso práctico 
Estudio sobre precios de transferencia 

El último tema teórico está enfocado a la metodología que se tendrá que desarrollar para 
elaborar el estudio de precios de transferencia, es importante destacar que la metodología 
en comento, no está contemplada en ninguna disposición legal, sin embargo en la 
actualidad es la que en términos práclicos se ha desarrollado en la elaboración de estudios 
de precios de transferencia. 

Metodología para determinar los Precios de Transferencia. 

Como se pudo observar en el Capitulo anterior, para poder desarrollar cualquier método de 
los contemplados en el artículo 216 de la LISR, se requiere diversa información de carácter 
económico, financiero, de condiciones de producción y de mercado, que no solamente 
contemple el ámbito doméstico, sino también el entorno internacional. Derivado de lo 
anterior, se debe desarrollar una metodología que satisfuga en fondo y forma Jos 
requerimientos básicos y especiales necesarios para que el resultado de dicho estudio sea el 
más confiable y correcto. 

Por lo antes comentado, los pasos a seguir para la elaboración del estudio de precios de 
transferencia son los siguientes: 

a)lnformación de trasfondo. 

b)Análisis funcional. 

C)Rango ajustado de precios. 

D)Evaluación de rcsullados. 

Información trasfondo 

El primer paso para desarrollar un estudio sobre precios de transferencia es la recopilación 
que de la información que servirá de pilar para determinar la confiabilidad y certeza de Jos 
datos empicados. 

En esta etapa se tendrá un contacto directo con la compañía que está efectuando el estudio. 

Este contacto principalmente se llevu a cabo por medio de entrevistas que la persona o 
personas expertas dcbcrJn efectuar con el propósito de obtener en forma precisa el 
siguiente tipo de información: 
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l •• Información financiera sobre la compailfa y las subsidiarias pertinenles. 

2 .• Desarrollo de la Compañía. 

3 .• Ob1ención de comenlarios sobre la compelencia. 

4 .• Opiniones de la empresa sobre la siluación económica del mercado. 

5 .• Determinación por parte de la empresa de los fac1orcs económicos que 
impulso el mercado 

Con lo respecla al primer numeral, es muy importante, es saber el esquema organizacional 
que guarda la compañía, no solamenle enfocado en su úmbilo inlemo, sino que se debení 
considerar al mismo tiempo, !odas y cada una de las empresas que conforman el grupo 
empresarial; es decir la compañía Holding (lenedora de acciones), hasla la úhima empresa 
subsidiaría. 

Una vez analizado el esquema organizacional, se realiza el csludio de la siluación 
económica que guarda cada de eslns empresas para poder, en el fuluro, implemenlar una 
nueva opción de negocios entre mis empresas que conforman dicho grupo empresarial. 

La aplicación práctica que tiene esle es1udio es el conocer realmenle el eslado que guarda el 
grupo empresarial y de esla para poder efccluar de las compañías y operaciones 
comparables. 

Con lo que respecla al desarrollo de la compañía, podemos decir que es igualmenle 
importanle el conocer su historia, ya que solo de esta manera se comprenderán las razones 
por las que actualmenle se eslén aplicando ciertas políticas 1an10 en el ámbito operalivo 
como en el adminislrativo. 

El analizar el desarrollo de la compañía, generará que nueslro estudio de precios de 
lransfcrcncia, sea mas apegado a la realidad. Como mencionó en el párrafo anterior, es 
importanle analizar por ejemplo, las políticas de descuenlo que se han seguido e invesligar 
las r.izones por lo que eslás han cambiado o se han manlenido, obleniendo con ello una 
visión más amplia acerca del eslado que la compañía ha guardado y sus expectativas de 
desarrollo a largo y corto plazo. 

Olro de los puntos importanles que hay que considerar la compe1encia, ya que para realizar 
el esludio de precios de lransfercncia es fundamental efectuar un análisis sobre operaciones 
y empresas comparables que servirán de base para seleccionar el mé1odo que nos 
proporcione el margen de utilidad más justo y cquilativo. 

Aunque Ja delerminación de las operaciones y empresas comparables no se hacen en 
función de los comenlarios de las empresas, estos sirven para evaluar el grado de 
confiabilidad de una de los dalos que proporcione la compañía que es cslú elaborando el 
esludio. 
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Los dos últimos puntos, buscan dctcnninar el enfoque que la(s) compañía(s) han dado a las 
diferentes variables económicas nacionales o internacionales que provocaron su desarrollo, 
estabilidad o decrecimiento. 

Análisis Funcional 

En ténninos generales, el análisis funcional consiste en definir las funciones y riesgos 
asumidos por las partes relacionadas. 

Las ventajas operativas que ofrece este amílisis son: 

Sirve como soporte del estudio sobre los precios de transferencia. 

Evalúa responsabilidades, funciones, riesgos e intangibles entre las partes 
relacionadas. 

Dctcnnina características en la industria y el mercado. 

Se considera el soporte del estudio de precios de transferencia, debido a que en esta etapa 
se llevan acabo un gran número de estudios económicos para poder dctenninar las 
operaciones y empresas comparables, así como el entorno económico que hasta la fecha ha 
afectado el desarrollo productivo de la compañía. 

Como podemos recordar, en la infonnación de trasfondo mencionamos que los datos que se 
proporcionan son desde el punto de vista de la compañía, en el análisis funcional, se 
realizan sobre la base de los datos que el mercado arroja. Para poder detenninar la 
comparabilidad de las empresas existentes en el mercado, se utiliza una base de datos 
denominada Código SIC Código Industriales Estándares. Esta base de datos cuenta con una 
amplia gama de empresas que pueden .considerarse como comparables para efectos del 
estudio de precios de transferencia. 

Como se menciono en su oportunidad, el primer paso para la elaboración del estudio es el 
análisis y conocimiento interno de la compañía, y como segunda etapa, la detenninación de 
las operaciones y empresas comparables. La importancia de esto radica en que función de 
In infonnación que se pueda recopilar, se obtendrá un grado de confiabilidad y aplicación 
del método a que hace referencia el artículo 216 del LISR. 

Al mismo tiempo que se obtiene el método que se tenga que empicar, el análisis funcional 
proporciona también una visión de negocios mús amplia para los dueños de la compañía, ya 
dentro de éste se debe analizar todas y cada una de las operaciones que se tengan 
contratadas. Como consecuencia, la persona especializada en elaborar los estudios, tendrá 
la capacidad para proponer un nuevo esquema operativo para la optimización de la 
operación y reducción de los riesgos que se pudieran originar tanto en el ámbito financiero, 
fiscal y económico. 
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Muy ligado a lo anterior, se puede señalar que el análisis funcional busca también aludir a 
la compañia de la situación actual que guarda el mercado; es decir, las estrategias a seguir 
para la apertura de nuevos mercados; es decir, las estrategias a seguir pam la apertura de 
nuevos mercados, comercialización y publicidad del producto. Este análisis de mercado no 
sólo abarca el estudio del mismo, sino que también nos permite visualizar una nueva 
estrategia fiscal que pudiera generar una mayor optimización de la carga tributaría. 

El precio comparable entre partes relacionadas y el estándar entre partes independientes en 
condiciones comparables, son el resultado del análisis funcional que dentro del estudio se 
tendrán que presentar por separado, y nos indican las bases para la elección del método. 

Rungo njustndo de precios 

Una vez aplicado el método seleccionado para determinar los precios de transferencia: es 
necesario, para efectos de determinar si el margen de utilidad se encuentran dentro del valor 
de mercado, establecer un "rango" de comparación, dentro del cual se considerara cómo 
optimo el margen de utilidad determinado. 

Ver Artículo 21711cnúltlmo párrafo (LISR) 

El precepto legal citado anteriormente solamente menciona que para poder determinar el 
rango ajustado se tendrán que empicar métodos estadísticos, los cuales no se contemplan 
dentro de este ordenamiento legal 

Evuluación de rcsullndos 

Para efectuar la evaluación de resultados que se comparan los resultados obtenidos de 
aplicación de los métodos para determinar los precios de transferencia de las operaciones 
practicadas por partes relacionadas contra la determinación del rango obtenido por la 
aplicación del método cstadlstico; una vez enfrentados, nos encontraremos con diferentes 
disyuntivas: la primera, que se encuentren dentro del rango y por exclusión, la segunda será 
que no se encuentre dentro de los parámetros de comparación. 

Cuando la compañia se encuentre dentro del rango aceptable, no se tendrá que efectuar 
ajuste alguno; sin embargo, si no se cumple con lo anteriormente señalado, y como se 
observó anleriormentc, tendrán que efectuarse los ajustes necesarios dar cumplimiento a los 
requisitos establecidos por la Ley del Impuesto sobre la Renta (LISR) en materia de los 
valores de mercado en operaciones con partes relacionadas. 

Entre los beneficios que se pueden obtener como resultado del estudio de los precios de 
transferencia, tenemos que independientemente del resultado de éste, se puede elaborar 
diferentes esquemas operativos que generan beneficios tanto en lo económico, financiero e 
impositivo. 
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Cuando se elabora un es1udio de precios de lransferenciu, lanlo el personal de la compañía, 
como quienes efeclúan el esrndio, desarrollan una visión más amplia de los aspcc1os 
operalivos de la empresa, razón por la cual se liene la posibilidad de la elaboración de 
nuevos conlralos enlre subsidiarías o enlre la "Holding" misma, que !raería como 
consecuencia que las diferencias que exislieron o las dificullades en la delerrninación de 
operaciones enlre parles relacionadas se eliminen. 

Cuando se realizo un es1udio de esla magnilUd, ocasiones se puede de1cc1ar que los precios 
y cos1os incurridos, se ven ufec1udos por erogaciones innecesarias, por lo que es 
recomendable que la compañía implicadas diseñen e implemenlen un nuevo esquema de 
lrabajo. 
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Introducción. 

Objetivos de este Estudio de Precios de Transferencia. 

El objetivo de este estudio es analizar el margen de utilidad obtenido por EMPRESA de México, 
S.A. de C.V. ("EMPRESA") respecto a la compra de instrumentos musicales con partes 
relacionadas residentes en el extranjero, con el fin de determinar si ésta se ubica dentro de un 
rango de utilidad que pudiera ser aceptable para el Servicio de Administración Tributaria ("SAT') 
Este reporte analiza las operaciones realizadas durante el ejercicio fiscal concluido el 31 de 
diciembre de 2001. 

En particular, este reporte analiza que la utilidad de EMPRESA para 2001, se encuentre dentro de 
un rango que pudiese ser aceptado por el SAT, de conformidad con los artículos 215 y 216 de la 
Ley del Impuesto Sobre la Renta (LISR) Asimismo, este reporte proporciona a EMPRESA la 
documentación que cumple con los requerimientos de la fracción XIV del artículo 86 de la LISR. 

A. Trabajo realizado 

Actuali1.ar el análisis funcional basándonos en el cuestionario de precios de transferencia enviado 
para resolución por parte de EMPRESA. 

Revisión y llenado por parte de EMPRESA del cuestionario con el apoyo de nuestro personal. 

Revisión de los estados financieros para los ejercicios fiscales terminados el 31 de diciembre de 
1999, 2000 y 2001, así como información adicional relevante. 

Análisis de estados financieros y descripción de negocio de compañías comparables. 

Actualización de la información financiera de las compañías comparables utilizadas para el 
estudio de 1998 utilizando tres bases de datos (Compustat, Mergent AS y Disclosure) 

Realización de ajustes contables y de capital a los estados financieros de las compañías 
comparables y de Ja parte analizada. 

Realización del análisis económico para comparar los resultados financieros de EMPRESA con 
aquellos obtenidos por las compañías comparables analizadas. Para este análisis se empleó el 
programa de aplicación computacional Transfer Pricing Architect"'. 

Aplicación del MMTUO para evaluar las transacciones lnter compañia entre EMPRESA y sus 
partes relacionadas respecto a la compra de instrumentos musicales. 

Emisión del borrador del reporte para comentarios por parte de la gerencia de EMPRESA. 

Incorporación de comentarios realizados por la gerencia de Empresa de México S.A de C. V(Sr. 
Antonio Trejo) al borrador presentado. 
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Emisión del repone final pura el ejercicio fiscal concluido el 31 de diciembre de 2001. 

Descripción de la empresa 

A. Estructura organi1.acional. 

EMPRESA se estableció en México en el año de 1958, como una empresa dedicada a la 
distribución y al ensamble de instrumentos musicales, sin embargo fue hasta el año de 1994 
cuando se dedicó u realizar actividades exclusivamente de distribución. 

La estructura organizacional que actualmente mantiene es la siguiente, en la cual EMPRESA 
Corporation (" Corp.") Es dueña del 99.99% de EMPRESA Corporation América y el 0.01% 
restante lo poseen otros accionistas relacionados. 

EMPRESA CORPORATION EMPRESA CORPORATtONAMERICA 

99.99% 0.01% 

EMPRESA DE MEXICO 

B. Descripción del negocio de EMPRESA DE MEXICO. 

l. Tipo de empresa 

EMPRESA de México se dedica a la imponación de instrumentos musicales y equipo de audio, 
los cuales adquiere de panes relacionadas y los vende a mayoristas y detallistas no relacionados. 

EMPRESA compra el 93.08% de sus productos a su pane relacionada EMPRESA Corp. el 6.92% 
restante lo compra a otras panes relacionadas y proveedores nacionales. 

EMPRESA de México también proporciona clases de música por medio de tres escuelas de 
música, las cuales generan aproximadamente el 3% del total de ingresos. 
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2. Productos. 

EMPRESA de México distribuye sus productos a través de dos líneas principalmente, incluyendo: 
Instrumentos Musicales 

Dentro de esta línea se venden productos tales como pianos, órganos, guitarras, baterías, teclados 
portátiles, clavinovas, nautas e instrumentos de viento. 

Productos de Audio llf·H 

Esta línea de productos se dedica a comercializar reproductores de CD, amplificadores, 
sintetizadores, ecualizadores, mezcludoras, altavoces y mini componentes de alta fidelidad. 

Todos los productos comprados a partes relacionadas, son revendidos y distribuidos a un mismo 
tipo de cliente y representan esfuerlos similares de venia por parte de EMPRESA Además, todos 
los productos se manejan dentro del análisis como una sola línea de producto. 

3. Proveedores. 

EMPRESA compra el 93.08% de los pianos, órganos, teclados portátiles, instrumentos de viento y 
demás productos a su parte relacionada EMPRESA Corp. El 6.57% de los productos son 
comprados a EMPRESA Exponing en Estados Unidos ("EMPRESA Export") y sólo el 0.25% 
restante es proporcionado por proveedores nacionales no relacionados e incluyen accesorios 
diversos como cuerdus para guitarras, baquetas, platillos para baterías, stands de exposición, entre 
otros. 

La siguiente tabla muestra los principales proveedores relacionados y no relacionados de 
EMPRESA de México de instrumentos musicales, productos de audio y accesorios, así como los 
términos de compra establecidos incluyendo el monto de compras y el porcentaje que representa 
cada uno de estos respecto a las compras totales: 

Cuadro 1: Principales proveedores de EMPRESA durante el ejercicio 2001. 
" f 

t ~\1~,:~1f1}• f Í111~Jlw1. ~/1Jt~!lU~· 1'1, • 'dl11 .. ~!1:r .... ..1. 1r1 

f r i'll1'•~~·~1 Jl•{1Jlll •' : ',f:J:~~'f. 

~. . ....... J~J . . ~~ 

f"11r111r: Información prnporcion:u.13 por EMPRESA DE MEXICO. 
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A su vez, relacionado con las clases de música que imparte, EMPRESA de México recibe de 
EMPRESA Music roundationu instruc1ivos para la enseñanza musical de los maestros bajo el 
"Método JAl'ON", guías, seminarios, así como sistema papelería y certificados. Por los conceplos 
mencionados, EMPRESA de México paga regaifas del 3% del momo de las colcgialuras, asf como 
pagos de entre 300 y 800 yenes por alumno por la aplicación de exámenes. En 2001, los pagos por 
regalías ascendieron a $267,085 pesos. 

4. Clientes. 

EMPRESA DE MEXICO no vende direclamenle a consumidores finales. Sus principales clientes 
son mayorislas y tiendas dclallistas en México, incluyendo a Distribuidora Liveipool, S.A. de 
C. V., la cual duranle 2001 represenló el 6.69% del 101al de venias,Sears de México, S.A. de C.V. 
con un 4.21% y El Palacio de Hierro. S.A. de C.V.,que representó el 4.18%. 

Cuadro 2: Principales clientes de EMPRESA DE MEXICO durante el ejercicio 
2001. 

~~~1~~~~11¡~ 
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Futnlt: lníonna<:ión propon:lonoda por EMPRESA DE MEXICO. 

EMPRESA olorga crédito a sus clienles dependiendo de la ealegoña en la que haya sido asignado 
éste. 

"EMPRESA Musio l'oundo1lon no es una p•~• relacionad• de EMPRESA, sino quecs uno fundaeión del Minislcrio 
de Educación de !opón. 
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A su vez, relacionado con las clases de música que impune, EMPRESA de México recibe de 
EMPRESA Music Foundalion 15 inslruclivos para la enseñanza musical de los maestros bajo el 
"Método JAPON", guías, seminarios, usl como sistema papelería y cenificados. Por los conceptos 
mencionados, EMPRESA de México paga regaifas del 3% del monto de las colegiaturas, así como 
pagos de entre 300 y 800 yenes por alumno por la aplicación de exámenes. En 2001, los pagos por 
regalías ascendieron a $267,085 pesos. 

4. Clientes. 

EMPRESA DE MEXICO no vende directamenle a consumidores finales. Sus principales clientes 
son mayoristas y tiendas detallistas en México, incluyendo a Distribuidora Livel]JOOI, S.A. de 
C.V .. la cual durante 2001 represenló el 6.69% del tolal de ventas.Sears de México, S.A. de C.V. 
con un 4.21 % y El Palacio de Hierro, S.A. de C.V .. que represenló el 4.18%. 

Cuadro 2: Principales clientes de EMPRESA DE MEXICO durante el ejercicio 
2001. 

~~~?~~~~J~ " •. i~· • .. ~ ,¡ -~~A~f-1 ¡rqw:, ~ 
. mrit1 1 

tt . . - - . - ' L..,_.. ·- . - ' .. ~\i ' 

f"1m1tt: Información proporcionada por l!MPRBSA DE MEXICO. 

EMPRESA otorga crédito a sus clientes dependiendo de In calegoría en la que haya sido asignado 
ésle. 

u EMPRESA Music Founda1ion no es una parte relacionada de EMPRESA, sino que es una fundación del Ministerio 
de Educación de Japón. 
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5. Determinación de precios a clientes. 

EMPRESA opera en una industria altamente compctilivn, en donde los precios son detenninados 
nnunlmente, tomnndo como base el costo, tipo de cambio y volumen de ventns. 

Además, por política, EMPRESA otorga 3 períodos de descuentos al nño. En la temporada en que 
las ventas registran bajas, en los meses de febrero a abril, se otorga un descuento a las categorías 
A y B por volumen de compra. Durante el segundo período, que va de junio a septiembre, se 
otorgan descuentos por volumen n lns papelerías a mayorco en la compra de nautas y, finalmente 
de octubre a diciembre. se otorgan descuentos nuevamente a las categorías A y B por volumen de 
compra. 

C. Descripción de la industria. 

Participación del mercado. 

EMPRESA posee la mayor parte del mercado de instrumentos musicales en México, sin embargo 
tiene una pequeña participación en el mercado de productos electrónicos de audio, en donde sus 
principales competidores son: Sony, Panasonic, Aiwa y Kenwood, entre otros. 

La tnbla que se presenta a continuación nos muestra la participación que posee EMPRESA dentro 
del mercado de diversos instrumentos musicnles y de audio: 

Cuadro 3: Participación del mercado • . , -- -
~;.;;~J.L.:1..J..i..:2..!!.1.1! :.. J. .. JEJ!1ill!fu !l:_ 1 

Pianos 24% 

Ónmnos Elcctone 64% 

Clavinovas 37% 

Teclados Portátil 60% 

Instrumentos de viento 27% 

Flautas 89% 

Guitarras 20% 

Baterías 15% 

PA 5% 

Audio 5% 

Sintetizadores 10% 
Futn1': lníormatión proporcionada por EMPRESA DE MEXICO l"'ll el ejercicio de 2001 
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D. Contratos relevantes entre c:ompañfas relacionadas. 

Contrato de servicio y garantías 

En oclubrc de 1994, EMPRESA Corp. Y EMPRESA DE MEXICO celebraron un contralo de 
garanlíu y servicio, con el objelivo de delimitar la responsabilidad de cada una de las panes 
respcclo a los dcfcclos de los produclos. 

El conlralo eslablccc que EMPRESA Corp. Solamcnlc scrj responsable de defeclos en el produc10 
cuando, bajo su juicio, dicho defcclo equivalga a 1% de la producción de un modelo específico y 
lengu su origen en dcfecios de maleriales o mano de obra, en cuyo caso le proporcionará a 
EMPRESA DE MEXICO las partes ncccsarius sin cargo alguno. 

En el resto de los casos, EMPRESA es responsable de los deícc1os en los produclos. Bajo el 
contrulo, EMPRESA se obliga a dar garantías u los clicnics similares a las que ofrezca la 
compelcnciu en el mismo mercado geográfico, a dar servicio post venia satisfactoria y mamcncr 
una red para tal cfcclo, ni mismo licmpo que se obliga u comprar el invcnlurio de panes necesario 
con tal fin. 

Como apoyo por las obligaciones conlraídas por EMPRESA DE MEXICO, EMPRESA Corp. Se 
compromclc a pagar a EMPRESA el cquivulcnlc a 2% del valor FOB 16 de la mercancía comprada 
por EMPRESA, cKcluycndo el de las panes compradas por EMPRESA DE MEXICO. EMPRESA 
Corp. Puede unila1eralmen1c cambiar dicho porccnlaje en un uño dado con base en la eKperiencia 
del año anlcrior. 

E. Transacciones entre compañías relacionadas. 

l. Transferencia de bienes tangibles. 

La mayor pune de los producios elecirónicos que EMPRESA DE MEXICO vende y dislribuyc 
son comprados a EMPRESA Corp. Y una pequeña pane a otras panes relacionadas. Dichos 
produclos se compran FOB por la panc relacionada en MéKico. EMPRESA Corp. Y sus panes 
relacionadas delerminan los precios de los inslrumenlos musicales, tomando como base las 
condiciones del mercado, la compelcncia y la tasa de inílación en MéKico. 

Duranlc 2000, EMPRESA DE MEXICO compró a su parte relacionada EMPRESA Corp. 
Produclo terminado para revcnla por un monlo que ascendió a $119,603,758. Asimismo, compró 
produc10 terminado a EMPRESA EKporting, lnc. ("Y-füponing") y EMPRESA Musicsoft 
Europc ("Y-Musicsofl") por $8,444,395 y $50,326 pesos. Asimismo compró refacciones a 
EMPRESA Elcctronics MFG (M) SDN BHD ("YEM") por $74,070 pesos. El reslo de las 
compras fue realizado a proveedores nacionales no relacionados, para la compra de accesorios 
lalcs como baquelas, cuerdas y plalillos para baterías. 

16 FOB: Por sus siglas en ingl~s Free 011 Boart/. 
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Asimismo, EMPRESA DE MEXICO realizó venias de produclo lenninado a EMPRESA de 
Panamá por $240,625 pesos. 

2. Servicios. 

Duranle 2001, EMPRESA DE MEXICO recibió ingresos por servicios, relacionados con el 
subsidio olorgado por EMPRESA Corp. Por un monlo que ascendió a $823,344 pesos. 
Por olra parte, EMPRESA DE MEXICO pagó por conceplo de servicios a sus partes relacionadas 
EMPRESA Corp. Y EMPRESA Eleclronics $222,772 pesos y $9,113 respeclivamenle. Dichos 
servicios corresponden principalmen1e gaslos realizados por sus partes relacionadas como son 
gaslos de viaje y algunas compras de refacciones. 

3. Resumen de transacciones intercompañfa. 

La siguienle labia mueslra las transacciones llevadas a cabo con partes relacionadas durante 2001: 

Ingresos 

EMPRESA de Panamá Venta de mercancía $240.625 

EMPRESA Co . JAP Cobro r servicios $823,344 
Deducciones 

$119,641,524 
$47,476 

$8,444,395 
$2,203 

YEM MFG $74,070 

EMPRESACo $167,918 

EMPRESACo $26,347 

EMPRESA Eleclronics $9,113 

EMPRESA Co oration Otros a os $29,507 

F11r11tt: lníormación oh1cnid:1 del Formalo SS (declaración informa1iva de operaciones con partes relacionadas residcnlcs 
cnc:I extranjero) 
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4. Información de 11artes relacionadas. 

A continuación se detallan los domicilios fiscales de todas las partes relacionadas de EMPRESA. 

a. EMPRESA Corporalion 

Brazil # 545 Col Polanco 

b. EMPRESA Musicsort Europc 

Unit 6 The Piazza 
3 Dcvonhurts Place 
Chiswick, London W4 4JE 

c. EMPRESA de Panamá 

Urbanizución Marbclla 
Calle 47 y Aquilino de la Guardia 
Torre Banco General, Piso 7 
Panamá, República de Panamá 

d. EMPllESA Music de Argentino, S.A. 

Viamonte 1145, Piso 2-B 
1053 Buenos Aires, Argentina 
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Análisis funcional. 

A. Funciones. 

1. Manufaclura y procesos. 

EMPRESA no realiza aclividades de manufaclura ni de proceso de productos. Todos los 
productos comprados y distribuidos por EMPRESA son manufacturados por EMPRESA Corp. Y 
olras partes relacionadas. 

2. Proceso de distribución. 

EMPRESA distribuye la mercancía de lus siguientes formas: 

Directamente u sus distribuidores en Plaza. 
Enlrega a cemros de distribución, cuando se trata de grandes almacenes. 
Enlrcga u transportes cuando se !rata de dislribuidores foráneos, 

EMPRESA cnlrcga direcrnmenle la mercancía a sus distribuidores ubicados denlro del D.F. y área 
melropolilana. Tralúndose de dislribuidores ubicados en el inlerior de la República. la entrega se 
realiza hasla la compañía lransportisla que el clienle de1ennine, siendo el costo absorbido por el 
clienle. Cabe mencionar que en su mayoría dichos embarques van asegurados por EMPRESA con 
un seguro "puerta en puerta" hasla la enlrega de la mercancía. 
Algunos dislribuidores recogen direclamente la mercancía en las bodegas de EMPRESA. 

3. Investigación y desarrollo. 

EMPRESA no lleva a cabo actividades de investigación y desarrollo. Las actividades de 
investigación para la manufaclura y desarrollo de los produclos, son realizados por EMPRESA 
Corp. 

4. Control de calidad. 

EMPRESA compra produc1os previamenle empaquetados y lislos para su venta y distribución. 
Por consiguienle, EMPRESA no realiza directamenle funciones de conlrol de calidad. Cabe 
mencionar, que EMPRESA no posee ninguna certificación de calidad. 

S. Publicidad y mercadotecnia. 

EMPRESA es responsable por las aclividades de publicidad y mercadotecnia llevadas a cabo en 
México. Ocasionalmente, EMPRESA contrala agencias de publicidad en México para realizar 
campañas de publicidad según sea necesario. 
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6. Ordenes de compra. 

EMPRESA realiza un presupueslo de venia anual durJnle el mes de noviembre por medio del cual 
se guía para realizar los pedidos a EMPRESA Corp. El cual conlempla las compras que se 
llevarán a cabo mcnsualmenle. EMPRESA envía las órdenes de compra a EMPRESA Corp. Y a 
cada una de sus subsidiarias, según el lipo de produclo que los dislribuidorcs requieren. Las 
órdenes procesadas se embarcan FOB, a EMPRESA, en donde la documenlución aduana! es 
preparada por In parte que vende la mercancía. 

7. Facturación y cobranza. 

EMPRESA faclura generalmenle olorgando 30 días de crédiio a sus diversos clienles, 
dependiendo de la calegoríu que se le haya olorgado. Asimismo EMPRESA cuenlu con una 
reserva para cuenlns incobrables, sin embargo hasla el momenlo no ha lenido problemas para el 
cobro a sus clicnles. 

Nivel de Grandes Almacenes Sin limite de crédito 

Nh·el Club Oro (Categoría A) hasta $1,800,000 

Nivel de Categoría B hasta $600,000 

Nivel de Categoría C hasta $140,000 

Nivel de Papelerías dependiendo del número 

Nivel de Venta Directa de unidades vendidas 

8. Inventario. 

EMPRESA mnnliene generalmenle un nivel bajo de invenlnrio y la rolnción de invenlario duranle 
2001 fue de lres meses con veinlicualro días (3.8 veces) 
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Cuadro 5: Compras de inventarios por producto durante 2001. 

Piano 
Electone 
Clavinova 
Teclados 
Sintetizadores 
Instrumentos de viento 
Guitarras 

F1m1tt': lnfunnación proporcionada por EMPRESA DE Ml!XICO. 

9. Servicio, garantías y refacciones. 

EMPRESA cuenta con una red de talleres de Servicio Autorizado, con las que cubre las más 
importantes ciudades así como con una póliza de garantía de sus productos aceptadas por In 
Procuraduría Federal del Consumidor (PROFECO) Asimismo, EMPRESA cuenla con manuales 
de servicio proporcionados por EMPRESA Corp. Refacciones originales y personal técnico 
especializado, respaldado por la división de servicios de EMPRESA Corp. Y la red mundial de 
servicio de todas las subsidiarias. 

EMPRESA Olorga una póliza de garanlía ni distribuidor y al cliente final por un año a partir de la 
fecha de facturación, la cual cubre los siguientes puntos: 

Defectos de fabricación 
Uso normal del produclo 
Causas fortuitas o de fuerza mayor (mantenimiento y reparación) 
1,a garantía otorgada 11ara las refacciones c.~ de 10 años. 

Por olra parte, en caso de que el producto falle nuevamenle se otorga una garantía de 30 días, y si 
su reparación se demora demasiado o no se 1iene la refocción en un periodo considerado, el 
instrumento será reemplazado por uno nuevo. 
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EMPRESA erogó en 2001 por el concepto de servicio a productos cubicnos por garantfas un 
monto por $1,189,303 pesos. 

10. Recursos Humanos. 

Los empicados de EMPRESA son contratados y manejados localmente. Hasta el momento, 
EMPRESA posee aproximadamente 100 empleados. 
EMPRESA capacita a sus empleados en el área de ventas. Asimismo, EMPRESA proporciona 
capacitación en el área administrativa, de sistemas, contabilidad, crédito y cobranza, recursos 
humanos y en las áreas que se requiera, en la cual envía a los empleados a diversos seminarios y 
cursos. 

B. Activos. 

1. Activos tangibles. 

a. Activo circulante. 

Al 31 de diciembre de 2001, el activo circulante de EMPRESA representaba el 81.2% del activo 
total. Dentro del rubro del activo circulante destncan las cuentas por cobrar, que representaron el 
44.9% del activo circulante y el 36.4% del activo total, las cuales están representadas por adeudos 
de clientes. Asimismo, el inventario que representaba el 38.8% del activo circulante y el 31.5% 
del activo total, estaba constituido por producto terminado y mercancfa en tránsito de panes 
relacionadas. 

Los inventarios se valúan bajo el método de costos promedios y son actualizados mediante 
factores de ajuste derivados del Índice Nacional de Precios al Consumidor ("INPC") 
Adicionalmente el balance general de EMPRESA para el ejercicio fiscal concluido el 31 de 
diciembre de 2001 se encuentra en la sección de anexos. 

b. Activo no circulante. 

El activo no circulante representa el edificio, mobiliario y equipo de oficinas y de cómputo, y el 
terreno. EMPRESA mantiene estos activos para llevar a cabo las actividades diarias del negocio y 
son típicas de distribuidores como EMPRESA. 

2. Activos intangibles. 

a. Intangibles de manufactura. 

EMPRESA no posee ningún intangible de manufactura o proceso. EMPRESA Corp. Es dueña de 
todos los intangibles con los cuales se desarrollan los productos que EMPRESA distribuye. 
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h. Intangibles de mercadotecnia. 

EMPRESA no posee ningún intangible único de mercadotecnia. Las estrategias de mercadotecnia 
para Ja distribución de Jos productos en México son desarrolladas por EMPRESA Corp. Asf como 
Ja marca "EMPRESA" que ostentan Jos productos comercializados, por Jos cuales no se paga 
ningún tipo de regalía debido a que está implícito en el precio de los productos otorgados por 
EMPRESA Corp. A EMPRESA. No obstante, EMPRESA posee listas de clientes y canales de 
distribución típicos de un distribuidor mayorista independiente. 

C. Riesgos. 

l. Riesgo de Inventario. 

Durante el ejercicio 2001. el inventario de EMPRESA estaba representado casi en su totalidad 
por artículos terminados y mantuvo una reserva para inventarios obsoletos y de lento movimiento 
de aproximadamente 2%, por Jo cual asumió un riesgo de inventario moderado ya que el producto 
terminado es menos susceptible u este riesgo. 

2. Riesgo de crédito. 

Durante el ejercicio 2000, las cuentas por cobrar de EMPRESA representaron parte importante del 
activo circulante (44.8%) y el 36.4% del activo total; sin embargo no ha experimentado alguna 
deuda importante con alguno de sus clientes. Asimismo EMPRESA cuenta con una amplia cartera 
de clientes. Por Jo cual EMPRESA asume un riesgo moderado asociado ni riesgo crediticio por In 
venta de sus productos. 

3. Riesgo por tipo de cambio. 

Las compras de EMPRESA durante el ejercicio de 2001, fueron pactadas en dólares americanos 
mientras que sus ventas se realizaron en pesos. Sin embargo, es importante mencionar que 
EMPRESA liquidó sus compras al momento de Ja transacción, por lo cual no mantuvo cuentas por 
pagar. Asimismo EMPRESA transfiere el incremento en el precio de sus productos a sus 
distribuidores ante una fluctuación del tipo de cambio. Por lo anterior asume un riesgo moderado. 

4. Riesgo de responsabilidad del producto. 

Hasta el momento no se ha presentado queja alguna en contra de EMPRESA por Jos productos 
vendidos. Durante el 2001 se recibieron unidades en reparación con garantía, representando un 
costo de $1, 189,303 pesos, para Jo cual se empicó el apoyo otorgado por EMPRESA Corp. 
($823,344 pesos) bajo el convenio entre ambas partes por garnntías y servicio. En caso de que el 
deíccto del producto sea por fobricación del mismo, EMPRESA Corp. Se hace responsable y 
reembolsa u EMPRESA DE MEXICO el producto dcícctuoso. 
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S. Riesgo de mercado. 

EMPRESA se cubre sobre el riesgo de volumen de ventas manteniendo un buen nivel de 
inventarios, proporcionando promociones a sus productos y otorgando descuentos. 

El riesgo por variación en los precios, es minimizado por EMPRESA mediante la realización de 
estudios de mercado, que el precio de un producto no afecte directamente el precio de otro y 
otorgando descuentos únicamente a aquellos artículos que no se hayan vendido bien o que sean de 
lento movimiento. 

EMPRESA cubre el riesgo a través de cuidar que los precios manejados por el proveedor no 
excedan de los marcados en sus listas de precios y que los gastos de arancel, Oete y seguro no se 
incrementen más de lo que señala In inílución. Durante el ejercicio de 2001 el incremento en 
precios fue de aproximadamente 5%. 

Es importante señalar que debido al gran número de clientes con los que cuenta EMPRESA y a la 
dispersión geográfica de los mismos, el riesgo de concentración de cartera asumido por 
EMPRESA durante 2001 fue moderado. 
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Análisis de Precios de Transferencia. 

A. Selección del Método. 

El artículo 216 de la LISR cs1ablccc los mélodos de precios de lransfcrencia que el conlribuyenle 
podrá ulilizar para evaluar el cumplimienlo con el principio de precio jus10 sin venlaja prcscrilo en 
el artículo 215 de la LISR. Eslos mélodos son: 

Método de Precio Comparable No Co11trolado; 
lllétodo de Precio de Reve11ta; 
lllétodo de Casto Adicio11ado; 
lllétodo de l'artició11 de Utilidades; 
/llétodo Residual de l'artició11 de Utilidades; 
/llétodo de /llárgeries Tramaccio11ales de Utilidad de Operació11. 

Adicio11alme11te, el pri11cipio de precio j11sto si11 ve11taja 110 req11iere de la aplicació11 de más de 
1111 mitodo17

• l'or lo ta11to, los co11trib11ye11tes deberá11 i11tct1tar utilil.IJr 1111 método raw11able, 
c011siderat1do las i111precisio11es de los disti11tos métodos y la prefere11cia por 1111 grado mayor de 
co111parabi/idad, así como b11scar 1111a directa y cerca11a relació11 co11 la transacció11 011a/il.Qda. 

En la dclerminación de una medida confiable de la aplicación del principio de precio juslo sin 
vcnlaja, el artículo 215 de la LISR y la sección de oricniación para la aplicación del principio de 
precio juslo sin veniaja de los Lineamienlos de la Organización para la Cooperación y Desarrollo 
Económico ("Lineamicnlos de la OCDE"), incluyen los siguienles elemenlos pertinenles que 
deberán ser considerados: 

• El grado de comparabilidad cnlrc las operaciones conlroladas y no conlroladas; y 
• La calidad de la información y los supueslos empleados. 

El grado de comparabilidad es evaluado por: 

• Las funciones del con1ribuyen1e; 
• Los lérminos conlraciuales de sus operaciones; 
• Los riesgos asumidos; 
• Las condiciones económicas; y 

17 Lineomicn1os de la OCDE, Párrafo l .69 
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La naluralezu de los bienes y servicios ofrecidos. 

Lu calldad de la Información y de los supuestos empleados c.• evaluada de acuerdo a la 
existencia de: 

Plenitud y exactitud de la información; 
• Confiabilidad de los supuestos cmpleudos; y 

Sensibilidad de los resullados con respecto a las deficiencias de la infonnación. 

Al considerar lu clasificación proporcionada por los Lineamientos de la OCDE18
, el artículo 216 

de lu LISR incluye como métodos de precios de transferencia transaccionales tradicionales al 
Método de Precio Comparable No Controlado, el Método de Precio de Reventa y el Método de 
Costo Adicionado. Los métodos transaccionales basados en utilidades son: el Método de Partición 
de Utilidades, el Método Residual de Partición de Utilidades y el Método de Márgenes 
Transaccionales de Utilidad de Operación. 

Los Lineamientos de la OCDE estipulan que los métodos transaccionales tradicionales son el 
medio más directo para establecer si efeclivamenlc las transacciones comerciales y financieras 
enlre purtes relacionadas son realizudas bajo el principio de precio justo sin ventaja. 
Adicionulmenle, los Lineamientos de la OCDE disponen 11uc los métodos transaccionales 
tradicionales son, generalmente, más confiables que otros métodos'''. 

Lo anterior es debido a que, como fue mencionado previamcnle, éstos analizan las utilidades 
gcncradus en lrunsacciones espeeíficas20

• 

Pura efectos de esta sección, las operaciones con partes relacionudas se definen como operaciones 
controladas y las operaciones celebradas con o enlre partes independientes como operaciones no 
controladas. 

l. Método de Precio Comparable No Controlado. 

a. Descripción General. 

El método de precio comparable no controlado ("CUP21
") compara los montos o precios aplicados 

en las transacciones celebradas con partes relucionadus, con aquellos montos o precios aplicados 
en las transacciones realizadas con portes independientes. 

11 Lincamicnlos de la OCDE, Capllulos 11 y 111 
19 Lineamicnlos de la OCDE, pá"afo 2.49 
10 Lineamientos de la OCDE, párrafo 3.1 
11 ''Comparable Uncontrollcd Price" por sus siglas en ingl~s. 
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Si es posible identificar operaciones comparables con panes independientes, el CUP generalmente 
será el método más confiable para determinar la naturaleza del principio de precio justo sin 
ventaja en las transacciones celebradas con panes relacionadas. 

Este método requiere de un allo grndo de comparabilidad de los productos y funciones. Asimismo, 
el CUP es el método más adecuado si las transacciones son idénticas o si existen diferencias 
mínimas o fácilmente cuanlificables. 

A pesar de la sensibilidad de este método, la comparabilidad podrá ser lograda por medio de la 
aplicación de ajustes que no afecten materialmente el precio. Estos ajustes podrán considerar 
diferencias en: 

La calidad del producto; 
Los términos contractuales; 
El mercado geográfico; 

• Los intangibles implícitos; y 
Los riesgos por tipo de cambio. 

b. A111icabilidad. 

EMPRESA no compra a panes relacionadas los mismos productos que le compra a proveedores 
no relacionados. Además EMPRESA no vende los mismos productos a partes relacionadas y no 
relacionadas en México. Debido a esto, la utilización de este método no se consideró para probar 
el principio de precio justo sin ventaja de las transacciones bajo análisis. 

2. Método de Precio de Reventa. 

a. Descripción General. 

El Método de Precio de Reventa ("MPR") evalúa si el monto cargado en una transacción 
controlada es pactado bajo el principio de precio justo sin ventaja ni considerar el margen bruto de 
utilidad obtenido en transacciones comparables no controladas. 

Este método se utiliza principalmente en el caso de distribuidores que revenden productos sin 
efectuar alleraciones físicas o sin incrementar significativamente el valor agregado del producto 
distribuido. 

El MPR difícilmente podría proporcionar resullados confiables si existen diferencias significalivas 
en: 

• El nivel de mercado; 
• Las funciones desarrolladas; o 
• Los productos vendidos. 
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Ciertos ajustes razonables pueden llevarse a cabo para compensar la falta de comparabilidad entre 
las transacciones con partes relacionadas y las transacciones con partes no relacionadas. Estos 
ujustcs pueden ser principalmente por diferencias en: 

La rolaclón de inventarlo; 
Los términos contractuales; 
Los costos de transportación; y 

• Otras diferencias cuanlllicubles. 

b. Aplicabilidad. 

Debido a que EMPRESA no reulizó compras de producto comparables de partes relacionadas y no 
relacionadas para ser consideradas en el MPR interno, este método no se considera como factible 
en nuestro análisis. Asimismo, el nivel de compambilidad del producto entre EMPRESA y las 
compañías públicas comparables disponibles, no fue suficiente para ser considerado dentro del 
MPReKlcmo. 

3. Método de Costo Adicionado. 

a. Descripción General. 

El Método de Costo Adicionado ("MCA") compara los márgenes brutos de utilidad de 
transacciones controladas y no controladas. Este método es frecuentemente utilizado por empresas 
manufactureras que venden productos semi-tenninados a partes relacionadas''. 

Este método requiere de una comparación detallada de los productos manufacturados, las 
funciones desarrolladas, los riesgos asumidos, la complejidad en el proceso de manufactura, In 
estructura de costos e intangibles entre las transacciones controladas y las transacciones no 
controladas. Será más propicio determinar la comparabilidad entre transacciones controladas y no 
controladas por medio de la evaluación de las operaciones realizadas por el mismo vendedor por 
ejemplo; Método de Costo Adicionado Interno. En ausencia de dichas ventas, una comparación 
apropiada puede derivarse de las ventas no controladas efectuadas por otros productores no 
relacionados por ejemplo; Método de Costo Adicionado EKtemo. El MCA es poco confiable 
cuando eKisten las siguientes diferencias materiales entre las transacciones controladas y no 
controladas con relación a: 

Los Intangibles; 
La estructura de costos; 
El grado de experiencia en el negocio; 
La eficiencia en la administración; 
Las funcione.~ desarrolladas; y 
Los productos. 

"1.incamicnlos de la OCDE, párrafo 2.32 
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Ciertos ajusles podrán llevarse a cabo para compensar la falla de comparabilidad enlre las 
transacciones controladas y las transacciones no conlroladus. Estos 1~ustcs pueden ser por 
diferencias en: 

La rotación de inventarlo; 
Los términos contractuales; 
Los costos de transportación; y 
Otras diferencias relevantes. 

b. Aplicabilidad. 

Por las razones anteriormente descrilas en el MPR, el MCA no se consideró como un método 
confiable para determinar la naturaleza del precio justo sin ventaja de las transacciones celebradas 
enlre EMPRESA y sus partes relucionadas. 

4. Método de Partición de Utilidades. 

a. Descri11ción General. 

El Método de Partición de Utilidades ("MPU") se fundamenta en la asignación de utilidades y 
pérdidas generadas por transacciones controladas en proporción con las contribuciones relativas 
realizadas porcada entidad que participa en la generación de las utilidades o pérdidas combinadas. 
El monto de las contribuciones relativas podrá determinarse mediante un análisis de las funciones 
desarrolladas, riesgos asumidos, recursos utilizados y costos incurridos. 

El precio de transferencia se deriva de la utilidad de operación combinada de contribuyentes no 
relacionados cuyas transacciones y actividades son similares a aquellas de los contribuyentes 
relacionados en la actividad empresarial preponderante. Bajo este método, el porcentaje de 
utilidad de operación o pérdida combinada de cada parte no relacionada es empicado para asignar 
la utilidad de operación o pérdida de la actividad empresarial relevante entre partes relacionadas. 

b. Aplicabilidad. 

La aplicación del MPU requiere principalmente aislar las utilidades combinadas de EMPRESA y 
partes relacionadas que pertenecen n las transacciones analizadas. Aislar las contribuciones de 
esas compañías del total de utilidades generadas en las transacciones bajo análisis requerirá la 
asignación de una porción de sus gastos de operación y ciertos rubros del Balance General de las 
transacciones analizadas. Una asignación de este tipo seña arbitraria y por lo tanto arrojaría 
resultados poco confiables. 
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S. Método Residual de Partición de Utilidades. 

a. Descripción General. 

El Mérodo Residual de Partición de U1ilidades ("MRPU") consisle en dos elapas. En la primera, la 
ulilidad de operación es asignada a cada enlidad en la transacción conlrolada, con el objelivo de 
proporcionar un rendimienlo adecuado (de confonnidad con el principio de precio jus10 sin 
venlaja) a las operaciones que corresponden a las acrividades preponderanles de cada enlidad. En 
la segunda elapa, cualquier ulilidnd residual es dividida entre las partes relacionadas, con base en 
el valor relalivo de sus conlribuciones de acrivos intangibles valiosos a la aclividad empresarial 
relevanle. Esle mélodo es recomendable para analizar la 1ransferencia de inlangibles allamenle 
renlables. 

b. Aplicabilidad. 

El MRPU no es aplicable debido a que EMPRESA no con1ribuye con ningún lipa de inlangible 
relacionado a las funciones de dislribución. Por lo lanto, sus relamas financieros oblenidos bajo el 
MRPU serún idénticos a los relamas oblenidos bajo airas mé1odos específicos. 

6. Método de Márgenes Transaccionales de Utilidad de Operación. 

a. Descripción General. 

El Mé1odo de Márgenes Transaccionales de Ulilidad de Operación ("MMTUO") comenido en el 
artículo 216 de la LISR es equivalenle al mélodo transaccional de margen ne10 de los lineamienlos 
de la OCDE23

• Dicho mé1odo evalúa los mon1os asignados a lransacciones conlroladas 
comparando la ulilidad relacionada a una base, lales como aclivos, venias, casios, gaslos y nujo 
de efec1ivo de la parte analizada conlra las iransacciones comparables de partes independien1es. 
Esle mélodo eslima si una lransacción es realizada de confonnidad con el principio de precio juslo 
sin venlaja, al comparar el margen de u1ilidad oblenido en la transacción con la parte relacionada 
y el margen de ulilidad de un grupo de compañías comparables no relacionadas. En In mayoria de 
los casos, la parte relacionada sujela a evaluación no debe ser propielaria de inlangibles o aclivos 
que la dislingan de las compañías comparables no relacionadas. 

El grado de comparación afecla la confiabilidad del análisis bajo el MMTUO. ldealmenle, el 
margen con el que el contribuyenle realiza la lransacción relacionada deberla ser eslablecido con 
referencias al margen que él mismo realiza en transacciones con partes no relacionadas. Si la 
comparación no es posible, el margen de las lransacciones comparables realizadas por terceras 
partes no relacionadas serviría como una referencia confiable. 

" Lineamientos de I• OCDE, párrafo 3.26 
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La confiabilidad podría lcncr un cfcclo conlrario al combinar las cs1ruc1uras de casios con las 
diferencias en las 1rayec1orias empresariales, así como las diferencias en la eficiencia de la 
organización. Sin embargo, bajo el MMTUO una menor comparabilidad funcional es requerida 
para oblener resollados confiables que bajo uno de los mélodos 1ransaccionalcs 1radicionales por 
ejemplo; el CUP, MPR, MCA. Además, se requiere de una menor simili1ud del produc10 para 
oblener resollados más confiables que con olros mé1odos lransaccionalcs. 

Los ajusles que pudieran ser requeridos incluyen aquellos por diferencias en: 

• Las clusincncioncs conluhlcs; 
Los términos de crédllo; 
El nivel de lnvenlnrlo; 
El riesgo monetario; 

• El mercado geográfico; y 
• Las circ1mstat1cias del 11egocio. 

b. Aplicabilidad. 

El MMTUO resolló ser el mélodo más confiable para analizar las 1ransacciones celebradas enlre 
EMPRESA y partes relacionadas. Para eslo, se identificaron compañías públicas de Es1ados 
Unidos de América ("EUA") que realizaban funciones similares e incurrían en los mismos riesgos 
que EMPRESA. Sin embargo, hay diferencias en los produclos dislribuidos, los mercados 
geográficos en donde las compañías se desenvuelven y en la inlcnsidad de las funciones 
realizadas, para cslos lres aspcclos, se realizan ajus1es de capilal razonables. 

7. Selección del mélodo más confiable. 

El MMTUO puede ser u1ilizado para evaluar las operaciones de dislribución celebradas enlre 
EMPRESA y sus partes relacionadas en el exlranjero debido a que los indicadores de renlabilidad 
1ales como el rendimicnlo sobre aclivos y la ulilidad de operación se ven menos afeclados por 
diferencias lransaccionales como podrían suceder en el precio u1ilizando el CUP. Mas aún, el 
MMTUO soporta mejor, diferencias funcionales entre partes relacionadas y no relacionadas que el 
MPR, el cual uliliza márgenes brulos. 

Por las rJZones anles descrilas y documen1adas en esle reporte, el MMTUO ofrece la evidencia de 
proporcionar los resullados más confiables para analizar las 1ransaccioncs celebradas entre 
EMPRESA y sus partes relacionadas. 

B. Aplicación del MMTUO. 

Por las rJZoncs antes dcscrilas, es razonable concluir que el MMTUO es el mé1odo más confiable 
para probar la naluralcza del precio jus10 sin venlaja de las lransacciones celebradas enlre 
EMPRESA y sus partes relacionadas. 
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1. Generalidades. 

La aplicación confiable del MMTUO requiere la: 

• Selección de la parle analizada; 
• Determinación de los resulludos financieros correspondientes a las transacciones 

celebradas cnlre parles relacionada.~; 
• Selección del periodo u comparar; 
• Selección de compañías comparables; 
• Aplicación de ajuslcs a los eslados financieros de las compañías comparables y a los 

eslados financieros de la 1mrte analizada pura eliminar direrenclas en prácticas 
contables asumiendo que eslos ajusles son apro11iados y posibles; 

• Realización de ajusles pura eliminar dtrerencius enlre la parte analizada y las 
compañías comparables. Eslas dlrerenclas incluyen dlíerencias en riesgos asociados, 

• Funciones desem11eñudus, costo de capltal y condiciones ec:onómlcas generales, 
asumiendo que eslos ajustes son apropiados y 11oslble.~; 

• Selección de un margen confiable. 

2. Selección de la parte analizada 

La parte relacionada a la que se le aplique el MMTUO debe ser el participante en la lmnsacción 
enlre partes relacionadas para la cual los dalos más confiables sobre operaciones comparables 
puedan ser idenlificados. Usualmenle, esla es la parte relacionada que liene las funciones menos 
complejas y que no es propielaria de inlangibles valiosos o de aclivos únicos. Sin embargo, son 
necesarios olros fac1ores, lalcs como la disponibilidad de dalos. 

EMPRESA Corp. Realiza funciones más complejas que las funciones de dislribución por 
EMPRESA, al mismo 1iempo que es propielaria de la marea de fábrica asociada con sus 
produclos. Por esla mzón, EMPRESA es la parte más apropiada para el propósilo de aplicar el 
MMTUO, debido a que no realiza funciones más simple y no es dueña de ningún inlangible de 
manufac1ura, de mercadolecnia (dueña de la marca), Asimismo, no se cuenla con información 
disponible de las partes relacionadas de EMPRESA. 

3. Determinación de resultados financieros correspondientes a las 
transacciones celebradas entre partes relacionadas. 

De conformidad con el MMTUO, es pcrtinenle considemr sólo las u1ilidades de EMPRESA que 
son ulribuibles a las lransaccioncs sujclas a análisis. No sería pcninenle aplicar csle mélodo sobre 
una base agregada si la compañía participa en lransacciones múhiplcs con panes relacionadas que 
no puedan ser adecuadas y 101atmen1e comparadas con las de 1erceras partes no relacionadas. 
Además, cuando se analizan 1ransacciones comparables con 1erceros, las u1ilidades que se derivan 
de lransacciones que no son scmejanles a las lransacciones con partes relacionadas sujelas a 
análisis deberán, cuando así sea posible, excluirse de la comparación. 
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Considerumos que analizur a EMPRESA sobre una huse ugreguda conducirá a rcsul1ados 
confiables, ya que la lolalidad de las venias de produclo de EMPRESA provienen de sus partes 
relacionadas y al mismo liempo las partes relacionadas de EMPRESA rcpresenlan casi Ja lolalidad 
de sus proveedores, por lo que el análisis de precios de lrunsferencia sobre los cslados de 
resullados globules de la empresa conducirá a resulludos confiables. 

4. Selección del periodo a comparar. 

Para Ja aplicación del MMTUO generalmenle se considera Ja infonnación de años múlliples. El 
Artículo 215 de la LISR conlemplu que cuando Jos ciclos de negocios o aceplación comercial de 
un producto del con1ribuye111e cubran más de un ejercicio, se podrJn considerar operaciones 
comparables correspondienles de dos o más ejercicios anleriores o posteriores. 

El fin del ejercicio fiscal de la pa11e analizada puede no coincidir necesariamenle con el fin del 
ejercicio fiscal de las compañías comparables. Por esla razón, cada final del ejercicio de la parte 
analizada es asociado con un rango de fin de años de las compañías comparables. Para efcc10 de 
que esle reporte, dichas asociaciones son las siguienles: 

' Fin de ejercicio de la Fin del eJen:lclo de las Rango (años) 
,:~ )iiu1e~a ·. compalilas comparables 

Diciembre de 2001 De junio de 2000 u Promedio de !res años ( 1999· 
diciembre de 2001 2001) tamo para EMPRESA 

como para compañías 
comparables 

Con la finalidad de incrcmenlar la confiabilidad y comparabilidad de este esludio, se analizó un 
promedio de tres años (1999-2001) para la infonnación financiera de EMPRESA conlra el 
promedio de tres años (1999-2001) para las compañías comparables, eslo se debe a que utilizando 
dicho promedio se puede evaluar de manera más confiable el ciclo de negocio de EMPRESA. 

S. Selección de compañías comparables. 

Confonne a lo es1ablecido en el artículo 215 de la LISR, se buscaron compañías que celebran 
transacciones similares a las de EMPRESA. Para efeclos de la LISR, comparubilidad significa que 
no exislan diferencias que puedan afcc1ar significativamenle la compamción del preciso monto de 
la contraprcslación o murgen de ulilidad, o si existen tales diferencias, sea posible realizar los 
ajustes razonables para eliminar su efecto. Para efectos del MMTUO, lu comparabilidad se 
establece con base a lus similitudes en las funciones desempeñadas, activos utilizados, riesgos 
asumidos y produc1os vendidos. Considerando que para esle mé1odo la simililud en los productos 
es menos impol1anle que la simililud en las funciones, ac1ivos y riesgos, la búsqueda de 
compañías comparables se enfocó a compañías principalmenle dislribuidoras. 
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No fue posible empicar información financiera de empresas públicas comparables en México 
debido a que csla información no es1uvo disponible. Por lo lanto, la búsqueda se basó en empresas 
públicas de EUA. A pesar que las diferencias de mercado geogr:ilico pueden causar diferencias 
sistemáticas en la rentabilidad de compañías compamblcs en EUA y México, en el análisis bajo el 
MMTUO se han realizado ajustes razonables para eliminar dichas diferencias. Estos ajustes se 
describen detalladamente en este reporte. 

a. Descri11ción del proceso de búsqueda de compañías comparables. 

El proceso de búsqueda consistió en la actualización de la información financiera e infonnación 
general de negocio para las compañías comparables seleccionadas en el estudio de 1999. Durante 
dicho proceso se revisó la descripción de negocio y la información financiera de és1as, contenida 
en el reporte IO-K2

'. con el fin de corroborar que continuaran realizando las mismas funciones 
que el año anterior y que asumieran los mismos riesgos para poder ser incluidas como compañías 
comparables a EMPRESA. 

Dicha búsqueda se realizó utilizando las principales bases de datos 11uc publican la infonnación 
financiem de compañías públicas de los EUA. Las bases de datos, 11ue incluyen u más de 12,500 
compañías, son las siguientes: 

* Disclosure 

* Mergenl - FIS 

* Compuslnt. 

Durante la revisión del reporte 10-K se tomaron en cuenta los siguientes criterios para excluir 
aquellas compañías que: · 

1. Llevan a cabo actividades de ensamble o manufactura; 

2. Llevan a cabo actividades significativamente diferentes. Por ejemplo, si su actividad 
principal de negocio consiste en la prestación de servicios; 

3. Propietaria de patentes, licencias y otros intangibles de nito valor; 

4. Que principalmente venden a diferentes niveles de mercado. Por ejemplo fueron 
eliminadas compañías que predominantemente venden a menudeo; 

5, Vendieron sus productos en mercados geográficos limitados; 

6. Emprenden importnn1es actividades de publicidad e invesligación y desarrollo; 

2~ El "1IO·Kº es el nombre otor¡;ndoal reporte que las compañías públicas. las cuales colizan en 1:1 bolsa de los EUA, 
debcr4n presentar ante la "Scc11ri1ics at1d E.tclia11gc Commission" de manera anual. 
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7. Han sufrido una desviación importante en su curso normal de actividades (por ejemplo, 
bancarrota, fusión, adquisición, ele.); 

8. Falla de información disponible. 

·b. Resultados de la búsqueda. 

Después de revisar la descripción de negocio y la información financiera en el reporte 10-K y 
basados en los criterios anleriormente descrilos, se incluyeron a 6 compañías comparables 
seleccionadas en el es1udio de 1999 para ser ulilizudas bajo éste reporte. Es1us compañías tienen 
funciones y riesgos similares a Ju parte analizada, además de que realizan aclividades de 
distribución. Cabe mencionar que de las empresas comparables seleccionadas para el estudio de 
1999 las siguientes empresas tuvieron que ser excluidas por diversos factores, tules como perdidas 
recurrentes y fusión: Cosmo Communicalions Corp. Oakhurst Co. Sed lntemational Holdings lnc. 
e lntellicell Corp. 

La descripción de negocio de las compañías comparables seleccionadas, se muestra a 
continuación. 

c. Descripción de negocio de compañías comparables. 

Coasl Dlstrlbution System. 

Es un dislribuidor al mayoreo de refacciones, artículos y accesorios para vehículos rccreacionales 
y también distribuye refacciones, artículos y accesorios para lanchas. 

2 Cobra Elcctronics Corp. 

Es una comercializadora dedicada a la venta de productos electrónicos al mayoreo. La compañía 
también comercializa productos, los cuales vende en el mercado nacional e internacional bajo la 
marca "Cobra" o "Uoyd''. Los principales productos que la compañía comercializa son teléfonos 
inalámbricos, así como contestadoras de teléfono, radios de comunicación, radios con reloj 
incluido y otros accesorios. 

3 Emerson Radio Corp. 

La compañfu distribuye una variedad de producios electrónicos, como son televisiones, video 
caseleras, lelevisiones con video caselern integrada, reproductores de disco compacto, radios, 
estéreos, tocucintas, grabadoras y hornos de microondas. 

4 Tbc Corp. 
La empresa se dedica a distribuir producios para el mercado automotriz de refacciones o partes 
reemplazables, incluyendo llantas, baterías, cámaras, rines, filtros, partes para frenos y otros 
productos. 
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S Tcch Dala Corp. 

Distribuye productos de software y lumlwt1re para microcomputadoras a revendedores y 
detallistas, incluyendo sistemas, redes de trabajo y diversos accesorios. 

6 Tcssco Tcchnologlcs lnc. 

Dislribuye productos inalámbricos de comunicación, incluyendo líneas de transmisión, 
pararrayos, repuestos de baterías, auriculares o audífonos y artículos para la medición de voltaje. 

C. Ajustes contables. 

El MMTUO deberá aplicarse solamente a las utilidades oblcnidas de la segregación de las 
transacciones de la parte analizada, considerando la información con que se cuenta y tomando en 
cuenta que las transacciones normalmente son muy similares por lo que será difícil su aplicación 
de manera separada. 

Adicionalmenlc, una aplicación confiable del MMTUO sólo debe considerar la información más 
confiable y no debe verse afcc1ada por difcrencius en lus pnícticas contables que no tengan 
relación con las opcruciones del negocio. Por lo tanto, se efectuaron tres tipos de ajustes contables 
a los estados financieros tunto de EMPRESA como de las compañías compamblcs. Primero, la 
información fue revisada y, de ser necesario, ajustada para oblcncr una mayor exactitud en el 
rcílejo de las operaciones ordinarias y comparables del negocio "Ajuste de Exactitud", Segundo, 
se realizaron ajustes para eliminar el impacto de las diferencias en las prácticas contables en el 
rcgislro de los inventarios y los intangibles "Ajustes por diferencias en Práclicas Contables". 

Finalmente, se realizaron ajustes para minimizar el impacto de las diferencias en los principios de 
contabilidad generalmente aceptados ("PCGA") de México y EUA. 

l. - Ajustes de exactitud. 

Los estados financieros de la parte analizada que fueron utilizados para este análisis reílcjan con 
exactitud las operaciones de la empresa. 
Se revisaron las formas IO·K SEC más recientes para las compañías comparables y se realizaron 
ajustes a la información que fue obtenida de la base de datos cuando se consideró necesario. 

2. - Ajustes por diferencias en prácticas de contabilidad: valuación de 
inventario. 

Los PCGA en EUA, como también en México, declaran que una compañía puede escoger de 
varios mélodos paru realizar su valuación de inventario. Estos métodos incluyen "PEPS", 
"UEPS", "Promedios" e "Identificación Especifica". Las diferencias en el método de valuación de 
inventario pueden causar diferencias en la comparabilidad de ulilidad entre las compañías. Por 
ejemplo, dos compañías con opcrncioncs idénticas pueden terminar mostrando ganancias y activos 
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operativos totalmente diferentes en los estados financieros por causa del método de valuación de 
inventario. Este ajuste fue realizado automáticamente por nuestro software. 

3. - Ajustes por diferentes costos de capital. 

Dos compañías que operen en mercados geográficos diferentes pueden estar expuestos a 
diferentes niveles de innación. Estas diferencias en el nivel de innación pueden causar que el 
costo de cnpital sea difereme parn cada compañía. Por lo lanlo, si se compara una compañía en 
México con una compañía en EUA, es apropiado tomar en cuenta las diferencias en inílación y los 
riesgos específicos de los países involucrados. Dicho ajuste se menciona más adelame en los 
:uustes por mercado geográfico y de capital. 

4. - Ajustes por direrencias en los PCGA en EUA y México. 

5. - Impuestos diferidos. 

De acuerdo con los PCGA en México, impuestos diferidos son reconocidos para diferencias 
tempornles donde existe un nivel ra7.onable de seguridad de que estas diferencias son únicas y 
serán reversibles dentro de un periodo de tiempo definido. Por Jo tanto, activos y pasivos de 
impuestos diferidos no se registran a menos que esté claro que se realizarán en el futuro. Al 
contrario, los PCGA en EUA, pcnniten que activos y pasivos de impuestos diferidos se registren 
si existe por lo menos una posibilidad de 50% que estos sean reali7.ados en el futuro. Por lo 
anterior, se puede dar el caso donde activos y pasivos de impuestos diferidos sean registrados en 
los libros de una compañía en México y no en los libros de una compañía en EUA. 

6. - Costos financieros capitalizados. 

Bajo los PCGA en México, In capitalización de costos financieros relacionada con préstamos de 
activos bajo construcción es opcional. Estos costos incluyen gastos de interés, pérdidas 
cambiarlas, y beneficios monetarios relacionados con esos préstamos. Bajo los PCGA en EUA, la 
capitalización de costos financieros relacionada con préstamos de activos bajo construcción es 
obligatoria. Los cargos de interés son primeramente basados en intereses directamente 
relacionados con el proyecto. Pam gastos de construcción que exceden los primeros gastos 
calculndos, el interés se calcula usando una media ponderada basada en todos los préstamos 
pendientes. Adicionalmente, no se permite la capitalización de pérdidas cambiarlas. 
Con base en la información proporcionada por EMPRESA y en el análisis de estados financieros, 
no se identificaron costos financieros capitalizados, por lo que no fue necesario realizar este 
ajuste. 
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7. • Ajuste de intangibles. 

De acuerdo con los PCGA en México, el crédito comercial se umoni1.a durante su vida útil, hasta 
un máximo de veinte años. El crédito comercial negativo también se registra y se amoniza sobre 
veinte años. En EUA, el crédito comercial se umonizu sobre su vida útil hasta un máximo de 
cuarenla años. El crédilo comercinl negativo se usa para reducir el valor de activos no circulantes 
basado en el valor justo en el mercado de esos activos. 

Las compañías comparables y EMPRESA no poseen ningún activo intangible significativo, tales 
como patentes, copyright o marcus registradas. Por lo tanto, cualquier activo intangible en sus 
balances consiste muy probablemente de un crédito comercial de la compra de otra compañía. 
Debido u que los uclivos ordinarios similares desarrollados internamente no están señalados en los 
estados financieros, los activos inlnngibles señalados y la amonización relacionada afectan las 
comparaciones de los beneficios. Esle ajuste fue realizado automáticamente por nuestro .wftware. 

Selección del indicador del nivel de utilidad. 

u. Descripción de los indicadores del nivel de utilidad. 

Una aplicnción confiable del MMTUO requiere de la selección de un Indicador del Nivel de 
Utilidad que proporcione la medida de ingreso más confiable que Ju pane analizada hubiera 
obtenido al celebrar transacciones bajo el principio de precio justo sin ventaja con panes no 
relacionadas, tomando en consideración todos los hechos y circunstancias. 

Un Indicador del Nivel de Utilidud mide el rendimiento a la inversión de la compañía, de los 
recursos y del manejo del riesgo. La confiabilidad de los Indicadores del Nivel de Utilidad puede 
aumentar mediante varios ajustes por diferencias en el capital utilizado, así como por las 
funciones desarrolladas. 

De acuerdo con las regulaciones de precios de transferencia, los Indicadores del Nivel de Utilidad 
se pueden identificar como razones financieras, las cuales pueden obtenerse básicamente tomando 
la información de los estados de resultados. Sin embargo, el cálculo del rendimiento en el capital 
utilizado es obtenido al emplear la información contenida en el estado de resultados y en el 
balance general. Sin embargo, el utilizar este método en el análisis de precios de transferencia 
para EMPRESA, se encuentra condicionado al uso de tres razones financieras básicas que son: el 
margen de operación, el costo adicionado neto y la razón de Berry. No obstante, otros Indicadores 
del Nivel de Utilidad pueden utilizarse si proveen de una manera confiable de una medición de la 
rentabilidad de la actividad empresarial. 

u-a) Margen de Opcración.25 

Margen de Operación = Ulllidad de Operación 
Venias Netas 

u U1ilidad de Operación se define como: "u1ilidad bruta menos gas1os de operación." 
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El Mnrgcn de Operación ("MO") es generalmente menos confiable que el Rendimiento sobre 
Activos de Operación, ("ROA") cuando existen diferencias funcionales entre la panc analizada y 
las compañías comparables26

• La confiabilidad de este margen se puede ver afectada cuando, 
debido a diferencias funcionales, la intensidad de activos entre la panc analizada y las compañías 
comparables difiere si por ejemplo empican de forma distinta la intensidad de activos para generar 
una cantidad de ventas. La confiabilidad del margen de operación, así como la de cualquier otro 
margen, se encuentra condicionada a la exactitud de la información utilizada en su cálculo. Si la 
información de los estados de resuhados es más precisa que la del balance general, entonces el 
margen de operación podrú ser más confiable que el rendimiento sobre activos de operación. 

a·b) Razón de Berry. 

Razón de Bcrry = Ulilidnd llruta 
Gastos de 011cración 

Al igual que el margen de operación, la razón de Berry es más sensible que el ROA a diferencias 
funcionales entre In parte analizada y las compañías comparables. Cuando las diferencias 
funcionales implicun diferencias en el nivel de capital utilizado en relación con los gastos de 
operación, la Razón de Berry será probablemente menos confiable que el ROA. Además, a 
diferencia del margen de operación, este margen es sensible n diferencias en la clasificación de 
costos; costos de ventas o gastos de operación. Cuando el estado de resultados reOcja más 
claramente las funciones y riesgos de las operaciones del negocio que el balance general, la Razón 
de Berry probablemente sea más recomendable que el ROA. 

a-e) Coslo Adicionado Neto. 

CAN= Utilidad de Ope:rnción 
CostoTotul 

El Costo Adicionado Neto ("CAN"), una razón financiera, se define como In utilidad de operación 
dividida entre la suma del costo de los bienes vendidos y los gastos de venta, generales y de 
administración. El CAN evalúa si el monto cargado en una transacción controlada está pactado 
bajo el principio de precio justo sin ventaja con referencia al margen de ganancia neta realizado en 
transacciones comparables no controladas. El CAN es similar al MO, pero por lo general se aplica 
a fabricantes y prestadores de servicios. 

26 Como diferencias funcionales gencrnlmcnlc licncn un mayor efecto sobre 111 relación entre utilidad y casios o 
Ingresos de venia que sobre la relación entre utilidad )' nctivos operativos, razones financieras son más sensi1iv11S a 
diícrencias funcionales que a rendimiento sobre cnpiral Ulilizado. Por lo 1anto, es normal que se requiera una 
comparnbllidad m:ls estrecha bajo una razón financiera que bajo la lasa de rcndimienro sobre capilal utilizado para 
lograr un:1 medida similar confiable de precio justo sin \·cnt:1j:i. 
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a·d) Rendimienlo sobre Aclivos de Operación.17 

ROA= Ulilidad de Operación 
Aclivos de Operación 

Los ac1ivos de operación son definidos como ac1ivos lolales (ajusrndos conlablemenle) menos 
inversiones (lales como las realizadas en subsidiarias y en valores). La relación en1re la u1ilidad y 
los aclivos de operación se ve generalmenle menos afeclada por las diferencias funcionales que la 
relación enlre la ulilidad y las venias o gaslos. Por lo lanto, se requiere una comparabilidad 
funcional menor enlre la parte analizada y las compañías comparables cuando se realiza un 
análisis uliliznndo el ROA, que cuando se realiza un análisis u1ilizando olros indicadores del nivel 
de u1ilidad. 

Sin embargo, cuando los ac1ivos de operación regislrados en el balance general no miden 
confiablemenle el capilal u1ilizado, el ROA será probablemenle un margen menos confiable que 
las razones financieras. Adicionalmenle, el ROA será menos confiable que las razones financieras 
cuando existan diferencias en los ciclos de negocio de la parte analizada y de las compañías 
comparables, yn que duranlc un ciclo de negocios, las u1ilidades de las compañías son más 
relacionadas a las venias que u los ac1ivos; Espccialmcnle aclivos fijos e inven1arios. Asimismo, si 
el balance gencrul no-reíleja confiublemcnle el uso promedio del capilal duranle el año, el ROA 
podría ser un indicador de nivel de u1ilidad poco confiable. Estas situaciones ocurren, por 
ejemplo, cuando el ciclo de negocio de una empresa es esiacional. 

b. Selección del margen más confiable. 

El MO es más confiable que la Razón de Bcrry para nuestro análisis debido a que el MO es menos 
sensible a la clasificación de coslos y gastos. Las funciones y riesgos de EMPRESA como 
empresa dislribuidora, se rcílejan de una l)lejor manera en el MO, el cual u1iliza como base las 
venias y no los ac1ivos de operación como el ROA. Mas aún, el Eslado de Resullados en México 
es generalmenle más confiable que el Balance General, por lo que el MO serú más confiable que 
utilizare! ROA. 

El MO es un margen más consistenle que los demás para nuestro análisis debido a que existen 
funciones similares enlre la empresa analizada, que en esle caso es EMPRESA y las compañías 
comparables seleccionadas, además de que las allas tasas de inílación que tiene México provocan 
que las razones u1ilizadas en los balances generales sean menos consislenles para dicho análisis. 
Debido a las razones anles descrilas, seleccionamos el MO como el mejor indicador del nivel de 
ulilidad para probar la naluraleza del precio jus10 sin venlaja de las lransacciones celebradas entre 
EMPRESA y partes relacionadas. 

11 Los aclivos de Operación son definidos como " el valor de lodos Jos acti\'os u1ilizados en el negocio de 
"HMPRESA, incluyendo aclivos fijos y ac1ivos circulante (como son: cícc1ivo, equivalen1es a cfec1ivu, cuentas por 
cobrar e invcnl:irio) "Aclivos de Opcrnción" no incluye in\'crsioncs en subsidiarias o e~ceso de c(ec1iva e inversiones 
en valores." 
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l. Ajustes de capital. 

Los ajustes del capital son necesarios si las diferencias en las funciones (por ejemplo, mantener un 
inventario) o las condiciones de comercio (por ejemplo, ténninos de financiamiento recibidos de 
los proveedores) ocasionan diferencias en las intensidades del capital para las compañías 
comparables y EMPRESA. 

a. Ajustes a cuenlas por cobrar. 

Será necesario un 1üuste si la compañía comparable tiene niveles diferentes de cuentas por cobrar 
que la parte analizada. La compañía comparable con mayor (o menor) días de cobro que Ja parte 
analizada implícitamente provee más (o menos) financiamiento a sus clientes que In parte 
analizada, y se asume que debido a dicho financiamiento tendrá mayor (o menor) precio de venta. 
L1s diferencias en las cuenlas por cobrar distorsionan la comparubilidad en las razones 
financieras. Por ejemplo, dos compañías idénticas que proveen diferentes niveles de 
financiamiento a sus clienles van a reportar diferentes venias y utilidades, y por lo tanto sus 
razones financieras tendr:ín diferente valor. Para poder rculizar una comparación confiable, 
eliminamos el interés derivado de las cuen1as por cobrar de las ventas de la parte analizada y de 
las compañías comparables. 

b. Ajusle a invenlarios. 

Para el análisis realizado ulilizando el MO, :üustes por diferencias en el nivel de inventarios no 
son necesarios. El costo de capital por el manejo de inventarios es similar al costo de capital por el 
uso de otros activos de opcmción. Sin embargo, una compañía con mayores aclivos de operación 
debido a un mayor nivel de inventario tenderá a obtener proporcionalmente una mayor utilidad de 
operación. Como resultado, el MO tenderá a no verse afeclado por diferencias en el nivel de 
inventarios manlenidos. 

2. Uso del rango intercuartil. 

Las regulaciones generalmente requieren el uso de rangos intercuartiles parJ incrementar In 
confiabilidad de las comparaciones, a menos que existan suficientes datos para identificar 
diferencias y hacer ajustes para compensar las diferencias entre las compañías comparables y la 
parte analizada. El rango intercuartil representa el medio 50% de los resultados observados entre 
las compañías comparables. Debido a que no fue posible ajustar la totalidad de las diferencias, los 
resultados de la comparación de MMTUO están basados en el rango intercuartil. 

3. Análisis y resultados. 

La gráfica de la siguiente p:ígina mueslra el resultado del análisis de MMTUO a través del margen 
de operación ajustado, obtenido para el promedio de tres anos, tanto para EMPRESA como para 
las compañías comparables para el ejercicio fiscal concluido el 31 de diciembre de 2001. 
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a. Resultados del contribuyente por el ejercicio fiscal concluido el 31 de 
diciembre de 2001. 

El Margen de Operación Ajus1ndo ohlenido por EMPRESA para el promedio de tres años (1999-
2001) fue de 8.49%, el cual se encuenlra denlro del rango intercuanil eslablecido por las 
compañías comparables pura el promedio de tres nños (1999-2001), el cual va de 7.56% a 9.65% 
con una mediana de 9.42%. 

b. Diagrama.· Resultados del análisis. 

Empresa de México, S.A. de C.V. 

Margen de Operación Ajustado para o/ promedio de tres años (1999-2001) de 
EMPRESA contra el 1Jromedio de 3 años(1999-2001) de com1Jañias 

Empresa 

e ·1 · ~ · \ Mediana 

:"'\~~~?""'". 
7.56% 8.49% 

Nota: 
El dre61 50mbreada represcnla el rango intercuartil establecido 
por las compalHilS comparables para el promedio de tres anos 
(1999°2001) 

9.42% 

Reporte. 

9.65% 

Esle análisis se fundamenla en la aplicación del MMTUO y comprueba que las transacciones 
celebradas entre EMPRESA y panes relacionadas en el e~tranjero, por el ejercicio fiscal 
concluido el 31 de diciembre de 2001 cumplen con el principio de precio justo sin venia ja. Los 
resullados del análisis indican que el margen de ulilidad de las transacciones EMPRESA y sus 
panes relacionadas se ubican en un rango que pudiera ser acepiado por el Servicio de 
Adminislración Tribu1aria ("SA T''J 
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Con base en lo señalado anterionnentc y en las transacciones analizadas en este reporte, se 
considera que EMPRESA cumple con los requerimientos de documentación e información del 
artículo 86 fracción XIII de la LISR, y las transacciones analizadas se encuentran dentro de un 
rungo que podrá ser aceptado por el SAT. de conformidad a lo establecido en los artículos 215 y 
216 de la LISR. 

Los siguientes puntos resumen las principales conclusiones de este infonne: 

t. Este reporte se encuentra sustentado en la legislación mexicana así como en los Lineamientos 
de la OCDE vigentes a la fecha de emisión de este análisis. Si se llegara a presentar algún 
cambio en la legislación (por lo que no tendríamos la responsabilidad de notificarle), las 
conclusiones aquí presentadas podrlan no ser válidas y una reconsideración de éstas podrla ser 
necesaria. 

2. Solamente las implicaciones sobre el impuesto sobre la renta y las consecuencias fiscales 
discutidas en este reporte se cncucntmn amparados por conclusión, y ninguna clase de 
implicaciones a consecuencias derivadas de la aplicación de alguna otra clase de impuesto. 

3. No es posible asegurar que estas conclusiones sean aceptadas por el SAT. En su entendimiento 
de que esta conclusión no es obligatoria para el SAT y no debería ser considerada como 
representación, garantía, de que el SA Testará de acuerdo con estas conclusiones. 

4. Este reporte es solamente para su infonnaeión y beneficio, está limitado a la descripción de las 
transacciones, no podrá ser confiada, distribuida, divulgada, ó darle mal uso ó poseída por 
alguien que no sea al SAT. sin previa autorización. 

La información económica contenida en este informe ha sido desarrollada por los ASESORES DE 
NEGOCIOS "JB" y es de uso limitado. ASESORES DE NEGOCIOS "JB" posee derechos de 
propiedad con respecto a los datos y el análisis contenido en este reporte, algunos de los cuales 
son derechos de autor, a excepción de la información proporcionada por EMPRESA. 

La reproducción o revelación de estos documentos a cualquiera otra parte que no sean las 
autoridades fiscales mexicanas, está expresamente prohibida sin el consentimiento por escrito de 
ASESORES DE NEGOCIOS "JB" 
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Anexo A: Legislación mexicana en materia de precios de transferencia 

Introducción 

Las disposiciones en maleriu de precios de 1ransfcrencia que deben acalar las empresas 
establecidas o con operaciones en la República Mexicana, emanan de la LISR, 
cspecíficamcllle de los ortículos 215, 216 y 217. Dicha Ley considera que dos o más 
personos son partes relocionodas cuando una participa de manera direcla o indirecln en lo 
adminislroción, conlrol o capilol de la olra, o bien, cuando una persona o grupo de personas 
participe de manera direcla o indirecla en la udminimación, conlrol o capicnl de dichas 
personas. 

El artículo 215 de la LISR eslablccc que los conlribuyenlcs que celebren operaciones con 
partes relacionadas eslán obligados para efeclos de dicha Ley. a determinar sus ingresos 
acumulables y deducciones 11u1orizadas, considerando para esas operaciones los precios y 
moncos de concrnprcstacioncs que hubieran u1ilizado con o cnlre partes indcpendienlcs en 
operaciones comparables. Eslo es, que en sus lransacciones con partes relacionados las 
cmpresos cumplun con el principio de precio justo sin vcn1aja (11m1 's /e11gt/1)2

'. En caso 
conlrurio, la LISR especifica que las auloridades fiscales (Servicio de Adminislración 
Tribulnria, SAT) pueden dc1enninar los ingresos acumulables y deducciones aulorizadas de 
los con1ribuyen1es medionte In delerminación del precio o monlo de la contrapreslación en 
operaciones celebradas enlre partes relacionadas, considerundo para ello, los precios y 
montos de conlrapreslacioncs que hubieran u1ilizado partes independienies en operaciones 
comporables. 

En el caso de los con1ribuyen1es que celebren operaciones con partes relacionadas en el 
extranjero, In Ley es1ablcce - en el artículo 86 fracción XIII- que éstos están obligados a 
obtener y conservar la documentación comprobaloria. Dicha documenlación deberá dar el 
soporte para demostrar que el monlo de sus ingresos y deducciones se efectuaron de 
acuerdo o los precios o montos de contraprestaciones que hubieran utilizado partes 
independienlcs en operaciones similares. 

Asimismo, In Ley considera como comparables a oquellas operaciones o empresas cuyas 
diferencias no afcclen significa1ivamenlc el precio o monlo de lo conlraprestación o el 
margen de ulilidad a que hacen referencia los mélodos eslablecidos en el artículo 216 de la 
LISR. En el caso en que exis1an diferencias significalivas, éstas pueden ser eliminadas 
medionle aj11ste" mw11ab/es. La delerminación de dichas diferencias, considera los 
siguienles elemenlos: 

JI Se dice que una lrnnsacción cnlrc dos o más empresas con1roladas se apega ni principio ami 's lc11gtli. 
cuando el resultado de dicha transacción es comparable al resultado que se hubiera obicnido entre dos o más 
parles no relacionadas implicadas en una lransaccilin comparable bajo condiciones comparables. 
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l. Las caraclerísllcas de las operaciones, Incluyendo: 

a. En el caso de operaciones de financiamienlo, elemenlos lales como el monlo del 
principal, pinzo, garanlías, solvencia del deudor y lasa de interés; 

b. En el caso de prestación de servicios, elementos tales como la naturaleza del servicio, y 
si el servicio involucra o no una experiencia o conocimienlo técnico; 

c. En el caso de uso, goce o enajenación de bienes tangibles, elemenlos tales como las 
caracterlslicas físicas, calidad y disponibilidad del bien; 

d. En el caso de que se conceda la explotación o se 1ransmi1a un bien intangible, elemenlos 
lnles como, si se lrala de una palcnlc, marca, nombre comereial o transferencia de 
tecnología, la duración y el grado de protección. 

e. En el caso de enajenación de acciones, se considerarán elementos tales como, el capital 
contable actualizado de In emisora, el valor prescnle de las utilidades o fíujos de 
efectivo proyectados o la cotización bursálil del último hecho del día de la enajenación 
de la emisora. 

lf. Las funciones o actividades, incluyendo los activos u1ilizados y riesgos asumidos en 
las operaciones, de cada una de las panes involucradas en la operación; 

111. Los lénninos contractuales; 
IV. Las circunstancias económicas; y 
V. Las estrategias de negocios, incluyendo las relacionadas con la penetración, 

permanencia y ampliación del mcncado. 

El artículo 216 de la LISR provee métodos para determinar si las transacciones entre 
dos o más empresas relacionadas cumplen con el principio ann's length. Estos 
métodos se enuncian a conllnuadón: 

• Método de Precio Comparable No Controlado 
• Mélodo de Precio de Revenla 
• Mélodo de Coslo Adicionado 
• Método de Panición de Utilidades 
• Mélodo Residual de Punición de Utilidades 
• Método de Márgenes Transaccionales de Utilidad de Operación 

A. Factores de comparabilidad. 

En general, dos lransacciones no necesitan ser idénlicas para ser consideradas como 
comparables, pero deberán ser suficicnlemcnlc similares para obtener un resultado arm's 
lcnglh confiable. Si cxislicran diferencias materiales entre las 1ransacciones conlroladas y 
las no conlroladas (inexaclilud de comparables), pueden aplicarse ajustes a los faciores que 
las provocan, lcniendo como objelivo mejorar la calidad de los resullados. 
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l. Las caraclcrlslicas de las operaciones, incluyendo: 

a. En el caso de operaciones de financiamiento, elemenlos tales como el monto del 
principal, plazo, garantías, solvencia del deudor y tasa de interés; 

b. En el caso de prestación de servicios, elementos tales como la naturaleza del servicio, y 
si el servicio involucra o no una experiencia o conocimiento técnico; 

e. En el caso de uso, goce o enajenación de bienes tangibles, elementos tales como las 
caraeterísticas físicas, calidad y disponibilidad del bien; 

d. En el caso de que se conceda la explotación o se trnnsmila un bien intangible, elemen1os 
tales como, si se trata de una patenle, marca, nombre comercial o transferencia de 
tecnología, la durnción y el grado de protección. 

e. En el caso de enajenación de acciones, se considerarán elementos tales como, el capital 
contable actualizado de la emisora, el valor presente de las utilidades o flujos de 
efectivo proyecrndos o la cotización bursfüil del último hecho del día de la enajenación 
de la emisora. 

11. Las funciones o actividades, incluyendo los activos utilizados y riesgos asumidos en 
las operaciones, de cada una de las panes involucradas en la operación; 

111. Los términos contractuales; 
IV. Las circunstancias económicas; y 
V. Las estrategias de negocios, incluyendo las relacionadas con la penetrnción, 

permanencia y ampliación del mercado. 

El arllculo 216 de la LISR provee mélodos para delermlnar si las lransaccioncs enlrc 
dos o más empresas relacionadas cumplen con el principio ann ·s length, Es los 
mélodos se enuncian a continuación: 

Método de Precio Comparable No Conlrolado 
• Método de Precio de Revenla 

Método de Costo Adicionado 
Método de Punición de Utilidades 
Método Residual de Panición de Utilidades 

• Método de Márgenes Transaccionales de Utilidad de Operación 

A. Factores de comparabllidad. 

En general, dos transacciones no necesiian ser idénticas para ser consideradas como 
comparables, pero deberán ser suficieniemente similares para obtener un resultado arm's 
length confiable. Si existieran diferencias materiales entre las transacciones controladas y 
las no controladas (inexactitud de comparables), pueden aplicarse ajustes a los factores que 
las provocan, teniendo como objetivo mejorar la calidad de los resullndos. 
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La magnilud y racionalidud de algún ajuste afcclurú la confiabilidad del análisis. Los 
siguien1es faclores delenninan Ja comparabi lidud de lransucciones conlroludas y no 
comrolndas. 

D. Funciones. 

Unn evaluación del grado de comparabilidad cnlre lransacciones conlroladas y no 
conlroladas requiere de un "Análisis Funcional" que examine las aclividadcs significalivas 
en 1érminos económicos, bajo condiciones 1an10 conlroladas como no comroladas para el 
con1ribuycn1c, y que considere Jos recursos empicados en conjunción con las aclividades 
bajo es1udio por ejemplo; consideraciones del lipo de ac1ivos ulilizados tales como la planta 
y el equipo, o el uso de inlangiblcs valiosos. Para que dos transacciones seun 
funcionnlmcnlc comparables, las cnlidadcs deben lcner funciones similares con respecto u 
las 1ransaccioncs que llevan a cabo. Generulmenle, las funciones que deben ser unalizadus 
incluyen: invesligación y desarrollo; diseño de produclos e ingeniería: manufac1ura; 
producción y procesos de ingeniería; fabricación del producto; extracción; maquila o 
ensamble; compra y manejo de malcriales: funciones de mercadeo y distribución, 
incluyendo manejo de invcmarios; adminislración de la garamía y aclividades publicilarius; 
1ransportación y almacemtie: geslión legal, conlahle y financiera; crédilo y cobranza; 
en1renamicn10; y servicios de adminis1ración de personal. 

C. Términos contractuales. 

Pura delcrminar el grado de comparabilidad cmre una lransacción controlada y olra no 
conlrolnda rnmbién se requiere de una comparación de los 1énninos contraclualcs 
significalivos que pudieran ufeclar los resullados de las dos lransacciones. Los lénninos que 
deben ser considerados incluyen la forma de considerar las lransaccioncs cobradas o 
pagadas; el volumen de compras y venias; Ja amplitud y los lérminos de las garamíns 
olorgndas; acluali?.ación de derechos, revisiones o modificaciones; la duración de las 
licencias, contrulos u otros acuerdos; la lerminación o renegociación de los derechos; 
lransaccioncs cola1cralcs o relaciones de negocios cnlre el comprador y el vendedor, 
incluyendo acuerdos para Ju preslación de servicios subsidiarios; y la exlensión términos de 
crédilo y pago. 
Los 1érminos conlractuales, incluyen la asignación de los riesgos enlre las partes, mismos 
que son acordados por eseri10 ames de que las lransacciones ocurran. Gencralmenle éslus 
serán respc1adas si reíle jan la suslancia económica de las transacciones. 

D. Riesgos. 

Pura delcrminar el grado de comparabilidnd cn1re 1ransacciones conlroladas y no 
conlroladas. es necesaria unn comparación de los riesgos que podrían afeclar los precios 
cargados o las ganancias oblenidas en las transacciones. Los riesgos que deben ser 
considerJdos incluyen: riesgos del mercado, considerando nucluaciones en el coslo, 
demanda, precios y niveles de invenlario; riesgos asociados con los éxilos o fallas en lns 
aclividades de invcsligación y desarrollo; riesgos financieros. incluyendo nuc1uaciones en 
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los tipos de cambio eKtcmas y las tasas de interés; Riesgos asociados a los créditos y 
cobranza; riesgos en la calidad de los productos y riesgos generales de los negocios 
relacionados con la titularidad de la propiedad de la planta y el equipo. 

Considerando que los contribuyentes asignan esos riesgos en un contrato y actúan de 
acuerdo con él, cada asignación de los riesgos será respetada, a menos que el contrato sea 
ejecutado después de que el impacto de los riesgos es conocido o claramente previsible. En 
caso de no eKistir una asignación clara de los riesgos, los siguientes factores serán 
considerados en la detenninación de qué parte absorhcrJ el riesgo: 

• Si la conducta de las partes es consistente a lo largo del tiempo; 
• Si el contribuyente controlado cargase en última instancia las consecuencias de un 

riesgo; y 
• La consideración de que cada contribuyente controla cualquier actividad que innuya el 

resultado de un riesgo particular. 

E. Condiciones económicas. 

Detenninar el grado de comparubilidad entre transacciones controladas y no controladas 
requiere una comparación de las condiciones económicas que podrían afectar los precios 
cargados o las ganancias obtenidas en las dos transacciones. Cada condición económica 
incluye: la similitud geográfica de los mercados, el tamaño relativo de cada mercado, 
desarrollo económico en cada mercado, el nivel de mercado (al mayorco o al detalle, por 
ejemplo), las secciones relevantes del mercado para los productos, propiedades, servicios 
transferidos o provistos, la colocación específica de los costos de los factores de producción 
y distribución, la eKtensión de la competencia en cada mercado con respecto a las 
propiedades o servicios bajo revisión, las condiciones económicas de la industria en 
particular, incluyendo si los mercados están en contracción o en eKpansión, y las 
alternativas realmente posibles para el comprador y el vendedor. 

F. Bienes o servicios. 

Evaluar el grado de comparabilidad entre transacciones controladas y no controladas 
requiere una comparación de las propiedades o servicios transferidos en las transacciones, 
incluyendo cualquier intangible que sea accesorio de propiedades tangibles o servicios 
otorgados. L1 relevancia de la comparabilidad en la determinación de la confiabilidad de 
los resultados depende del método específico aplicado. 

G. Estrategia de ampliación del mercado. 

En algunas circunstancias, los contribuyentes podrían incrementar temporalmente los 
gastos en el desarrollo de mercados o reducir los precios de venta con el objetivo de entrar 
a nuevos mercados o de incrementar la presencia de los productos en un mercado eKistente. 
De acuerdo con esto, los precios cobrados, o las ganancias realizadas en una transacción 
controlada podrían ser diferentes de un precio ami 's length durante la implementación de 
estas estrategias de ampliación de mercado. Las reducciones en los precios o las ganancias 
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son aceptables puru propósitos de los precios de trunsfcrcncia sólo si puede ser mostrado 
que un contribuyente no controlado involucrado en una estnllegiu comparable haría lo 
mismo bajo circunstancias comparables por un periodo de tiempo comparable. 

Además, los contribuyentes deben demostrar que: los costos incurridos por la 
implementación de la estrategia de ampliación de mercado han surgido como consecuencia 
de la esperanza del contribuyente controlado de obtener ganancias futuras y que dichas 
ganancias serán suficientes para cubrir los costos que resultaron de la implementación de la 
cstrutcgin. Se entiende que la estrategia de ampliación de mercados es llevada a cabo solo 
por un periodo razonable de tiempo y que dicha estrategia considera los costos relacionados 
y las ganancias esperadas. Además, cualquier acuerdo entre los contribuyentes controlados 
paru repartir los costos debe ser establecido antes de la implementación de la estrategia. 

H. Diferentes mercados geográficos. 

Si In infonnación respecto a las transacciones comparables celebradas entre panes no 
relacionadas no está disponible en el mismo mercado geográfico en el que operan los 
contribuyentes relacionados, se puede considerar corno compamblc una transacción entre 
partes no relacionadas aún cuando estas operen en un mercado geográfico distinto. 

Sin embargo, algunos ajustes deben ser hechos parn considerar cualquier diferencia entre 
los dos mercados. Si no huy información disponible para ajustar las diferencias, puede 
utilizarse la información del mercado más similar donde haya transacciones entre panes no 
relacionadas que se puedan considerar como comparables, siempre considerando que 
cualquier diferencia podría afectar el grado de comparabilidad entre las transacciones 
controladas y las no controladas. 

l. Transacciones consideradas como no comparables. 

Un conjunto de transacciones no será considerado como una medida confiable de un 
resultado ann ·s length si ellas no están conducidas en el curso ordinario de los negocios, o 
si el propósito principal de las transacciones no controladas fue establecer un rango an11 's 
/e11gt/1 con respecto a las transacciones controladas. 

J. El Rango Arm's Length. 

El rango intercuartil es una hcrrJmicnta estadística que, en el caso de precios de 
transferencia, proporciona un rango de precios de mercado o de valor justo. Este rango, 
también llamado Ami ·l· Le11gtlr, se determina con base en los resultados de la aplicación de 
algún método utilizando por lo menos dos o más empresas transacciones con empresas 
comparublcs. El njustc previsto en el párrafo segundo del artículo 215 de la LISR no 
proccdcni si los rcsultudos del contribuyente se encuentran dentro del rango ami 's /e11g1/1 
derivado de la aplicación del mismo método de precios para dos o más transacciones no 
controladas que tienen un nivel similar de comparabilidad y confiabilidad. 
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Si el precio, momo de Ju conlrupreslación o margen de ulilidad del con1ribuyen1e se 
encuenlro denlro del rango, enlonces dichos monlos o márgenes se considerarán como 
paciados o ulilizados enlre partes indepcndienles. En cuso de que el comribuyenlc sen 
fuero del rango njuslndo, se considerará que el precio o momo de la con1rapres1ación que 
hubieran ulilizudo partes indepcndienles, será Ja mediana de dicho rango. 

K. Documenlación comprobaloria. 

El SAT liene uu1oridad en ciertas cireunsluncias pura reasignar ingresos o deducciones 
cnlre partes relacionadas si ésla es necesaria pura rcílcjur Jos ingresos o deducciones que se 
hubieran ob1enido de realizar las mismas lransucciones con panes indcpcndiemes. El SAT 
puede imponer mullas sobre el excedcnlc que resulle de Jos ujusles realizados a los precios 
de lransferenciu. Las mullus pueden ser de hasla el 50% del impueslo adicional resullanle 
del ajuslc al ingreso. 

El SAT básicamemc requiere que la documenlución conlenga: 

• Información relnlivn a las funciones o aclividadcs, aclivos u1ilizudos y riesgos asumidos 
por el conlribuycn1c, incluyendo un análisis de los fnclores económicos que afectan los 
precios de sus propiedades o servicios. 

• Una descripción de las lrnnsacciones conlroladas y el monlo de dichas 1ransacciones, 
incluyendo Jos lérminos de compravema y Jos dalos de las partes relacionadas 
involucradas. 

• El mé1odo aplicado conforme al articulo 216 de la LISR, incluyendo Ja información 
relaliva a operaciones o empresas comparables, nsl como una explicación del por qué se 
seleccionó ese mé1odo, una descripción de los comparables que se usaron, de cómo se 
evaluó Ja comparabilidad así como Jos njus1cs en caso que se hayan hecho. 

Adicionalmenle, el SAT requiere información referenlc a la situación financiera del 
conuibuycnle. 

Apéndice C: Ajusles por mercado geográfico y de capital. 

Se realizaron ajusles de capilal para ajuslar diferencias enlrc EMPRESA y Jns compañías 
comparables en Jos lérminos de financiumienlo que eslos reciben de proveedores o que 
proveen a consumidores, y, si es necesario, por diferencias en Ja lenencia de inven1arios. 
Asimismo, se realizaron ajusles por diferencias en Jos mercados geográficos enlre 
EMPRESA y las compañías comparublcs por diferencias en el cos10 del capilal debido a 
diferencias en Jos mercados geográficos. Es1os ajus1cs se pueden inlegrar con Jos njus1es de 
capilal. Eslc anexo mucslra las fórmulas mn1emálicas para cada njusle realizado. 
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Si el precio, monto de In contraprestación o margen de utilidad del contribuyente se 
encuentra dentro del rango, entonces dichos montos o márgenes se considerarán como 
pactados o utilizados entre partes independientes. En caso de que el contribuyente sea 
fuera del rango ajustado, se considerará que el precio o monto de la contraprestación que 
hubieran utilizado partes independientes, será la mediana de dicho rango. 

K. Documentación comprobatoria. 

El SA T tiene autoridad en ciertas circunstancias para re11sign11r ingresos o deducciones 
entre partes relacionadas si ésta es necesaria para reílejnr los ingresos o deducciones que se 
hubieran obtenido de realizar las mismas transacciones con partes independientes. El SAT 
puede imponer multas sobre el excedente que resulte de los ajustes realizados a los precios 
de transferencia. Las multas pueden ser de hasta el 50% del impuesto adicional resultante 
del 1tiuste ni ingreso. 

El SAT básicamente requiere que la documentación contenga: 

Información relativa a las funciones o actividades, activos utilizados y riesgos asumidos 
por el contribuyente, incluyendo un análisis de los factores económicos que afectan los 
precios de sus propiedades o servicios, 

Una descripción de las transacciones controladas y el monto de dichas transacciones, 
incluyendo los términos de compraventa y los datos de las partes relacionadas 
involucrJdas. 

• El método aplicado conforme al articulo 216 de la LISR, incluyendo la información 
relativa u operaciones o empresas comparables, as{ como una explicación del por qué se 
seleccionó ese método, una descripción de los comparables que se usaron, de cómo se 
evaluó la comparabilidad as! como los ajustes en caso que se hayan hecho. 

Adicionalmente, el SAT requiere información referente a la situación financiera del 
contribuyente. 

Apéndice C: Ajustes por mercado geográfico y de capital. 

Se realizaron ajustes de capital pam ajustar diferencias entre EMPRESA y las compañfas 
comparables en los términos de financiamiento que estos reciben de proveedores o que 
proveen a consumidores, y, si es necesario, por diferencias en la tenencia de inventarios. 
Asimismo, se realizaron ajustes por diferencias en Jos mercados geográficos entre 
EMPRESA y las compañías comparables por diferencias en el costo del capital debido a 
diferencias en los mercados geográficos. Estos ajustes se pueden integrar con los ajustes de 
capitul. Este anexo muestra las fónnulas matemáticas para cada ajuste realizado. 

154 



En este reporte se realizaron los siguientes ajustes de capital y por diferencias en los 
mercados geográficos para el MO en las cuentas por cobrar y tanto para EMPRESA como a 
lus compañías comparables, estos fueron: por diferencias en los mercados geográficos, 
términos recibidos y ajustes a las cuentas mencionadas anteriormente de las comparables en 
los términos que estas previeron. 

Ajuste a cuenlas por pagar (Margen de Operación). 

Un 1uuste puede ser necesario si In compañfo comparable tiene un nivel diferente de cuentas 
por pagar que la parte analizada. Una compañía que compra sus productos usando ténninos 
que no sean a la entrega, está implícitamente recibiendo financiamiento de sus proveedores. 
Se asume c1ue este financiamiento resulta en un aumento en sus costos de mercancías 
vendidas. La razón financiera de dos compañías idénticas puede diferir si una de ellas 
recibe términos más largos para sus cuentns por pagar, ya que sus costos por mercancías 
vendidas serían más altos. Esto causarla que la utilidad fuese menor. Para eliminar este 
problema en comparubilidad, se aplica un ajuste que elimine el interés por costos de 
mercancías vendidas de ambas compañías. 

Para calcular el ajuste de capital a la razón financieru utilizada, que en este caso resultó ser 
el MO, se ajustó a cero el interés fijado en los días de las cuentas por cobrar. tanto en 
EMPRESA como en las compañías comparables. Este ajuste reduce las ventas de In 
compañía (y por lo tanto su margen bruto) por el inlerés implícito recibido de sus clientes 
debido ni financiamiento provisto a través de las cuentas por pagar durante el año. La tasa 
de interés utilizada para ajustar las comparables es la Prime, la cual creemos es la mejor 
aproximación ni interés implícito cobrado por el otorgamiento de financiamiento ordinario 
por bancos de Estados Unidos. Para realizar los ajustes a EMPRESA, se utilizó la tasa de 
interés mexicana TllE para las cuentas por pagar denominadas en pesos y la tasa Prime de 
los EUA para las cuentas por pagar deno.minadas en dólares. 

La fórmula que incluye los intereses implícitos recibidos es la siguiente: 
Tasa de huerés •Cuentas por Pagar 

1 + Tasa de Interés •Cuentas por Pagar 
Costo de venias 

Ajuste o cuentos por cobrar (Margen de Operación). 

Un ajuste puede ser necesario si la compañía comparable tiene un nivel diferente de cuentas 
por cobrar que la parte analizada. Una compañía comparable que ofrece m:ls (menos) 
tiempo a sus clientes para pagar sus cuenlas, está ofreciendo más (menos) financiamiento u 
sus clientes que la parte analizada. Se asume que esla compañía está siendo compensada 
por medio de precios de venta más altos; menos altos, dependiendo del cuso. Diferencias en 
cuentas por cobrar distorsionan la comparabilidad por medio de diferencias en las razones 
financieras. Por ejemplo, dependiendo de los términos dados al clienle, una compañía 
puede reportar ganancias más altas que la otra. Sus razones financieras también tendrían 
valores diferentes. 
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Para calcular el ajuste a las razones financieras, se 11jus1ó a cero el interés fijado en los días 
de las cuentas por cobrar, lllnlo en EMPRESA como en las compañías comparables. Este 
ajuste reduce el costo de venia de las compañías (e incremenla, como resultado, su u1ilidad 
brula) debido al inlerés implícito pagado a los proveedores por el financiamienlo recibido a 
lo largo del año. En la realización de esle ajuslc se usó la lasa prime de EUA para las 
compañías comparables pucslo que se cree que eslo aproxima, de una forma más confiable, 
el interés implícito cobrado por el olorgamienlo de financiamiento ordinario por bancos de 
EUA. Para EMPRESA se ulilizó la tasa TIIE para las cucnlas por cobrar denominadas en 
pesos y la tasa Prime para las denominadas en dólares. 
La fórmula que incluye los inlerescs implícitos recibidos es la siguienle: 

Ajusles a cnpilal por conceplo de cuentas por cobrar, cuenlas por pagar e invenlario se 
incorpora 111 margen de operación por medio de la siguiente fórmula: 

Utilidad de Cuentas por Cuentas por Ajustes a 
Operación + pagar cobrar inventario 

Margen de ajustadas ajustadas 
Operación 
Ajustado Venias Cuentas por 

Netas cobrar 
ajustadas 

El margen de operación ajustado por capital de cada compañía se puede ver como la suma 
de su margen de operación no ajustado más los ajustes de capital a su margen de operación. 
Matemáticamente, al compamr el margen de operación ajustado por capital de una 
compañía comparable con el margen de operación ajusto por capital de la panc analizada, 
resulta igual que comparar el margen de operación ajustado por capital de esa compañía 
comparable menos los ajustes a capital de la pane analizada al margen de operación no 
ajustado de la panc analizada. 
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Estados financieros de EMPRESA DE MEXICO. 

Empresa de México, S.A. de C.V. 
Información financiera 

t:n mlln: dr pesos del podtr adqulslllwo drl 2001 t:mprrs1 dr Emprrsa dr t:mpma de •:mprcsa dt 
~miro l\oltxko México Mili 

A11o fiscal co11duido lllc. 1999 llk. 2000 lllc.2001 lllc.1999· 
2001 

llalantr Gtntral 
Acth·os 

mecli\'o e im·crsloncs temporales 12.148 4,475 16,597 11.073 
Cuentas por cobrar 50,555 58,630 55,867 55,017 
Inventario 52,051 54,912 48,139 51.701 
Otrus ac1h·os circulan1cs 1.366 4.149 3.528 3.014 
Aclh'o drculantr 116,120 122,166 124,IJI 120,llOS 

Propiedad. plan1a y equipo neto 27,089 28,566 28.767 28.141 
lnvmioncs: MfloJo de capital 328 18 18 121 
Totalacth·o l43,SJ7 150,750 152,916 149,067 

l'ash·o, Capllal 
Cucnla.sporp;igar 549 o 183 
lmpueslo sobre la rcnla por Pi18ar 7,329 5,679 8,341 7.116 
Ouos pasivos circulantes S.442 2,785 6.554 4,927 
l•asivo dm1lanlr IJ,320 K,464 14,895 12,226 

Dcud:i lota.I a largo pluo 0.00 24.134 20,410 14,848 
Impuestos diferidos 421 200 185 269 
Totalpadvo IJ,741 32,798 35,490 27,343 

Capilal contable 129,796 117,952 117.426 121,724 
Total Pasivo, Capital 143,537 150,750 152,916 149,067 

Estado de Rrsullados 

Vcntu 221.118 232.246 240,453 231.272 
Coslo de Venias 156,844 162,639 165,298 161,594 
Utllldad Bnlla 64,274 69,607 75,155 69,678 

G:i.stos de administración y \'cnlas 49.150 45,871 55.087 50,036 
Utllldad d< oporari6n 15,124 23,736 20,068 19,642 

Costo integral de financiamicnlo 
lngrrso no optrallrn 1.127 1.226 2.532 l,628 
lng,rcsororintcrés 1.127 l,226 2,532 1,628 
Partidas especia.les (S,649¡ 18.1 ll) (4.415) (6.059) 
Ulilldad antnde lmpurstos IO.b02 16,850 18.184 15,211 
lmpucslo sobre la renta 7.986 16,307 9,066 11.120 
Parlidas cxlraordin:uiilS :?.914 o o 971 
Ulllldad Nrll 5,530 543 9,118 5,062 
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Estados comparables con otras com1iañías. 

•:mpresa de México, S.A. de C. V. 

Información nnantlua 

l'ara ti promedio dr lres años (1998-2000) 

6 compafiías c:o111¡1arahlt5 dlslrllmldoras 

CompañEas <'Omparahlts tn ndlrs dt dólarH Coast Cobra 1-:tnrnon Thc Corp. Ttth Dala TtsSCO 
Dbitrlhullon Eledronks Radio Corp. Ttthnoloslos 

S)·strm Corp. Corp. In<. 

Año fücal c:onrluldo lll<.1998· lll<.1998· Mar.1999· lllc.1998· F.n<.1999· Mar.1999· 
2000 2000 2001 2000 2001 2001 

1-:Stados "1nandrrns 

Venias Nccas ll0.324 122.~24 247.032 763,97l 16.316.143 20l,394 
Costo de Venias 124.888 88.740 2IO,oo.i 6ll.211 ll.34l.l18 148,148 
Ulllldad Bruta 25,436 33,484 37,028 108,76" 970,625 57,246 

Oaslos de adminislroción y venias 22.581 2).673 28.318 6),97l 629.214 46,92l 
Costo por servicio de pcnsil\n o o o 3l7 o o 
Depreciación y amonización 1.340 1.619 407 7.9l6 51.424 1.628 
Amonilación de inlangihlcs o o o 220 
U11Udad de optraclón 1,515 8,192 8,303 36,476 285,987 8,693 
Costo lntrgral dt nnandamlenlo 2.680 m 2.87l 8,338 l4,126 l.l40 
ln8rcso no operativo 367 (167) 934 1.928 (4231 
Ingreso por inlc~s o o o 
P.v1idas especiales (77) (1,278) (l.OlO) 5,233 277 
Ulllldad anlrs de lmpun:tos (798) 6,958 S,084 27,260 227,051 6,876 

lmpucs10 sobre Ja rcnla 104 (1.499) (438) 11,520 81,695 2.613 
Ganancias por interés minorilario 1 o o 544 
Partidas extraordinarias o o o 
Ulllldad Neta (687) s,.159 4,646 15,740 144,812 4,263 

Balantt Gtnrral 
Acth·os 

Efrcth·o e lnvcrslonrs ttmporalrs 538 82 6,800 1,551 59,775 30l 
Inversiones tempomlcs o 258 o o 
Cuentas por cobrar 13,326 29.579 15,m 97,022 l,948,384 24,452 
Otras cuentas por cobrar 12.796 29.579 3,300 o 1,948,384 24,452 
Inventario 36,415 13,925 23,490 143,638 1.526.318 28.480 
Reserva de inventario (UEPS) o o o 2,373 o 
lnvcnlario de produc10 lcrminado o o o o 
Otros aclivos circulantes 2.740 8.371 3.768 20.819 112.868 3.286 
Total dr Adlrn drculanlr 53,019 51,957 49,811 263,0JO 3,647,345 56,523 

Proplrdad, planla y tqul1)() nrlo 4,136 l.276 4,988 48,143 144.580 18,176 
Depreciación. amoniz::ición 7.362 l:?.770 2.060 26.067 128.321 5,082 
Inversiones: Mélodo de capil::il 53 o 1),267 5.123 o o 
lm·ersiones: 01ro mé10Jn o 5,36l 
lnlant;ihlcs 7,577 4,463 46,739 215,952 3,304 
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Otros aclivos circulanles 2,012 10.068 4,6<M 9,199 186,90l 227 
Cargos diícridos o o 2.173 o o o 
Tolal acllm 66,797 67,301 77,132 377,599 4,IN,7HJ 78,230 

Pash·o, CapUal 
Deuda en p:i.sh·o clrcuhmtc l,l82 10,661 3,503 ll.343 1.024,987 7.084 
Notas por pagar o 10.l92 3.408 41,902 1.024,699 6,759 
Cuentas por pagar 6,178 3.112 22.6l4 60,146 l.llS.788 18,346 
Impuesto sobre la ren1a por pagar 629 339 o 
Otros pasivos circulantes 1.m 8,323 4,579 26,165 277.261 3,801 
l'aslvo drculanll' 9,941 22,096 31,074 137,654 2,1118,036 29,lJI 

Deuda 101111 a largo plazo 25,473 26,l86 73,39l 315.373 6,789 
Impuestos diíeridos ll7 o 7,214 972 
lnter~sminoritario 14l 6,763 2.608 
Otros pasivos 2,641 79 3,048 o 163 
Total pasivo 35.717 24.73(1 64,lOl 221.310 3.136,017 37,154 
Copitnl con1ahlc 31,080 42,565 12.630 156,288 1.0l8,767 41,076 
Total Pash·o, Capl1al 66,797 67,301 77,132 377,599 4,IN,783 78,2.'D 

Resumen estadísticas por las com11añías com11arables. 

Emprl"!il dl' Mhlco, S.A. dr C.\'. 
6 compañías comparablrs distribuidoras 
l'Mra rl promnllo de lrts años (1999·2001) 

Resumen de esladíslleus 
Emprrsa Mínimo CuuUI M<dlo M<dlono Cuartll Mixlmo 

d<Mlxlro lnfrrior superior 

Año n.~al concluldo Dk.2000 

Razones de renlahilidad 
Rendimiento sobre ventas 
Margen de operación: no ajusuado 8.49% 1.01% 1.78% 3.6l% 3.80% 4.82% 0.06703 
Margen de operación: ajustado n c:ipiud (n 8.49% S.27% 7.l6% 8.67% 9,42% 9.6l% 10.72% 
comparables) 
Razones de diagnóstico 
Razones de operación 

Df:is de inven1ario 119.68 31.35 33.76 61.64 61.24 73.78 108.49 
Dí:is de cucnlas por cobrar 82.35 19.62 31.99 42.ll 39.77 43.l6 78.16 
Df:is de cucn1as por pagar 0.41 12.96 16.73 27.98 29.86 33.40 45.06 

Razones de g:istos 
Oil.Stos de operación sobre ventilS 21.64% 4.2% 9.4% 14.2% 13.8% 20.7% 23.6% 
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Notas al reporte. 

Tasa de i11terés. 

La tasa de interés para cada año se calcula promediando el interés promedio mensual sobre 
el ejercicio riscal del contribuycnle. Por ejemplo, si el ejercicio fiscal de la pane analizada 
concluye en marzo, el interés aplicable sería el promedio del interés promedio mensual 
desde abril hasta marzo del año siguiente. 

Bala11ce ge11eral. 

Los conceptos del balance general para cada compañía, incluyendo In parte analizada, son 
los promedios simples del balance al principio y al íinal del ejercicio para cada artículo. Por 
ejemplo, el valor tolnl de aclivos para 1996 es el promedio simple del valor lotal de ac1ivos 
en 1995y 1996. 

Promedio de razo11es. 

Los indicadores del nivel de ulilidadcs promediados sobre tres años se calcula promediando 
los datos financieros sobre ese periodo, y enlonces computando la razón: 

Promedio de ulilidad de operación de 1999-2001. 
Promedio del tolal de ventas netas de 1999-2001. 

Cierre del ejercicio fiscal. 

Cada año de datos incluye compañías que lcnninan su ejercicio fiscal en meses difercnles. 
Los esiados financieros de la parte analizada son comparados con los estados financieros de 
una compañía comparable usando los dalos del año riscal (de In compañía comparable) que 
tenga los más meses en común con el ejercicio fiscal de la parte analizada. Por ejemplo, si 
una compañía comparable tiene su fin de año en diciembre de 2001, comparamos sus 
eslados financieros de 2001 con los es1ados financieros de la pane analizada de diciembre 
de 2001 (que es el fin de ejercicio de la pane analizada) 
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Con el usiones 



Conclusiones. 

Nosotros los Licenciados en Contaduría. 
Al terminar este trabajo llegamos a la siguiente conclusión. 

Esta investigación nos blindó la oportunidad de conocer dentro del marco legal una de las 
bases importantes pura la determinación del resultado fiscal correcto, sin manipulaciones y 
especulaciones de ingresos y deducciones de las empresas multinacionales, lo antes 
mencionado es relevante y se debe entender su repercusión en la situación financiera de la 
entidad y en la toma de decisiones acertadas, siendo lo anterior el campo de responsabilidad 
del profesional de la contaduría, por lo que también puede servir de apoyo a los estudiantes, 
para introducirlos en este tema, c¡ue dada la globalización es imprescindible. 

Derivado de las reformas fiscales para el ejercicio de 1997, y en materiu de precios de 
trnnsferencia, se incorporaron al cuerpo de Ju ley ciertas obligaciones para con los 
contribuyentes. 

Dichas oblignciones buscan principalmente reglamentar en forma más estricta las 
operaciones intercompañfos; ¿por que decimos reglamentar y no implementar? 
Sencillamente porque la obligación de considerar el valor de mercado cuando se efectúen 
operaciones entre partes relacionadas, siempre ha existido. 

Dásicamente se incorporaron dos situaciones a saber: 

Metodología expresa para la determinación de los márgenes de utilidad, y 

Obligatoriedad de conservar estudio de precios de transferencia en operaciones 
con partes relacionadas residentes en el extranjero. 

Hasta la fecha, la autoridad fiscal no ha emitido criterios sobre la correcta aplicación de Jos 
métodos establecidos en el artículo 216 de LISR; sin embargo, dentro del Dictamen Fiscal 
que están obligados a presentar los contribuyentes, se deberá revelar si el obligado ha 
cumplido ( en caso de aplicarle) con la obligación de obtener su estudio de precios de 
transferencia. 

Dado que ya se llevan cuatro ejercicios en que las autoridades fiscales revisan los estudios 
relativos n precios de transferencia, existe la inquietud por pane de los contribuyentes de 
saber que base de datos tendrá la autoridad fiscal para poder validar o desvirtuar el estudio 
que se presente. 

Derivado del multicitado proceso de globalización que el mundo entero que sufre 
constantemente en Ju actualidad, y en panicular en la relación tributaría se generan cienas 
discrepancias en la determinación del sujeto activo. 
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Cuando en el ámbilo de los negocios traspasa las fronteras del mercado doméstico, los 
empresarios se encuentran en muchas ocasiones que su situación fiscal se conviene en una 
barrera que le impide explotar ni máximo su negocio, ya que al oblener un mayor ingreso, 
genemlmenle le genera una carga impositiva mayor. 

Como se mencionó en el párrafo anterior, el incremento del impuesto constituye una 
burrera al desarrollo empresarial, y aunado a ello, se está en la posibilidad de convenirse 
simultáneamente en varios sujetos pasivos, realmente se estará desalentando a la inversión 
en cada una de las diferentes jurisdicciones fiscales dicho sujeto pasivo. 

Para solventar esta situación, diferentes países enlre ellos el nuestro, se han preocupado por 
la implementación de convenios para evitar la doble tributación, logrando con ello que por 
lo menos la inversión en cada uno de ellos no disminuya. 

Nuestro país como consecuencia de los grandes problemas económicos por los que pasaba 
por el año de 1994, se decidió implementar una política fiscal más rígida para los 
subsecuentes ejercicios. 

Como hasta el momcnlo se ha podido explicar, la situación cconom1ca por la que 
alravcsaba nuestro país en esos años cm muy complicada, éste íuc una de las premisas que 
dieron origen a las regulaciones fiscales que entmron en vigor en 1997. 

De igual manera la evasión fiscal detectada principalmente en los rubros de pagos al 
extranjero, los objetivos fijados en el Plan Nacional de Desarrollo 1995-2000,cntrada de 
México en la OCDE, en el "Programa Borrón y Cuenta Nueva'', fueron los factores 
decisivos que culminaron con la tan comentada y cuestionada reforma fiscal que 
actualmente todavía no la aprueban. 

De las razones comentadas anteriormente. creemos que la situación que realmente originó 
la regulación de las operaciones con panes relacionadas, íue la incursión de México en la 
OCDE, ya que para que un país pueda incorporarse a esta organización que se estipulan en 
los convenios de aceptación. Una de estas obligaciones y que es el origen del presente 
trabajo es el reconocimiento de los "precios de transferencia en las optradones entre 
oarle.f relacin11adas"~ 

Como resultado del estudio que hemos elaborado en cada uno de los Capítulos del presente 
trabajo, podemos llegar a la conclusión que la elaboración del estudio de los precios de 
transferencia, no es más que una forma de auto fiscalización parcial de cada una de las 
empresas por las que se elabora el estudio en comento. 

Está aulo fiscalización como principal objetivo es el análisis entre operaciones que se 
llevan u cabo básicamente entre los grupos empresariales que se encuentran ubicados en el 
extranjero. 

Es importante señalar que la obligación de la elaboración del estudio y de su conservación 
es de carácter obligatorio solamente para las operaciones con panes relacionadas que se 
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encucniren en el extranjero; sin embargo, no exime que las operaciones ínter compañías 
nacionales estén valuadas a valor de mercado. La única diferencia cxislcnlc cnlre este tipo 
de operaciones es básicamente la ohligaloricdad de la evidencia documental. 

En forma paralela, y como resultado de está evolución fiscal, años atrás surge un concepto 
que en la actualidad es casi del dominio general y este es la doble tributación. 

Como se mencionó en su oponunidad esta doble tributación se genera cuando un sujeto 
pasivo obtiene csla cualidad dos o más veces, la relación entre la doble tribulación y los 
precios de transferencia radica en el reconocimiento y acumulación del ingreso y/o 
deducción, donde realmente se generaron. Otro factor imponanle que se genera son los 
beneficios que se obtienen por la celebración de estos convenios como son la reducción de 
tasas de retención en determinados hechos generadores de dicho impuesto. 

De igual manera, al momento de cclcbrnr estos convenios, se finnan acuerdos de ayuda 
mutua para el intercambio de información de canícler fiscal. 

Este intercambio de información b;\sicamcnle sería empicado en el supuesto en que surja 
una controversia entre la autoridad fiscal de alguno de los gobiernos involucrados y 
cualquiera de los sujetos pasivos. 

Las controversias se pueden generar cuando la autoridad fiscal no esté de acuerdo con los 
resultados que arroje el estudio de precios de transferencia, generando con ello ajustes a los 
resultados fiscales de cada uno de los involucrados en este estudio. 

En el párrafo anterior se hizo mención de los ajustes a los resultados fiscales a los cuales 
contribuyentes podrían hacerse acreedores por diferencias que pudiernn surgir como 
resullado del estudio de precios de transferencia o como resuhado de las facultades de 
revisión con que cuenta la autoridad, al respecto es imponanle comentar, que hasta la fecha 
nuestra autoridad fiscal no ha emitido criterio alguno sobre el cómo deberán afectar a los 
resuhados fiscales dichos ajustes. 

El ejercicio fiscal de 2002, será de gran imponancia para In autoridad recaudadora como 
también para los contribuyentes implicados en los estudios de precios de transferencia, ya 
que deberá contar con una base de datos lo suficientemente capaz de solventar cualquier 
discrepancia o inquietudes que los sujetos pasivos formularán con respecto a los resultados 
que la autoridad fiscal delerrninc como resuhado de su revisión. 

Como último comentario, es imponante destacar que las autoridades fiscales de nuestro 
país, n panir del ejercicio fiscal de 1997 ha comenzado a integrarse al mundo de la 
globalización en materia impositiva, y que aunque se liencn bastanles carencias y lagunas 
para la aplicación de los resultados obtenidos por los csiudios de precios de transferencia, 
no dudamos que en forma inmediata se comience al regular dicha situación, ya que en el 
ejercicio de 1999 ya entraron las revisiones de carácter fiscal para evaluar la razonabilidad 
de los "Estudios de precios de tra11sfere11cia''. 
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